
  

Univerzita Karlova – 1. lékařská fakulta 

& 

Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 

 

VVýýrrooččnníí  zzpprráávvaa  zzaa  rrookk  22000077  

 

 

33..  iinntteerrnníí  kklliinniikkaa  
 

Praha 2008 



 2

Výroční zpráva 3. interní kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní 

nemocnice za rok 2007 je uložena v knihovně kliniky (U nemocnice 1, Praha 2) a vystavena 

na http://www.lf1.cuni.cz/default.asp?nDepartmentID=343&nLanguageID=1 

 

Za významnou pomoc děkujeme paní Janě Husárkové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

text © Štěpán Svačina, Petr Sucharda, Jan Škrha, Tomáš Štulc, Světla Krutská, Zuzana 

Soukupová, Štěpánka Haškovcová 2007 

edition, foto, cover © Petr Sucharda 2007 



 3

Obsah 

 

1. Úvodní slovo 

2. Struktura kliniky  

3. Významné akce organizované klinikou a události na klinice 

4. Opustili nás a životní jubilea 

5. Nadační fond prof. Charváta při 3. interní klinice 

6. Rekapitulace aktivit Úseku ošetřovatelské péče  

7. Přehled pedagogické činnosti 3. interní kliniky v roce 2007 

8. Významná ocenění, které Vaši pracovníci obdrželi v r.2007 

9. Vědecká a výzkumná činnost 

10.  Zahraniční spolupráce 

11. Členství a funkce pracovníků kliniky v odborných a akademických orgánech   

12. Klinické semináře v roce 2007 

13. Zdravotnická činnost kliniky  

14.  Bibliografie za rok 2007 

 

 

 

 

 

 

 



 4

1. Úvodní slovo 

Vážení přátelé 3. interní kliniky, 

výroční zpráva za rok 2007, kterou právě otvíráte, dokumentuje naši činnost zdravotnickou i 

školskou, tedy léčebně-diagnostickou, pedagogickou i výzkumnou. V tomto roce měníme 

obvyklý charakter vytištěné  výroční zprávy, kterou jsme rozesílali obvykle zejména interním 

pracovištím. Nová forma potištěné obálky s vloženým CD umožňuje zejména rozšířit rozsah a 

rozeslat zprávu všem našim spolupracujícím pracovištím.   

červenec 2008 

 

 prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 

přednosta 3. interní kliniky UK – 1.LF a VFN 



 5

2. Struktura kliniky  

2.1. Vedení kliniky 

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. MBA., přednosta kliniky 

prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. MBA, 1. zástupce přednosty a vedoucí Laboratoře pro 

endokrinologii a metabolizmus  

prof. MUDr. Richard Češka, CSc., zástupce přednosty pro lůžková oddělení „Divizní“ 

prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc., zástupce přednosty pro kardiologickou část kliniky 

MUDr. Petr Sucharda, CSc., primář 

Bc. Světla Krutská, vrchní sestra 

Štěpánka Haškovcová, ekonomka kliniky 

 

2.2. Lůžková oddělení 

počet lůžek: 94 standardních, 14 intenzivních 

2.2.1. Odd. Divizní 1 (ved. lékař prof. MUDr. Michal Kršek, CSc.) 

počet lůžek: 19 

zaměření: endokrinopatie, poruchy lipidového metabolizmu, intermediární metabolická péče 

2.2.2. Odd. Divizní 2 (ved. lékař prof. MUDr. Václav Hána, CSc.) 

počet lůžek: 19 

zaměření: endokrinopatie 

2.2.3. Odd. Divizní 3 (ved. lékař MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc. do 31.8.2007,  

as. MUDr. Tomáš Štulc, CSc. od 1.9. 2007) 

počet lůžek: 19 

zaměření: poruchy výživy, zvláště komplikovaná obezita, metabolické osteopatie 

2.2.4. Odd. JIMP (ved. lékař MUDr. Eva Kotrlíková) 

počet lůžek: 8 



 6

zaměření: intenzivní metabolická péče, dlouhodobá enterální a parenterální vyživa vč. domácí 

2.2.5. Odd. A (ved. lékař MUDr. Tomáš Janota, CSc.) 

počet lůžek: 6 + 1 expektační 

zaměření: intenzivní péče (koronární jednotka) 

2.2.6. Odd. B (ved. lékař doc. MUDr. Jiří Král, CSc.) 

počet lůžek: 17 

zaměření: intermediární kardiologická péče 

2.2.7. Odd. C (ved. lékař prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc.) 

počet lůžek: 20 

zaměření: choroby srdce a cév, endokrinně podmíněná arteriální hypertenze 

 

2.3. Diagnostická pracoviště 

Osteocentrum, echokardiografická laboratoř vč. jícnové a zátěžové echokardiografie, 

ultrasonografické pracoviště (běžná monografie + specializace: vyšetřování štítné žlázy a 

nadledvin), EKG laboratoř (vč. holterovského monitorování, ergometrie a nově i 

spiroergometrie), monitorování TK (systém Tonoport), elektrofyziologické vyšetřování (tilt 

test). Endokrinní funkční vyšetřování.  

 

2.4. Ambulance 

2.4.1. Příjmová ambulance   

Přijímá objednané pacienty pro lůžková oddělení a organizuje preventivní („manažerská“) 

vyšetření. Akutní příjem kliniky byl převeden na Společný příjem interně nemocných ve 

VFN.  Jednotky intenzivní péče přijímají nadále většinu pacientů přímo. 

  



 7

2.4.2. Odborné ambulance a centra 

Ambulance angiologická, pro poruchy lipidů, kardiologická. 

Diabetologické centrum, Endokrinologické centrum, Centrum pro léčbu obezity, Centrum pro 

léčbu hypertenze, Centrum pro léčbu srdečního selhání, Centrum preventivní kardiologie, 

Nutriční centrum, Centrum léčby závislosti na tabáku, Osteocentrum. 

 

2.5. Laboratoř pro endokrinologii a metabolizmus (vedoucí prof. MUDr. Jan Škrha, 

DrSc.) 

Samostatnou součástí 3. interní kliniky je vědecko-výzkumné pracoviště Laboratoř pro 

endokrinologii a metabolismus (LEM). Zajišťuje jednak specializovaná biochemická 

vyšetření, zaměřená na endokrinologii a metabolismus, jednak je základnou vědecko-

výzkumné činnosti při řešení grantů a výzkumného záměru kliniky. Zahrnuje mimo jiné 

výzkumnou část osteocentra a nově zřízenou Laboratoř pro výzkum tukové tkáně 

 

2.6. Pracovníci 3. interní kliniky 

K 31. 12. 2007 pracovalo na 3. interní klinice: 

 44 lékařů v úvazku k VFN nebo 1. LF. Přepočtených zdravotnických úvazků: 23. 

 11 vysokoškoláků-nelékařů 

 24 studentů prezenčního doktorského studia 

 7 provozních pracovníků 

Ošetřovatelská péče na 3. interní klinice je rozdělena na část lůžkovou a ambulantní.Na 
lůžkových odděleních je ošetřovatelský proces zajišťován formou skupinové péče. Pracuje 
zde 73 nelékařských pracovníků ( všeobecná sestra ) se samostatnou způsobilostí k výkonu 
povolání bez odborného dohledu, 9 nelékařských pracovníků pod odborným dohledem ( 
všeobecná sestra ) a 10,5 nelékařských pracovníků pod odborným dohledem ( ošetřovatelka a 
sanitář ).V ambulantní části pracuje 27 pracovníků se samostatnou způsobilostí k výkonu 
zdravotnického povolání bez odborného dohledu ( všeobecná sestra, nutriční terapeut, 
zdravotní laborant ). 

 

 



 8

2.6.1. Lékaři (v pracovním poměru k lékařské fakultě nebo nemocnici) 

prof. MUDr. Petr Broulík, DrSc.  

prof. MUDr. Richard Češka, CSc. zástupce přednosty, vedoucí lékař Centra 

preventivní kardiologie 

prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc. zástupce přednosty, vedoucí kardiologické skupiny 

prof. MUDr. Josef Marek, DrSc. vedoucí endokrinologické skupiny 

prof. MUDr. Vladimír Pacovský, DrSc.  

prof. MUDr. Jan Petrášek, DrSc.  

prof. MUDr. Vratislav Schreiber, DrSc.  

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 

MBA. 

přednosta kliniky; vedoucí obezitologické skupiny a 

skupiny lékařské informatiky 

prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. MBA. vedoucí LEM; 1. zástupce přednosty; vedoucí 

diabetologické skupiny 

prof. MUDr. Jan Štěpán, DrSc. vedoucí Osteocentra VFN a osteologické skupiny 

do 30.4.2007 

prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc. vedoucí lékař odd. C, vedoucí hypertenziologické 

skupiny 

doc. MUDr. Martin Haluzík, CSc. vedoucí výzkumné metabolické skupiny 

doc. MUDr. Václav Hána, CSc. vedoucí lékař odd. D2 

doc. MUDr. Jiří Král, CSc. vedoucí lékař odd. B 

doc. MUDr. Michal Kršek, CSc. vedoucí lékař odd. D1 

doc. MUDr. Zdenka Límanová, CSc.  

MUDr. Alena Broulíková, CSc. vedoucí lékařka odborných ambulancí FP 

MUDr. Barbora Grauová, PhD.  

MUDr. Robert Holaj, CSc. MBA.  

MUDr. Jitka Housová, PhD.  

MUDr. Tomáš Janota, CSc. vedoucí lékař Jednotky intenzivní péče 

MUDr. Jan Jiskra, PhD.  

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc. vedoucí lékař odd. D3 do 31.8.2007 

MUDr. Zdislava Kasalová, PhD.  

MUDr. Eva Kotrlíková vedoucí lékař Metabolické jednotky, vedoucí 

nutriční skupiny 

MUDr. Jarmila Křížová, PhD.  



 9

MUDr. Tomáš Kvasnička, CSc.  

MUDr. Jan Malík, CSc.  

MUDr. Martin Matoulek, PhD. vedoucí Rekondičního centra VŠTJ Medicína 

MUDr. Dana Michalská  

MUDr. Zdeněk Novotný  

MUDr. Jan Peleška, CSc.  

MUDr. Martin Prázný, CSc. PhD.  

MUDr. ing. Daniel Smutek, PhD.  

MUDr. Jiří Spáčil, CSc.  

MUDr. Petr Sucharda, CSc.  primář kliniky 

MUDr. Branislav Štrauch, PhD.  

MUDr. Tomáš Štulc, PhD. vedoucí lékař odd. D3 od 1.9.2007 

MUDr. Jitka Vokrouhlická  do 31.8.2007 

MUDr. Michal Vrablík, PhD.  

MUDr. Markéta Weichetová, PhD.  

MUDr. Vladimír Weiss, CSc.  

MUDr. Tomáš Zelinka, CSc.  

MUDr. Vít Zikán, PhD. vedoucí Osteocentra VFN a osteologické skupiny 

od 1.5.2007 

 

2.6.2. Vysokoškolští zaměstnanci nelékařského vzdělání 

mgr. Markéta Bártlová 

RNDr. Ivana Dostálová, PhD. 

RNDr. Jiřina Hilgertová, CSc. 

ing. Štěpán Holinka 

Ing. Aleš Hořínek 

Mgr. Petra Kaválková 

RNDr. Zdenka Lacinová 

mgr. Eva Kravarová 

PhDr. Šárka Slabá, PhD. 

Zdeněk Valenta, M.Sc., M.S. 

RNDr. Alice Vránková 

 



 10

2.6.3. Studenti doktorského studia 1. LF a jejich školitelé  

(stav k 31.12.2007) 

Adamíková Alena  kombin. Svačina 

Antošová Marie  prezenč. Jiskra 

Bandúrová  Lubomíra  prezenč. Marek 

Bártlová Markéta  kombin. Haluzík 

Bláha Jan  kombin. Haluzík 

Bošanská Lenka  prezenč. Haluzík 

Doležalová Radka  prezenč. Haluzík 

Ďurovcová Viktória  prezenč. Kršek 

Flekač Milan  prezenč. Škrha 

Haluzík Michal    kombin. Schreiber 

Hodr David  kombin. Kršek 

Holcát Martin  kombin. Svačina 

Holinka Štěpán   prezenč. Smutek  

Horová Eva  prezenč. Prázný 

Chytilová Eva  prezenč. Malík 

Jakubík Peter  kombin. Janota 

Kaválková Petra  prezenč. Haluzík 

Kopecký Petr  kombin. Haluzík 

Kotulák Tomáš                 kombin. Haluzík 

Krupička Jan  prezenč. Hradec 

Křemen Jaromír  prezenč. Haluzík 

Laňková Jaroslava  kombin. Límanová 

Luchavová Mária  prezenč. Zikán 



 11

Majtan Bohumil  prezenč. Holaj 

Mráz Miloš  prezenč. Haluzík 

Ondrušová Jiřina  prezenč. Kalvach 

Pacovský Vladimír  kombin. Kalvach 

Prusíková Martina  prezenč. Češka 

Rosa Ján  prezenč. Widimský 

Roubíček Tomáš  prezenč. Haluzík 

Řičařová Bronislava  kombin. Matoulek 

Stránská Zuzana  prezenč. Svačina 

Svobodová Helena  kombin. Češka 

Svobodová Šárka  kombin. Svačina  

Šnejdrlová Michaela  prezenč. Kalvach 

Šolc David  prezenč. Hradec 

Štuka Čestmír  kombin. Svačina 

Šupová Renata  prezenč. Matoulek 

Tuka Vladimír  prezenč. Malík 

Vytasilová Andrea  kombin. Svačina 

Zlatohlávek Lukáš  kombin. Češka 

 

2.6.4. Střední zdravotničtí pracovníci na funkčních místech 

Bc. Světla Krutská, vrchní sestra kliniky 

Marie Bártová, staniční sestra odd. D 2 

Jana Herainová, staniční sestra Jednotky intenzivní metabolické péče 

Simona Johnová, staniční sestra odd. D1 

Dagmar Koldová, staniční sestra odd. C 

Andrea Panušová, staniční sestra odd. D 3, zástupkyně vrchní sestry 

Marta Šimková, staniční sestra odd. B 



 12

Zora Štěpková, úseková sestra pracoviště Fakultní poliklinika 

Adéla Vilánková, DiS, úseková sestra Centra preventivní medicíny 

Jiřina Zelinková, staniční sestra koronární jednotky 

Marcela Jarolímková, úseková laborantka LEM 

Marcela Kropíková, sociální pracovnice 

 

 

2.6.5 Zdravotní sestry a laborantky 

Na klinice pracuje k 31.12. 2007 celkem XX zdravotních sester, XX laborantek. 

2.6.6. Další pracovníci 

Štěpánka Haškovcová, ekonomka kliniky 

Jana Husárková, sekretářka 

Tereza Holajová, manažerka vykazování ZP 

Zuzana Soukupová, dokumentátorka 

Věra Makuchová, provozářka 

Jindřich Groschaft, informační technologie 

Lucie Hořejší, archiv zdravotnické dokumentace 

 

2.7. Zvyšování kvalifikace 

2.7.1. Habilitace a řízení k jmenování profesorem 

Proběhlá řízení na úrovni fakulty v roce 2007 - doc. Hána, doc. Haluzík, doc. Kršek, as. 

Malík, as. Smutek. Jmenování se uskutečnila až v roce 2008. 

 

2.7.2. PhD. disertace obhájené v roce 2007 

MUDr. Kateřina Anderlová 

MUDr. Jana Ježková 

MUDr. Ondřej Petrák 

MUDr. Ivan Raška 

MUDr. Martina Rosická 



 13

Mgr. Kateřina Zídková 

 

2.7.3. Další vzdělávání a atestace 

V roce 2007 nebyla skládána žádná atestace, jen několik lékařů splnilo základní kmen 

intreních oborů. 

2.8.  Rekondiční centrum VŠTJ MEDICINA Praha (asociované pracoviště) 

vedoucí: MUDr. Martin Matoulek, PhD., předseda VŠTJ MEDICINA 

Organizuje a provozuje pohybové aktivity v rámci nefarmakologické intervence u pacientů 

s dg. obezita, diabetes mellitus, hypertenze, roztroušená skleróza, osteoporóza. Slouží také 

pro zaměstnance VFN a 1. LF UK. 

Vydává řadu edukačních materiálů pro pacienty. V roce 2007 zahájeno vydávání časopisu 

Obesity news. 

 

3. Významné akce organizované klinikou a události na klinice 

3.1. Významné akce organizované klinikou 

 Šonkův den – 9.1.07 Praha (pořadatel 1.LF) 

 Cyklus seminářů Inzulínová terapie DM 2. typu - Brno, Hradec Králové, Ostrava, Praha  

(pořadatel 1.LF) 

 32. angiologické dny 22. – 24.2.2007 Praha (pod záštitou rektora UK a děkana 1.LF) 

 Medsoft 2007 20. - 21.3.2008 Ústí nad Labem (pořadatel prof. Svačina a pobočka VTS při 

1. LF) 

 5. symposium Arteriální hypertenze: současné klinické trendy 4.4.2007 Praha (pořádá 

3.IK) 

 14. kongres České internistické společnosti 16. – 19.9.2007 Praha (prezident kongresu 

prof. R. Češka, předseda organ výboru prof. J. Widimský jr.) 

 Léčba diabetika v praxi III. Praha, Zlín, Hradec Králové, Ostrava, Brno, České Budějovice, 

olomouc, Plzeň (pořadatel 1.LF) 



 14

 The 9th Annual Conference of the SRNT Europe, Madrid, Španělsko, 3.–6. října 2007 

(Eva Králíková – organizátor, president SRNT Europe) 

 Osmá konference Tabák a zdraví, Pracovní skupina pro prevenci a léčbu závislosti na 

tabáku ČLS a 1.LF UK, Lékařský dům, Praha 

 

3.2.  Významné události na klinice 

 Novoroční setkání pracovníků 3. interní kliniky 

 Výjezdní zasedání kolektivu 3. interní kliniky, Zbraslavice, září  2007 

 Akreditace kliniky pro postgrad.  výuku  endokrinologie, diabetologie a interny 

 Kolektiv Telička, Jiskra, Smutek, Antošová:  Vyvinuta databázová aplikace Tyrex, která 

významným způsobem zjednodušuje shromažďování a analýzu dat pro výzkumné účely v 

endokrinologii. 

 Inaugurace (pojmenování) Charvátova sálu (leden  v den výročí úmrtí prof. J. Charváta) 

 Shromáždění u pamětní desky prof. J. Charváta v Ostrovní ulici v den výročí narození 

s účastí děkana 1.LF a ředitele VFN (srpen 2007)  

 Tradiční komorní koncert proběhl dne 16. dubna 2007 v Sukově síní Rudolfina za podpory 

České pojišťovny. Na programu byly Gospely a spirituály v podání Spirituál kvintetu 

Jiřího Tichoty 

 Společná oslava 60. narozenin prof. Hradce a 70. narozenin prof. Broulíka 

 

4. Opustili nás a životní jubilea 

4.1. Zemřel MUDr. Michal Šperl 

V dubnu 2007 tragicky zahynul dlouholetý pracovník kliniky MUDr. Michal Šperl 

Vzpomínka na dr. Šperla byla  publikovaná v časopise Diabetes endokrinologie a 

výživa: 

     V pátek 27. dubna 2007 tragicky zahynul v Praze při nezaviněné autonehodě ve věku 

nedožitých 61 let známý diabetolog z III. interní kliniky 1. lékařské fakulty UK MUDr. 

Michal Šperl. Narodil 7.8.1946 ve Volyni u Strakonic. Po promoci nastoupil na necelý rok do 



 15

nemocnice v Čáslavi.  Po vojně  přešel v roce 1972 na III. interní kliniku, kde pracoval více 

než 35 let. Místo na klinice profesora Charváta získal na přímluvu profesora Broulíka, který 

hrál s Michalovým švagrem basketbalovou ligu. 

Od poloviny 70. let byl odborným asistentem Fakulty všeobecného lékařství a zastával funkci 

vedoucího oddělení kliniky. Od počátku se věnoval diabetologii a byl jedním z prvních žáků 

prof. Jaroslava Páva. V současné době byl nejdéle působícím členem diabetologické skupiny 

kliniky. V polovině 80. let byl převeden na nově zřízené místo diabetologického ordináře 

Všeobecné fakultní nemocnice a jako konziliář byl dobře znám na mnoha klinikách VFN. 

Desítky let sloužil na jednotce intenzivní metabolické péče. Vedle činnosti v rozsáhlé 

diabetologické ambulanci se od poloviny 90. let systematicky věnoval preventivním 

manažerským prohlídkám.   

Během celého působení na klinice se zabýval i výzkumnou problematikou a pravidelně se 

účastnil diabetologických sjezdů. Vzpomínáme například na jeho dávné práce s profesorem 

Pávem a dr. Ramešem o využití tekutých krystalů v znázorňování ischemie končetin. Později 

zkoumal kardiovaskulární projevy  diabetické neuropatie a zabýval se také gastačním 

diabetem a využitím inzulínové pumpy u těhotných. Z posledních Diabetologických dnů 

v Luhačovicích se vrátil právě týdnem před náhlým úmrtím. 

Michal Šperl byl velmi oblíbený, rozvážný a spolehlivý pracovník III. interní kliniky, s jehož 

nečekanou ztrátou se kolektiv kliniky nikdy nevyrovná. 

 

Fotografie MUDr Michal Šperl 



 16

 

 

 

 

 

4.2. Medailony jubilantů  

(otištěné v časopisu Vnitřní lékařství) 

Prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc. šedesátníkem 

Prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc., FESC se narodil 29. srpna 1947 v Čestíně u Kutné Hory.  

Promoval na Fakultě všeobecného lékařství UK v Praze v roce 1971 a poté byl aspirantem na 

2. ústavu lékařské chemie FVL UK. Kandidátskou dizertační práci obhájil v roce 1977 na 

biochemické téma „Melanocyty stimulující hormony – klinická a laboratorní studie“. Na 

3. interní klinice fakulty pracuje od roku 1976; v roce 1981 se stal odborným asistentem, 1987 

habilitoval a v roce 2004 byl jmenován profesorem pro obor vnitřního lékařství.  

Téměř celý profesní život – více než 30 let – prof. Hradce je spjat s kardiologií, především 

pak s echokardiografií a intenzivní koronární péčí. Byl sekundářem na jedné z prvních 

koronárních jednotek v zemi, dlouholetým vedoucím intermediárního kardiologického odd. 

V tomto zaměření ho formovaly i pobyty na významných zahraničních pracovištích: v letech 

1986 – 1987 pracoval jako research fellow Kardiologického oddělení Georgetown University 



 17

ve Washingtonu a v kardiovaskulární výzkumné laboratoři Cedars –Mt. Sinai Medical Center 

v Los Angeles a v roce 1992 pak v Department of Cardiological Sciences St. Georges 

Hospital and Medical School v Londýně.  

Řadu let je členem výboru České kardiologické společnosti a v letech 1999 až 2005 byl jejím 

předsedou. V období 2000 - 2002 byl členem výboru Evropské kardiologické společnosti, je 

členem několika redakčních rad českých i zahraničních časopisů v oblasti kardiologie. Mimo 

jiných ocenění je čestným členem Slovenské kardiologické společnosti a nositelem stříbrné 

medaile Evropské kardiologické společnosti.  

Prof. Hradec napsal 3 monografie, mnoho kapitol v učebnicích a monografiích a seznam jeho 

publikací čítá na 350 položek. 

Profesor Hradec je nejen skvělým kardiologem, ale i všestranným internistou. Je velmi 

oblíbeným pedagogem, aktivním i v postgraduální výchově lékařů; za svého působení na 

klinice vychoval mnoho kardiologů a všeobecně orientovaných internistů. Již mnoho let je 

zástupcem přednosty 3. interní kliniky pro kardiologicky orientovaná lůžková oddělení a bez 

jeho rad a citlivého personálního, odborného i vědeckého řízení kardiologické skupiny, jíž je 

vedoucím, si řízení velké kliniky neumíme představit. 

Přejeme prof. Hradcovi do dalších let pevné zdraví. 

 

 



 18

Fotografie profesor MUDr. Jaromír Hradec, CSc. 



 19

Prof. MUDr. Petr Broulík, DrSc. sedmdesátníkem 

 

Dne 3.října 2007 se dožívá 70 let profesor MUDr. Petr Broulík, DrSc. Narodil se v Plzni a 

vystudoval FVL UK v Praze. Téměř celý jeho profesionální život je spjat s 3. interní klinikou 

1. lékařské fakulty UK, na kterou nastoupil v roce 1964; pracuje zde tedy dlouhých 43 let. 

Petr Broulík patří po generace k nejoblíbenějším učitelům fakulty. Po roce 1989 se stal 

proděkanem fakulty pro studium, léta je členem Akademického senátu a při volbách dostává 

vždy téměř nejvíce hlasů. Mnoho let už se interna nepřednáší, a tak Petr získává svou 

popularitu u studentů přímo v seminářích a stážích, zejména svým důrazem na propedeutiku. 

Celé generace absolventů fakulty vědí, že začínal lékařskou dráhu v malé nemocnici 

v Podbořanech, kde pobyl na interním oddělení několik let od promoce v roce 1961. Každý 

medik zná otázku: „Co byste dělal s pacientem v Podbořanech?“ a Petr tím myslí, co by 

mladý medik dělal, až bude sám na malém oddělení bez pomoci a složitých vyšetřovacích 

metod. V letech 1963-1964 pracoval v Ústavu experimentální fyziologie fakulty. V roce 1964 

přešel na naši kliniku nejprve jako sekundární lékař a od roku 1970 jako odborný asistent. Byl 

tak jedním z posledních asistentů, uvedeným do školské funkce ještě prof. Charvátem Od 

roku 1968 působil dva roky v Ústavu experimentální endokrinologie v Alabamě ve Spojených 

státech a tyto kontakty udržuje dodnes. Zasloužil se nejen o výjezdy našich studentů, ale 

pravidelně přijíždí na letní stáž i studenti z Univesity of Birmingham v Alabamě. V roce 

1980-1981 pobýval na Endokrinologickém oddělení University v Aarhusu v Dánsku. 

Odborného asistenta Broulíka - od roku 1988 docenta a od roku 1992 profesora - vyhledávali 

vždy zástupy studentů i pacientů. Je zajímavé, že našel čas i na experimentální práci na 

zvířatech. V roce 1977 obhájil kandidátskou práci na téma „Regulace výdeje kalcitoninu 

štítnou žlázou“ a doktorskou práci v roce 1988 na téma „Metabolické účinky parathormonu“. 

Spoluzaložil v Česku i další obor, osteologii. Z originálních nápadů, prokázaných pak na 

experimentálních zvířatech, vycházejí jeho publikace, z nichž mnoho bylo otištěno v 

impaktovaných časopisech – první v roce 1972 v Endocrinology, ten zatím poslední v lednu 

2007 v Horm Metab Research. Jako skvělý pedagog napsal i několik monografií a mnoho 

kapitol do skript a učebnic. V roce 2003 dostal cenu České lékařské společnosti za monografii 

„Poruchy fosfokalciového metabolismu“. Prof. Broulík byl dlouholetým funkcionářem 

výborů odborných společností ČLS, a je i dlouholetým členem předsednictva České lékařské 

společnosti JEP. Připomenutí jubilea by nebylo úplné bez vzpomenutí sportovních zásluh. 



 20

Prof. Broulík hrál do vysokého věku vrcholově košíkovou, mnoho let byl sportovním 

funkcionářem a na klinice máme v jeho složce založeno například poděkování od ČSTV  za 

přípravu účasti košíkářů  na Olympijských hrách v Montrealu v roce 1976, kam ho nakonec 

nepustili. Ještě před 5 lety hrál Petr Broulík basketbal nerekreačně v řádné soutěži.  

Petr Broulík pracuje stále na plný úvazek a na klinice pobývá dlouho do večera. Dlouhá léta 

byl členem vedení kliniky a nyní má více času na studenty a pacienty Jubilantovi přejeme do 

dalších let hlavně hodně zdraví, ale také šetření se a úspěchy ve výchově dalších žáků, neboť 

si neumíme představit, kdo by na klinice ta kvanta pedagogické práce, ale hlavně všechny 

ambulantní pacienty s osteoporózou a hyperparatyreózou zvládl. 

Fotografie prof. MUDr. Petr Broulík, DrSc. 



 21

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22

5. Nadační fond prof. Charváta při 3. interní klinice 

Správní rada Nadačního fondu prof. Charváta při 3. interní klinice: 

 prof. MUDr. Richard Češka, CSc., 3. interní klinika 

 ing. Ladislav Friedrich, CSc., Oborová zdravotní pojišťovna 

 prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc. , 3. interní klinika  

 ing. Jan Klak, daňový poradce 

 doc.MUDr. Jiří Král, CSc.. 3. interní klinika 

 RNDr. Vladimír Kotlář, HYPO stavební spořitelna, a.s. 

 prof. MUDr. Josef Marek, DrSc., 3. interní klinika, předseda správní rady 

 ing. Václav Rejholec, CSc., Zentiva a.s. 

 ing. Zdeněk Šimek, Česká pojišťovna, a.s. 

 JUDr. Jaromír Šír, Allianz pojišťovna, a.s. 

 prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., 3. interní klinika 

 prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., 3. interní klinika 

 ing. Václav Talíř, Raiffeisenbank, a.s. 

 Zdeněk Vokurka, Sonus 

 ing. Alena Wollerová, Česká spořitelna, a.s. 

Dozorčí rada Nadačního fondu prof. Charváta při 3. interní klinice: 

 MUDr. Helena Nebeská, MBA., Johnson & Johnson 

 René Petrides, daňový poradce, předseda dozorčí rady 

 ing. Miroslav Řezník, Česká pojišťovna, a.s. 

 

 

 



 23

 

 

 

6. Rekapitulace aktivit Úseku ošetřovatelské péče  

Společné akce  

 Pravidelné novoroční setkání pracovníků 3. interní  kliniky 
 Den sester 3. interní kliniky 15.6. 2007 
 Výjezdní zasedání kolektivu 3. interní kliniky, Zbraslavice, 

 

Kontinuální vzdělávání pracovníků ÚOP 3. interní kliniky: 

 Kurz EKG pro sestry jednotek intenzivní péče akreditovaný MZČR – pořádá VFN 
 Kurz pro sestry v angiologii akreditovaný MZČR – pořádá VFN 
 Kurz pro sestry školitelky akreditovaný MZ ČR 
 Manažerský kurz pro staniční sestry akreditovaný MZ ČR – pořádá VFN 
 Profesní rozvojové centrum ÚOP VFN – vzdělávací moduly 
 Kurzy „ Umění komunikace pracovníků ÚOP v ambulantních provozech VFN“ 
 Pravidelné  klinické semináře 3. interní kliniky zařazené do kreditního systému 

 

Členství ve společnostech: 

 ČAS Česká asociace sester– interní sekce 

Z. Hrdličková - místopředseda 

E. Kábrtová - pokladník 

S. Krutská – revizní komise 

J. Tvrdíková – členka výboru 

 ČAS – sekce managementu 
 ČAS – sekce ARIP 
 Česká kardiologická společnost – Pracovní skupina ošetřovatelství v kardiologii 
 Česká společnost pro léčbu rány 

 

Všeobecné sestry, které studují: 

 Pomaturitní specializační studium ARIP 
 5 sester studuje bakalářské studium ošetřovatelství 

 



 24

 

Pedagogická činnost: 

 Bc. S. Krutská  a Bc. M. Řehová zajisťují v letním semestru přednášky a cvičení 
v předmětu „ Interní ošetřovatelská péče o nemocné s endokrinologickým 
onemocněním“  

      V zimním semestru přednášky a cvičení „ Interní ošetřovatelská péče o nemocné 
      s chorobami srdce“ 

Pro 2. ročníky studentek Vysoké školy zdravotnické, o.p.s., Praha 5, Dušková, 

bakalářské studium, obor: všeobecná sestra 

 D. Koldová vyučuje ošetřovatelská cvičení pro obor: zdravotnický asistent a nutriční 
asistent na VOŠZ a SZŠ Praha 4, 5. května 51 

 

 

Odborná praxe studentů na 3. interní klinice: 

 VOŠZ a SZŠ, Praha 4, 5. května 51, zajištění praktického vyučování a odborné praxe 
pro 3.+4. ročník šk. rok 2007 / 2008, obor: zdravotnický asistent 

 1. LF UK – ÚTPO, zajištění odborné praxe – péče o interně nemocné, bakalářské 
studium, obor: ošetřovatelství, zimní semestr, šk. rok 2007/2008 

 Vysoká škola zdravotnická, o.p.s., Praha 5, Duškova 7, bakalářské studium, obor: 
všeobecná sestra, zajištění odborné praxe pro studenty 2. ročníku, šk. rok 2007/2008 

 

Nejdůležitější akce: 

 Celostátní telekonference nelekařských zdravotnických pracovníků, „ Pacient 
v ošetřovatelském týmu“, Praha, 26.1. 2007 

 V. Celostátní kongres s mezinárodní účastí, „ Mezioborová spolupráce při léčbě ran a 
kožních defektů, pořádala ČSLR, 26. – 27. 1. 2007, Pardubice 

 VI. Konference manažerského vzdělávání ÚOP VFN Praha, „ Hodnocení pracovníků 
ÚOP“, 9.2. 2007 + 17.4. 2007 Praha, VFN 

 43. Diabetologické dny v Luhačovicích, 19. – 21.4. 2007, Luhačovice 
 XV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, 13. – 16.5. 2007, Brno 
 XIV. Kongres České internistické společnosti ČLS J.E.Purkyně, 16. – 19.9. 2007, 

Praha 
 XXX. Endokrinologické dny, 4.10. – 6.10., Špindlerův Mlýn 
 XXIV. Konference České společnosti pro hypertenzi, 4.-6.10.2007, Mikulov 
 PSOK ČKS, „ I. celostátní edukačně-odborná konference s mezinárodní účastí“, 3.11. 

2007, VFN, Praha 
 5. Konference pracovní skupiny Akutní kardiologie ČKS, 6. -8. 12. 2007, Karlovy 

Vary 

 

Předsedající odborných sesterských sekcí: 



 25

 S. Krutská – XIV. Kongres České internistické společnosti ČLS J.E. 
Purkyně,18.9.2007, I. blok přednášek 

 E. Kábrtová – XIV. Kongres České internistické společnosti ČLS J.E.Purkyně, 
18.9.2007, II. blok přednášek 

 D. Koldová – XXIV. Konference České společnosti pro hypertenzi, 5.10.2007, II. 
blok přednášek 

 

Přednášející: 

 J. Pacnerová – „ Vliv diabetu a arteriální hypertenze u pacientů s Cushingovým 
syndromem na mikrovaskulární reaktivitu měřenou laser – dopplerem“, 43. 
Diabetologické dny v Luhačovicích, 20.4.2007, Luhačovice 

 M. Vachalcová – „ Ošetřování pacienta s trvalou tracheotomií – kasuistika, XV. 
Výroční sjezd ČKS, 16.5.2007, Brno 

 E. Horálková – „ Ošetřování pacienta s diagnózou plicní embolie – kasuistika“, XV. 
Výroční sjezd ČKS, 15.5. 2007, Brno 

 A. Šipková – „ Hemodialýza na koronární jednotce“, XV. Výroční sjezd ČKS, 
14.5.2007, Brno 

 M. Řehová – „ Role sestry v závislosti na tabáku“, Konference pro sestry, 13.9.2007, 
Praha, VFN a ČAS 

 D. Koldová – „ Méně obvyklý případ pacientky s feochromocytomem“, XIV. 
Kongres České internistické společnosti, 18.9.2007, Praha 

 M. Řehová, J. Čiháková – „ Historie měření krevního tlaku“, XIV. Kongres České 
internistické společnosti, 18.9.2007, Praha 

 J. Bílková – „ Péče o pacienta se Zassi Bowel management systémem ( systém pro 
řízené vyprazdňování stolice)“, XIV. Kongres České internistické společnosti, 
18.9.2007, Praha 

 J. Pacnerová – „ Přehled inzulinů používaných v diabetologii a jejich význam“, XIV. 
Kongres České internistické společnosti, 18.9.2007, Praha 

 E. Bartizalová, A. Panušová – „ Hospitalizace obézních pacientů k redukci 
hmotnosti na III. interní klinice“, XIV. Kongres České internistické společnosti, 
18.9.2007, Praha 

 P. Vonásková, P. Hnízdilová – „ Cushingův syndrom a specifika ošetřovatelské 
péče“, XIV. Kongres České internistické společnosti, 18.9.2007, Praha 

 D. Koldová – „Centrum pro hypertenzi FN: Základní informace“, XXIV. Konference 
České společnosti pro hypertenzi, 5.10.2007, Mikulov 

 J. Krejsová – „Štítná žláza a těhotenství“, XXX. Endokrinologické dny, 4.10.-
6.10.2007 ve Špindlerově Mlýně 

 J. Pacnerová – „ DM – typy a léčba z pohledu diabetologa“, Kongres 
oftalmologických sester, Praha, 26.10.2007 

 A.Šipková, E.Horálková, M. Bauštein – „Úspěšná léčba infaustního srdečního 
selhání pomocí levosimendanu“, 5. Konference pracovní skupiny Akutní kardiologie, 
7.12.2007, Karlovy Vary 

 M. Bauštein, J.Malík – „Úskalí diagnostiky arteriální hypertenze u dialýzovaného 
nemocného“, 5. Konference pracovní skupiny Akutní kardiologie, 7.12.2007, karlovy 
Vary 

 

Posterová sdělení: 



 26

 H. Sedláková, J. Král, E. Kábrtová – „ Využití echokardiografického vyšetření 
v intenzivní péči“, XV. Výroční sjezd ČKS, 13. – 16. 5. 2007, Brno 

 

Publikační a přednášková činnost sester v rámci  Centra léčby závislosti na tabáku- 

Felbrová Vladislava:                                           

 

Publikace: 

Králíková, E., Štěpánková, L., Pohlová, L., Pafko, P., Zajak, J., Felbrová, V., Malá, K., 

Čtvrtková, M.: Závislost na tabáku – souvislosti, současná léčba a situace v ČR, Alergie, 

ročník, 2007, supplementum 2/07, 20-23 

Felbrová, V.:  Jaké jsou možnosti léčby závislosti na tabáku v České republice a co obnáší 

práce sestry v Centru léčby závislosti na tabáku, Sestra v diabetologii, ročník 3, 2007, číslo3 

str.26-27 

Felbrová, V.: Pozvánka – Role sestry v léčbě závislosti na tabáku,Florence,ročník III, 

číslo 9,2007, str.360 

Přednášky: 

Felbrová, V.: Role sestry v léčbě závislosti na tabáku, seminář Aktuality v léčbě závislosti na 

tabáku, 5. 3. 2007, Praha ,aktivní účast 

Felbrová, V.: Metodika a prevence léčby závislosti na  tabáku pro zdravotní sestry, seminář 

pro sestry , 16. 4. 2007, Praha , aktivní účast 

Felbrová, V.: Metodika a prevence léčby závislosti na  tabáku pro zdravotní sestry, seminář 

pro sestry , 5. 6. 2007, Praha , aktivní účast  

Felbrová, V.: Role sestry v léčbě závislosti na tabáku, seminář Kozákův den, 16.5.2007, Praha 

                      aktivní účast 

Felbrová, V.: Role sestry v léčbě závislosti na tabáku a praxe v Centru léčby závislosti na 

tabáku, XII. Rožnovské alergologicko-imunologické dny, 18. - 19. 5. 2007 , aktivní účast   

Felbrová, V.: Role sestry v léčbě závislosti na tabáku, Konference pro sestry 

12.-13.9.2007, Praha, pasivní účast  

Felbrová, V.:Role sestry v léčbě závislosti na tabáku, celodenní kurz pro sestry,Thomayerova 



 27

nemocnice  Praha, 20.9. 2007, aktivní účast  

Felbrová, V.: Metodika a prevence léčby závislosti na tabáku pro zdravotní sestry,seminář pro 

sestry , 25.9. 2007 , aktivní účast 

 

Felbrová, V.: Role sestry v léčbě závislosti na tabáku,Možnosti léčby závislosti na tabáku 

v Praze, 1.11.2007 , seminář Společnosti pro léčbu závislosti na tabáku, Magistrát hl.m. 

Praha,  pasivní účast 

Felbrová, V.: Práce sestry v Centru léčby závislosti na tabáku, 5.11. 2007 Klinika nemocí 

z povolání, Na Bojišti 1,Praha 2 , aktivní účast 

Felbrová, V.: Sestry a léčba závislosti na tabáku, 23.11. 2007 Praha, 8. konference Tabák a 

zdraví , aktivní účast 

 

Propagační akce léčby závislosti na tabáku v VFN s účastí sester, zaměřené na 

veřejnost: 

V rámci akce Česká hlava - informace o léčbě závislosti na tabáku a měření CO ve 

vydechovaném vzduchu: 

22. a 23. 6. 2007 vestibul metra Muzeum, vestibul Národního muzea, Náměstí  republiky, 

Náměstí Míru, Náměstí Jiřího z Poděbrad, Národní třída (s podporou EU) 

Informace o léčbě závislosti na tabáku a měření CO ve vydechovaném vzduchu ve vestibulu 

VFN, 12. 7. 2007 (s podporou EU) 

Informace o léčbě závislosti na tabáku a měření CO ve vydechovaném vzduchu v prostoru 

hlavního vchodu do Nemocnice Královské Vinohrady, 13. 7. 2007 

Informace o léčbě závislosti na tabáku a měřění CO ve vydechovaném vzduchu poliklinika  

Budějovická, Fakultní Thomayerova nemocnice – hlavní lékárna  ,19.7. 2007 

Informace  o léčbě závislosti na tabáku a měření CO ve vydechovaném vzduchu poliklinika 

Plaňanská, Praha 10, 20.7. 2007 

Informace o léčbě závislosti na tabáku a měření CO ve vydechovaném vzduchu ve vestibulu 

metra Karlovo náměstí, Národní třída, Masarykovo Nádraží, 1.8. 2007 



 28

Informace o léčbě závislosti na tabáku a měření CO ve vydechovaném vzduchu ve vestibulu 

metra I.P.Pavlova, stanice metra Vyšehrad, 23.8. 2007 

Informace o léčbě závislosti na tabáku a měření CO ve vydechovaném vzduchu před 

obchodním Centrem Nový Smíchov, stanice metra Anděl, 5.9. 2007 

Informace o léčbě závislosti na tabáku a měření CO ve vydechovaném vzduchu ve vestibulu 

metra Kobylisy,Ládví, 27.9. 2007 

Informace o léčbě závislosti na tabáku a měření CO ve vydechovaném vzduchu na Základní 

škole Rakovského, Praha 4, Den zdraví  13.10.2007  

Plánované aktivity: 

 Realizace klinických seminářů zařazených do kreditního systému 
 Hodnocení pracovníků vrchní sestrou a staničními sestrami 
 Pravidelné porady staničních sester 
 Pravidelné provozní schůzky ostatních středisek 
 Realizace kontrolní činnosti vrchní sestrou, staničními sestrami 
 Pravidelné sledování indikátorů kvality ošetřovatelské péče – Pády a úrazy pacientů, 

Prevaleční šetření výskytu dekubitů 
 Řešení a vyhodnocování mimořádných událostí, stížností 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29

 
 

7. Přehled pedagogické činnosti 3. interní kliniky v roce 2007 (akad. roky 

2006/2007 a 2007/2008) 

Není-li uvedeno jinak, je vedoucím stduijních předmětů prof. Svačina. 

7.1. Magisterské studium 1. LF (za organizaci odpovídá MUDr. Tomáš Štulc) 

7.1.1. Magisterské studium - povinné předměty 

7.1.1.1. Studijní předmět “Interna”: 

1. tématický blok “Endokrinologie ” – 9 x 1 týdny v 9. a 10. semestru (celý ročník vč. 

anglické výuky): 5 seminářů, 5 stáží u lůžka 

Po reformě studia 

2. tématický blok “Metabolismus a endokrinologie” – 9 x 3 týdny v 9. a 10. semestru (celý 

ročník vč. anglické výuky): 13 seminářů, 14 stáží u lůžka 

3. "předstátnicová stáž" – 5 x 2 týdny v 11. a 12. semestru (1/4 ročníku vč. části anglické 

výuky) + 5 x 3 dif. diagnostické semináře 

7.1.1.2. Studijní předmět “Interní propedeutika” 

(2 hod. přednášek + 3 hod. stáží týdně v 5. semestru): klinika zajišťuje 5 přednášek a stáže 

pro1/4 ročníku vč. části anglické paralelky (denně stáže pro 2 stud. skupiny) 

7.1.2. Magisterské studium lékařství – volitelné předměty 

7.1.2.1. Studijní předmět "Lékařská informatika" pro studenty 4. nebo 5. ročníku 

vedoucí stud. předmětu prof. Svačina; 1 hod. cvičení týdně v 5. a 6. semestru 

7.1.2.2. Studijní předmět "Preventivní medicína" pro studenty 4. ročníku 

vedoucí stud. předmětu prof. Češka; 1 hod. cvičení týdně v 5. a 6. semestru 

7.1.2.3 Studijní předmět „Pochopení EKG a jeho význam pro praxi“ pro studenty 5. nebo 6. 

ročníku vedoucí stud. předmětu as. Malík (spolu s as Šimkem, 2. interní klinika); 1 hod. 

cvičení týdně po dobu jednoho semestru 

7.2. Bakalářské studium 1. LF (za organizaci odpovídá doc.MUDr. Tomáš Kvasnička, CSc. 

a MUDr. Petr Sucharda, CSc. /ošetřovatelství/) 

7.2.1. bakalářské studium ošetřovatelství prezenční 

7.2.1.1. Studijní předmět „Základy klinické medicíny“ 

2 hod. přednášek + 1. hod. cvičení týdně ve 2. semestru 

7.2.1.2. Studijní předmět “Péče o interně nemocné”, vedoucí stud. předmětu as. Sucharda 



 30

2 hod. přednášek + 1. hod. cvičení týdně ve 2. semestru 

7.2.2. bakalářské studium ošetřovatelství kombinované 

7.2.2.1. Studijní předmět “Péče o interní nemocné”, vedoucí stud. předmětu as. Sucharda 

16 hod. 

7.2.3. bakalářské studium zdravotnické techniky 

7.2.3.1. Studijní předmět „Základy klinické medicíny“, 2 hod. přednášek + 1 hod. cvičení 

týdně ve 2. semestru 

7.2.4. bakalářské studium fyzioterapie se zaměřením na balneoterapii 

7.2.4.1. Studijní předmět „Základy klinické medicíny“, 1 hod. přednášek + 1 hod. cvičení 

týdně ve 2. semestru 

7.2.4.2. Studijní předmět "Přehled onemocnění vnitřních" 

3 týdny v 5. a 6. semestru – podíl cca 20 % 

7.2.5. bakalářské studium ergoterapie 

7.2.5.1. Studijní předmět „Základy klinické medicíny“, 1 hod. přednášek + 1 hod. cvičení 

týdně ve 2. semestru 

7.2.6. bakalářské studium adiktologie 

4.2.6.1. Studijní předmět „Základy klinické medicíny“, 1 hod. přednášek + 1 hod. cvičení 

týdně ve 2. semestru 

7.3. Výuka mimo 1. LF 

„Klinická informatika“ pro doktorský studijní program FEL ČVUT 

 „Základy patologie a diagnostické metody“ pro ČVUT-FBMI 

„Klinická diagnostika a terapie“ pro ČVUT-FEL 

7.4. E-learning 

e -learningový kurz diabetologie, endokrinologie 

Tomáš Štulc zavedl počítačový test a edukační program před vstupem na stáž endokrinologie 

a metabolizmu 

 

7.5. Celoživotní vzdělávání 

7.5.1. Předatestační stáže dlouhodobé: 

Celkem 10 lékařů z VFN i dalších nemocnic 



 31

7.5.2. Předatestační školení krátkodobá týdenní: 

Endokrinologie 15 lékařů, diabetologie-obezitologie 4 lékaři 

7.5.3 E-learning 

E- learningové kursy v rámci celoživotního vzdělávání lékařů www.euni.cz Prim. Sucharda, 

prof. Svačina 

 

7.6 . účast pregraduálních a postgraduálních studentů na vědeckých konferencích 

• Chytilová E., Kasalová Z., Malík J., Doležalová R., Štulc T., Češka R.: Adequately treated 

type 2 diabetes is associated with lower wall shear rate of the common carotid artery. 

Arteriosclerosis, Thrombosis, and Vascular Biology Annual Conference, 19-21.4.2007, 

Chicago , IL, USA 

• Dr. V. Tuka: Poster na 76th Congress of the European Atherosclerosis Society, June 10-

13, 2007, Helsinki, Finland: Tuka V, Malík J, Svobodová J, Slavíková M. 

Hypercholesterolemia prevents vesel adaptation in extremely high flow conditions in 

hemodialyzed patients. Atherosclerosis (Suppl) 2007 8(1): 93 

• Dr. D. Šolc:  Poster na XV. Výročních sjezdu České kardiologické společnosti, Brno, 12.-

16.5.2007: Šolc D, Štrauch B, Petrák O, Král J, Hradec J: Poškození myokardu a velkých 

tepen u hypertoniků je souběžné. Srovnání výsledků vyšetření pulzním tkáňovým Dopplerem 

a velkých cév měřením rychlosti pulzní vlny. Cor Vasa 2007;49(4): Suppl: 114 

• Krupička J.: Poster na XV. Výročních sjezdu České kardiologické společnosti, Brno, 12.-

16.5.2007: Krupička J., Janota T., Hradec J.: Lze řídit léčbu srdečního selhání podel BNP? 

(Studie OPTIMA – uspořádání, první výsledky). Cor Vasa 2007;49 4)Suppl.:54. 

• Rosa J.: Den mladých kardiologů, 7.6.2007, Praha; Artery 7, 14-15.9.2007, Praha; XIV. 

kongres České internistické společnosti ČLS JEP, 16-19.9.2007 

• MUDr. L. Bošanská: 43. Diabetologické dny, Luhačovice 19.-21.4.2007; 8. Studentská 

vědecká konference 1. LF UK, 22.5.2007, Praha; XXVI. Dny mladých internistů, 31.5.-

1.6.2007 Olomouc; 6th Congress of EFIM 23.-26.5.2007 Lisabon, Portugalsko 

• MUDr. M. Antošová: aktivní účast na XXX. Endokrinologických dnech ve Špindlerově 

mlýně (Antošová M, Jiskra J, Marečková H, Potluková E, Límanová Z: Subpopulace 

lymfocytů v aspirátech získaných tenkojehlovou aspirační biopsií štítné žlázy u 



 32

autoimunitních a neautoimunitních tyreopatií. XXX. Endokrinologické dny, sborník abstrakt, 

ISBN 978-80-86225-32-1, Hradec Králové, 2007, s. 116). 

• Bc Zdeněk Telička (pregraduální student) – účast na studentské vědecké konferenci 

(Telička Z, Jiskra J: Počítačová podpora klinických studií v endokrinologii metabolismu a 

sonografii. 8. studentská vědecká konference, sborník abstrakt, ISBN 978-80-7262-520-8, 

2007, Praha, s. 20) a na XXX. Endokrinologických dnech ve Špindlerově mlýně (Telička Z, 

Jiskra J, Antošová M, Límanová Z, Smutek D: Databázová aplikace pro podporu klinického 

výzkumu v endokrinologii, metabolismu a sonografii. XXX. Endokrinologické dny, sborník 

abstrakt, ISBN 978-80-86225-32-1, Hradec Králové, 2007, s. 169). 

 

 

8. Významná ocenění, které Vaši pracovníci obdrželi v r.2007 

 prof. J. Marek: Čestné členství Slovenské endokrinologické společnosti. 

 Hypertension Excellence Centre of the European Society of Hypertension: uděleno Centru 

pro hypertenzi UK - 1. LF a VFN 

 President SRNT Europe 2006-2007: MUDr. E. Králíková 

 Cena ČES ČLS JEP za nejlepší původní práci v roce 2007: 

Ježková J, Marek J, Hána V, Kršek M, Weiss V, Vladyka V, Liščák R, Vymazal J, Pecen L. 

Gamma Knife Radiosurgery For Acromegaly – Long-Term Experience. Clinical 

Endocrinology, Vol. 64, no. 5, 2006, p. 588-595. 

 Cena ČES ČLS JEP za nejlepší knižní publikaci v roce 2007: 

Kršek M, Hána V, et al. Cushingův syndrom. Galén, Praha, 2006, ISBN 80-7262-399-0. 

 Cena předsednictva ČLS JEP za knižní publikace: 

Kršek M, Hána V, et al. Cushingův syndrom. Galén, Praha, 2006, ISBN 80-7262-399-0. 

 Reinišova cena: 

Tuka V, Slavíková M, Svobodová J, Malik J. Diabetes and distal access location are 

associated with higher wall shear rate in feeding artery of PTFE grafts. Nephrol Dial 

Transplant 2006;21(10):2821-2824 

 Cena České společnosti pro hypertenzi: Dr. B. Štrauch 



 33

9. Vědecká a výzkumná činnost 

Vědecko-výzkumné aktivity se rozvíjely v r.2007 v tradičním zaměření kliniky, tedy 

v endokrinologii, diabetologii, obezitologii, osteologii, kardiologii a angiologii. V nich 

dosáhla klinika následující počty publikací. Celkem bylo vydáno 6 monografií, pracovníci 

kliniky byli autory 18 kapitol v monografiích, publikovali 40 původních článků v časopisech 

s impakt faktorem, přičemž celkový součet IF dosáhl hodnoty 185,79 (!).  Článků 

v časopisech bez impakt faktoru (původních i příležitostných sdělení) bylo celkem 283. 

Celkem bylo publikováno 35 abstrakt v zahraničních časopisech a 68 abstrakt v domácích 

časopisech. 

Na klinice bylo řešeno v r.2007 celkem 13 grantů, klinika pokračovala v řešení výzkumného 

záměru 1.LF UK, v němž je hlavním koordinátorem, a pracovníci se podíleli též na řešení 

dalších 4 výzkumných záměrů a 6. rámcového programu v rámci projektu CLINICIP. Řada 

původních publikací vznikla zejména činností pracovníků oborových center působících na 

klinice a v úzké spolupráci s Laboratoří pro endokrinologii a metabolismus a Osteocentra. 

 

9.1. Seznam grantových projektů řešených na 3. interní klinice v r. 2007 

Prof. MUDr. Richard Češka, CSc  - spoluřešitel  

(hl.řešitel: doc. MUDr. Věra Adámková, CSc., IKEM) 

Genetická determinace účinnosti hypolipidemické léčby. 

GIGS ČR NR 9411-3-2007 

2007-2009 

Doc. MUDr. Martin Haluzík, CSc. 

Význam a mechanismus působení adipocytárních hormonů při regulaci inzulínové senzitivity 

u pacientek s inzulínovou rezistencí různé etiologie. 

IGA MZ ČR NO 8302-5  

2005-2007 

Doc. MUDr. Martin Haluzík, CSc. 

Distribuce tuku u obézních osob a metabolický syndrom, etiopatogeneze, možnosti ovlivnění 

léčbou obezity. Monogenní mutace jako příčina těžké obezity. 



 34

MIM. IGA MZ ČR NO 7782-4  

2004-2007 

MUDr. Robert Holaj, CSc. 

Srovnání morfologických a funkčních cévních změn u nemocných s různými formami 

arteriální hypertenze. 

IGA MZ ČR 8155-5 

2004-2008  

Doc. MUDr. Michal Kršek, CSc. 

Patogeneze inzulínové rezistence u obezity a vybraných endokrinopatií, význam endokrinní 

aktivity tukové tkáně a mitochondriální dysfunkce. 

IGA MZ ČR: NR 9438-3 

2007-2009 

Doc. MUDr. Michal Kršek, CSc. 

Prospektivní studie faktorů ovlivňujících postnatální růst a  představující riziko některých 

chorob v dospělosti  u dětí narozených s nízkou porodní hmotnostní vzhledem ke gestačnímu 

věku  a dětí s velmi nízkou porodní hmotností. 

IGA MZ ČR: NR/9374-3 

2007-2009 

MUDr. Marie Kunešová, CSc. 

Distribuce tuku u obézních osob a metabolický syndrom, etiopatogeneze, možnosti ovlivnění 

léčbou obezity. Monogenní mutace jako příčina těžké obezity. 

IGA MZ ČR NR 7782-4    

2004-2007 

MUDr. Jan Malík, CSc. 

Vliv založení dialyzačního cévního zkratu na rozvoj srdečního selhání u nemocných 

s chronickým selháním ledvin. 

IGA MZ ČR NR 8334-4 

2005-2008 



 35

MUDr. Martin Matoulek, PhD. 

Predikce změn v jednotlivých parametrech metabolického syndromu na základě změn 

betahydroxybutyrátu jako markeru kotogeneze v průběhu intervenčních studií s fyzickou 

aktivitou u pacientů s metabolickým syndromem 

IGA MZ ČR NO 8384-3  

2005-2007 

MUDr. Eliška Potluková, PhD. 

Studium poruch některých buněčných a humorálních regulačních mechanismů u vybraných 

orgánově specifických chorob 

IGA MZ ČR NO 8352-3  

2005-2007 

MUDr. Ing. Daniel Smutek, PhD. 

Metody umělé inteligence v diagnostice medicínských obrazů v rámci Tématického programu 

II Národního programu výzkumu 

Projekt IET101050403 (AV ČR), 2004 – 2007 

Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 

Bezpečné a kvalitní potraviny k podpoře snižování nadváhy 
MŠMT 226 007 NPV 2B06172, 1.7.2006-31.12.2010 

MUDr. Michal Vrablík, PhD. (spoluřešitel: MUDr. Lukáš Zlatohlávek) 

Metabolizmus HDl a jeho změny u pacientů s metabolickým syndromem při léčbě fibrátem. 

IGA MZ ČR NR 8328-3 

2005-2007 

 

9.2. Výzkumné záměry 

 

Doc. MUDr. Martin Haluzík, CSc. - spoluřešitel   



 36

Prevence, diagnostika a terapie diabetes mellitus, metabolických a endokrinních postižení 

organizmu. 

Hlavní řešitel:  prof. MUDr. M. Anděl, CSc. (3.LF UK) 

MSM 0021620814 

2005-2011 

Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. – hlavní řešitel  

Metabolické, endokrinní a genetické aspekty prevence, diagnostiky a terapie 

kardiovaskulárních, cerebrovaskulárních a renovaskulárních onemocnění 

MSM 0021620807 

2005-2011 

Prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc., MUDr. Tomáš Zelinka,PhD., MUDr. Ondřej Petrák 

Spoluřešitelé VZ: Molekulárně biologické, genetické a epigenetické aspekty vzniku a rozvoje 

modelových tumorů dospělého věku. Význam pro epidemiologii, časnou diagnostiku a léčbu. 

Hlavní řešitel: Prof. MUDr. Pavel Klener, DrSc. 

MSM 0021620808 

2005-2011 

Prof. MUDr. Jiří Widimský, DrSc. – spoluřešitel   

Invazivní přístupy k záchraně či regeneraci myokardu 

Hlavní řešitel: Prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc. (3.LF UK) 

MSM 0021620817 

2005-2011 

Doc.MUDr. Martin Haluzík, CSc., Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. (spoluřešitelé) 

Diagnostika a léčba geneticky podmíněných poruch 

Hlavní řešitel: Prof. MUDr. Jan Kvasnička, DrSc. 

VZ: MZO 000064165 

2005-2011 

 



 37

9.3 Zahraniční projekty 

 

Doc .MUDr. Martin Haluzík, DrSc. , Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 

projekt 6. rámcového programu EÚ (projekt CLINICIP- „Closed loop insulin infusion for 

critically ill patients“) – monitorování koncentrace glukózy v tělesných tekutinách 

2004-2007 

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.. doc. MUDr. M. Haluzík, DrSc  

Standardizace klinického vyšetření z elektronické dokumentace u geriatrických pacientů 

v domácí péči (homecare). 

Evrop.grant K 4 CARE 

2006-2009 

Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 

Projekt 6.rámcového programu EU 
HEALTH PLUS, 2006-2008 

 

 

10.  Zahraniční spolupráce 

 MUDr. ing. D. Smutek: Tokyo University of Tech.&Agr., Graduate School of Bio-

Applications and Systems Engineering, Tokyo, Japonsko (Prof. A. Shimizu). Inteligentní 

podpora v diagnostice z multidimenzionálních medicínských obrazů (Simultání 

segmentace více orgánů). 

 MUDr. B. Majtan: Shimosawa T. Department of Clinical and Laboratory Medicine, 

Faculty of Medicine, University of Tokyo (prof. Shimosawa T.) 

 MUDr. J. Malík a MUDr. V. Tuka:  spolupráce s Univ. Hospital Maastricht, Holandsko, 

Vascular Lab, Dept. Surgery (prof. Dr. Jan HM Tordoir, MD, PhD) 

 MUDr. E. Potluková: Basilejská univerzita, Švýcarsko (Dr. med. Marten Trendelenburg 

výzkum anti-C1q protilátek). 

 NIH, Bethesda (prof. Karel Pacák) 



 38

 University of Manitoba, Winnipeg, Kanada (dr. J. Šilha a prof. L. J. Murphy) 

 Lékařská fakulta Univerzity v Drážďanech (prof. S. R. Bornstein) 

 Kantonsspital Basel, Interní klinika B (dr. M. Trendelenburg) 

 Prof. M. Malik, Dept. Cardiac Sciences, St. George´s Hospital Medical School, London, 

UK (neinvazivní elektrofyziologie) 

 Dr. V. Melenovský, Johns Hopkins Hospital, Baltimore, USA (funkce cévní stěny) 

 Dr. M. Boots, Utrecht University, Rotterdam, Holandsko (endoteliální dysfunkce) 

 Prof. Dr. J. Frohlich, St. Paul´s Hospital, University of British Columbia, Vancouver, 

Kanada (preklinická ateroskleróza) 

 Prof. G. P. Rossi, University of Padova, Italie 

 Prof. R. Bernhardt, Universität des Saarlandes, Saarbrucken, Německo 

 Prof. J. M. Kaufman, Ghent University Hospital, Dept. Endocrinology (evropský projekt 

osteoporóza u mužů) 

 Prof. J. Reeve, University Department of Medicine, Strangeways Research Lab. , 

Cambridge, U. K. (European Prospective Osteoporosis Study v rámci 5. FP) 

 Prof. S. Efendic, Karolinska Institute, Stockholm, Švédsko (cytoadhezivní molekuly, 

molekulární biologie cévních komplikací) 

 

 

11. Členství a funkce pracovníků kliniky v odborných a akademických orgánech 

 

Pracovník funkce  členství v redakčních radách 
prof. Broulík člen předsednictva České lékařské společnosti JEP 

člen výboru České endokrinologické společnosti 
člen výboru České osteologické společnosti 

Sborník lékařský 
Osteologický bulletin 

as. Broulíková členka výboru České angiologické společnosti 
členka International Union of Angiology 

 

prof. Češka předseda České internistické společnosti 
předseda České společnosti pro aterosklerózu 
člen výboru prac. skupiny Preventivní kardiologie České 
kardiologické společnosti 
člen Executive Committee International Atherosclerosis 
Society - Federation for Europe 
člen Institutu metabolického syndromu 

Vnitřní lékařství 
Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa 
Kardiologie v primární praxi 
Circulation (CS) 
ved. redaktor Current Opinion in Lipidology 



 39

doc. Hána vědecký sekretář České endokrinologické společnosti  
doc. Haluzík  Physiological Research,  

Journal of Endocrinology 
prof. Hradec místopředseda České kardiologické společnosti 

člen International Society of Cardiovascular 
Pharmacotherapy 
člen výboru Pracovní skupiny pro srdeční selhání ČKS 
člen výboru Pracovní skupiny "Kardiovaskulární 
farmakoterapie" ČKS 

Kardiológia – Cardiology (zástupce šéfredaktora) 
Cor et Vasa 
Circulation (české vydání) – předseda redakční 
rady 
Kardiologie v primární praxi 

as. Kalvach člen výboru České geriatrické a gerontologické 
společnosti 

Geriatria 
Forum medicinae 
Gerontologické aktuality 

doc.Kršek člen výboru České endokrinologické společnosti ČLS JEP Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa 
Revue Endocrinologie 

doc. Límanová členka výboru České endokrinologické společnosti  
prof. Marek předseda České endokrinologické společnosti 

člen Executive committee of the European 
Neuroendocrine Association 
člen Acromegaly Consensus Group 
člen vědecké rady LF UK Hradec Králové 

Vnitřní lékařství 
Diabetes, metabolismus, endokrinologie, výživa 
(zástupce ved. redaktora) 
Rheumatologia 

as. Matoulek člen výboru České obezitologické společnosti ČLS JEP  
dr. Spáčil vědecký sekretář České angiologické společnosti 

člen výboru Flebologické společnosti ČLS JEP 
člen International Union of Angiology 

Praktická flebologie 

prim. Sucharda vědecký sekretář České obezitologické společnosti ČLS 
JEP 
člen Institutu metabolického syndromu 

Geo 

prof. Svačina Člen předsednictva ČLS JEP 
Místopředseda České společnosti zdravotnické 
informatiky a vědeckých informací ČLS 
člen výboru České diabetologické společnosti 
člen výboru České obezitologické společnosti ČLS JEP 
člen revizní komise Společnosti klinické výživy a 
metabolické péče ČLS 
člen vědecké rady LF UK Hradec Králové 
člen vědecké rady LF UK Plzeň 
člen vědecké rady 1. LF UK  
člen vědecké rady ČVUT 

Medicína po promoci – předseda redakční rady 
Časopis lékařů českých – člen redakční rady 
Vnitřní lékařství- člen redakční rady 
Elektronická univerzita EUNI - člen redakční rady 

prof. Škrha 
 

prorektor UK 
Člen předsednictva ČLS JEP 
místopředseda České diabetologické společnosti 
pokladník Evropské asociace pro studium diabetu (EASD) 
předseda Board of Research, Diabetes International 
Research and Education Cooperative Team 

Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa 

prof. Štěpán 
 

člen výboru Společnosti pro metabolická onemocnění 
skeletu 
člen výboru Evropské společnosti pro kalcifikované tkáně 
člen vědecké rady IOF (International Osteoporosis 
Foundation) 

J. Mineralstoffwechsel (Rakousko) 
Osteologický bulletin (Praha) 
 

as. Štulc člen výboru České společnosti pro aterosklerózu  
dr. Vokrouhlická European Union Osteoporosis Consultation Panel - 

osteoporosis expert 
 

as. Vráblík člen výboru České společnosti pro aterosklerózu člen redakční rady  Medicína pro praxi 



 40

prof. Widimský 
 

vědecký sekretář České společnosti pro hypertenzi 
místopředseda České internistické společnosti 
člen výboru České kardiologické společnosti 

Journal of Hypertension 
Journal American College of Cardiology (CS) 
Circulation (CS) 
Farmakologie 
Bulletin české společnosti pro hypertenzi 

 

 

 

12. Klinické semináře v roce 2007 

příprava a garance  prof. MUDr. J. Škrha, DrSc. 

  

7.2. Závěr.zprávy IGA (MUDr. Martin Prázný, CSc.,PhD., MUDr. Jan Jiskra, PhD.)

14.2. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. D1) 

21.2. Smykové napětí u karotid  – doktorandský seminář 

(MUDr. Vladimír Tuka, MUDr. Eva Chytilová) 

28.2. Zkušenosti ze studijního pobytu v Kanadě (MUDr. Michal Vrablík, PhD.) 

7.3. Syndrom polycystických ovarií (MUDr. Jana Vrbíková, CSc., Endokrinologický 
ústav) 

14.3. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. MJ)  

21.3. Diastolická funkce levé komory, natriuretické peptidy – doktorandský seminář 

(MUDr. Jan Krupička, MUDr. David Šolc) 

28.3. Monitorace glukózy u kriticky nemocných (doc.MUDr. Martin Haluzík, CSc.) 

4.4. Seminář odpadá (Symposium „Arteriální hypertenze“, Novoměstská radnice)  

11.4. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. C) 

18.4. Arteriální hypertenze – doktorandský seminář 

(MUDr. Tomáš Pikus, MUDr. Jan Rosa) 

25.4. Dlouhodobé zkušenosti s léčbou diabetické nohy 

(doc.MUDr. Alexandra Jirkovská, CSc., IKEM) 

2.5. Mitochondriální poruchy energetického metabolismu 

(prof. MUDr. Jiří Zeman, DrSc., Klinika dětského a dorost. lékařství 1.LF UK) 



 41

9.5. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. A) 

16.5. Vyšetřovací metody nukleární medicíny – interaktivní seminář       
(prim.MUDr. Jozef Kubinyi, PhD., Ústav nukleární medicíny 1.LF UK a VFN) 

23.5. Chirurgická léčba obezity (prof. MUDr. Martin Fried, CSc. – 1.LF UK) 

30.5. Mitochondriální dysfunkce a inzulin.rezistence (MUDr. Viktória Lazárová) 

Autoimunitní onemocnění štít.žlázy (MUDr. Marie Antošová) – doktor.sem. 

6.6. Cushingův syndrom (doc. MUDr. Michal Kršek, CSc.) 

13.6.  Zásady efektivní komunikace s pacienty (ing. Vojtěch Štucbart, CSc., VŠE) 

 

3.10. Zprávy ze zahraničních pobytů doktorandů                                                
(MUDr. Milan Flekač, MUDr. Ivan Raška) 

10.10. Co nabízí III. chirurgická klinika ke spolupráci s III. interní klinikou 
(prof.MUDr. Pavel Pafko, DrSc. – III. chirurgická klinika 1.LF UK a FN Motol) 

17.10. Kasuistický a diferenciálně diagnostický seminář (odd. D3) 

24.10. Srdeční frekvence a kardiovaskulární riziko                                               
(prof. MUDr. Jaromír Hradec, DrSc.) 

31.10. PPARγ a současné názory na použití glitazonů v praxi                       
(doc.MUDr. Martin Haluzík, DrSc., prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc.) 

7.11. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. D2) 

14.11. Sepse a využití hemoeliminačních metod v její léčbě                                   
(doc. MUDr. Martin Matějovič, PhD. – I. interní klinika FN Plzeň) 

21.11. Péče o pacienty s pokročilou jaterní cirhózou                                            
(doc. MUDr. Radan Brůha, CSc. – IV. interní klinika) 

28.11. Infekční endokarditida z pohledu infekcionisty                                            
(doc. MUDr. Jiří Beneš, CSc.,  Infekční klinika FN Na Bulovce) 

5.12. Kasuistický a diferenciálně-diagnostický seminář (odd. D1)  

12.12. Obezita a současné trendy – využití v klinické praxi                       
(prim.MUDr. Petr Sucharda, CSc.) 

19.12. Pivo – zdroj potěšení a problémů (prof. MUDr. Michal Anděl, CSc. – II. interní 
klinika 3. LF UK a FNKV) 

 

Semináře zdravotních sester 



 42

garant Bc. Světla Krutská 

ŘÍJEN 29.10. Přivítání nových zaměstnanců  
      
  30.10. Provozní seminář Bc. Světla Krutská
       
LISTOPAD 28.11. Konference interních oborů Bc. Jana Hrušková
    - akce je zařazena do kreditního 

systému  
    - posluchárna II. interní kliniky  
    9,00,-,15,00  
PROSINEC 4.12. Ošetřovatelský proces Mgr. Zuzana Pohlová
    - akce je zařazena do kreditního 

systému  
      
   13,00 - 15,30  
LEDEN 22.1. Resuscitace teorie a praktický nácvik MUDr. Tomáš Janota
    - akce je zařazena do kreditního 

systému st.s. Jiřina Zelinková
      
   13,00 - 15,30  
DUBEN 22.4. Konference interních oborů Bc. Světla Krutská
    - akce je zařazena do kreditního 

systému  
    - Charvátův sál 3. interní kliniky  
      
    9,00 - 15,00  
ČERVEN 18.6. Den sester  Bc. Světla Krutská
    - Charvátův sál 3. interní kliniky  
      
   13,00 - 16,00  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43

 

13. Zdravotnická činnost kliniky  

13.1. Počty hospitalizovaných, ošetřených a odvozené ukazatele 

přijato 3 803 pacientů,  

z toho na odd. intenzivní péče (JIP, JIMP) 924 

propuštěno 3 819 – viz graf 1 

 

graf 1 

Schema propuštění pacientů

3 259

20

52

2322
254

domů

do zařízení sociální
péče
do LDN

překlad mimo VFN

předčasně ukončeno

zemřeli

 

 

počet ošetřovacích dnů 32 417 

průměrná ošetřovací doba 8,51 dne 

obložnost 89 % 

ukazatele pro jednotlivá odd. viz grafy 2,3,4 

 

graf 2 

 



 44

pčet ošetřovacích dnů

5 811 5 940 6 175

2 474

1 379

4 932

5 706

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

D1 D2 D3 MJ KJ B C

 

 



 45

graf3 

 

průměrná ošetřovací doba

8,05
9,05

9,69

5,1

2,12

6,62
7,35

0

2

4

6

8

10

12

D1 D2 D3 MJ KJ B C

dny

 

 

graf 4 

 

obložnost [%]

89 91 94 93

74

88 87

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

D1 D2 D3 MJ KJ B C

 

 



 46

Na ambulancích bylo vyšetřeno celkem 63 016 pacientů, počty vyšetřených na jednotlivých 

ambulancích viz. graf 5.  

 

graf 5 

 

Počty vyšetřených na jednotlivých ambulancích

FP - ambulance:
angiologická

diabetologická
endokrinologická
obezitologická
metabolická
osteologická 

29 482

SONO: 3 127

Psycholog: 537

ECHO: 4 959

EKG: 2 891

Osteocentrum: 
4 574

Centrum 
preventivní 
kardiologie:

 15 172

Metabolická + 
diabetologická 
(kromě FP):

 2 274

 

 

13.2  Ukazatele hospodaření kliniky ve VFN 

 

Hospodářský výsledek kliniky byl -13 573 086, což vzhledem k plánovanému výsledku  

-19 156 675 a  vzhledem ke skladbě pacientů byl výsledek o více než 5,5 mil lepší než plán. 

Výnosy činily 161 720 599, náklady 175 293 685.  

 



 47

Klinika vykázala celkem 108 104 883 bodů, 34 506 387 ZUM.  

Produkci bodů v posledních třech letech znázorňují grafy 6,7,8. 

 



 48

graf 6 

 

Produkce bodů celkem

96 909 927

99 561 552

108 104 883

90 000 000

92 000 000

94 000 000

96 000 000

98 000 000

100 000 000

102 000 000

104 000 000

106 000 000

108 000 000

110 000 000

2005 2006 2007

 

 

graf 7 

 



 49

Produkce bodů -  ambulance

4 
04

4 
90

9

63
7 

19
0

4 
01

1 
74

4

2 
56

7 
63

6

5 
08

5 
61

9

24
6 

57
9

32
5 

09
2

1 
50

2 
19

0

5 
42

7 
86

2

69
0 

13
6

4 
52

6 
60

1

3 
18

3 
19

9

7 
99

7 
71

7

35
8 

71
8

47
9 

09
6

1 
52

8 
29

8

5 
74

5 
31

5

74
6 

96
2

4 
85

7 
21

9

3 
65

0 
85

8

8 
64

6 
88

3

42
1 

26
6

49
7 

98
6

1 
56

4 
20

0

0
1 000 000
2 000 000
3 000 000
4 000 000
5 000 000
6 000 000
7 000 000
8 000 000
9 000 000

10 000 000

Prev
en

t.k
ard

io
EKG

ECHO
Oste

o. FP

Psy
ch

.

Diab
eto

l.+
meta

bo
l.

SONO

2005
2006
2007

 

 



 50

graf 8 

 

Produkce bodů - lůžková oddělení
6 

73
4 

76
5

6 
51

3 
41

1

6 
39

0 
42

1

15
 2

81
 9

37

31
 6

78
 0

01

6 
06

8 
00

8

5 
82

2 
42

5

6 
96

5 
77

6

6 
18

9 
68

2

6 
69

1 
32

2

18
 2

83
 4

08 23
 9

78
 4

43

6 
49

2 
04

3

6 
76

9 
25

1

7 
41

7 
10

3

6 
92

6 
19

8

7 
45

3 
04

4

23
 5

27
 8

84

22
 2

85
 9

14

6 
86

7 
26

2

7 
49

4 
95

2

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

D1 D2 D3 MJ KJ B C

2005
2006
2007

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 51

14.  Bibliografie za rok 2007 

14.1. Přehledná tabulka 

 

DRUH DOKUMENTŮ POČET ZÁZNAMŮ 

Monografie 5 

Kapitola v monografii 23 (z toho 5 překladů) 

Stať ve sborníku zahraničním 2 

Stať ve sborníku ČR 10 

Články v časopisech s IF 40 

Články v časopisech bez IF 284 

Abstrakt v časopisech s IF 35 

Abstrakt v časopisech bez IF 68 

Abstrakt ve sborníku zahraničním 30 

Abstrakt ve sborníku ČR 74 

Výzkumné zprávy 3 

CD 3 

Učebnice VŠ 2 

Příručka, manuál 1 

Encyklopedie, kompendium, repetitorium 1 

Konferenční sborník 1 

Habilitační spis 4 

Dizertační práce 7 

 Celkem: 593 

 



 52

14.2. Monografie 

Broulík, Petr: 

Osteoporóza a její léčba.  

ČR, Praha, 2007, 136 s., 1. vydání, Jesenius Maxdorf. 978-80-7345-134-9  

 

Broulíková, Alena - Bulvas, Miroslav a Karetová, Debora: 

Angiologie 2007 - Trendy soudobé angiologie.  

ČR, Praha, 2007, 104 s., 1. vydání, Galén. 978-80-7262-464-5  

 

Podlipný, Jiří - Anders, Martin - Broulík, Petr - Hess, Zdeněk - Kitzlerová, Eva - Mayer, Otto - Petrlová, Barbora 

a Rosolová, Hana: 

Deprese a civilizační choroby, příčina nebo následek?  

ČR, Praha, 2007, 82 s., 1. vydání, Maxdorf. 978-80-7345-127-1  

 

Svačina, Štěpán: 

Hypertenze při obezitě a diabetu.  

ČR, Praha, 2007, 134 s., 1. vydání, Triton. 978-80-7254-906-1  

 

Svačina, Štěpán  - Bretšnajdrová, Alena: 

Pharmindex Brevíř Diabetologie-Obezitologie - odborná část.  

ČR, Praha, 2007, 606 s., 1. vydání, Medical Tribune CZ. 978-80-903708-6-9  

 

 

14.3. Kapitola v monografii 

Broulík, Petr: 

Vztah mezi depresí a kostním metabolismem.  

Jiří Podlipný: In: Deprese a civilizační choroby, příčina nebo následek? ČR, Praha, 2007, s. 73-76. 1. vydání, 

Jesenius Maxdorf. 978-80-7345-127-1  

 

Broulík, Petr D.: 



 53

Akutní poruchy kalciofosfátového metabolismu.  

Václav Zamrazil - Terezie Pelikánová et al.: In: Akutní stavy v endokrinologii a diabetologii. ČR, Praha, 2007, s. 

103-114. 1. vydání, Galén. 978-80-7262-478-2  

 

Broulík, Petr D.: 

Hormonální terapie a kost.  

Tomáš Fait - Marta Šnajderová: In: Estrogenní deficit. ČR, Praha, 2007, s. 194-210. 1. vydání, Jesenius 

Maxdorf. 978-80-7345-128-8  

 

Broulíková, Alena: 

Etiopatogeneze a diferenciální diagnostika defektů dolních končetin.  

Alena Broulíková - Miroslav Bulvas - Debora Karetová: In: Angiologie 2007 - Trendy soudobé angiologie. ČR, 

Praha, 2007, s. 11-13. 1. vydání, Galén. 978-80-7262-464-5  

 

Haluzík, Martin: 

Estrogenní substituce při mentální anorexii.  

Tomáš Fajt - Marta Šnajdrová: In: Estrogenní deficit. ČR, Praha, 2007, s. 212-227. 1. vydání, Jesenius Maxdorf. 

9788073451288  

 

Hořínek, Aleš: 

Kvantitativní fluorescenční PCR (QF-PCR), nové směry neinvazivní prenatální diagnostiky.  

Pavel Calda et al.: In: Ultrazvuková diagnostika v těhotenství. ČR, Praha, 2007, s. 210-214. 1. vydání, 

Aprofema. 978-80-903706-1-6  

 

Kalvach, Zdeněk: 

Laboratorní diagnostika v geriatrii.  

Tomaš Zima: In: Laboratorní diagnostika. ČR, Praha, 2007, s. 773-780. 2. dopl. a přepr. vydání, Galén - 

Karolinum. 978-80-7262-372-3 (Galén) - 978-80-246-1423-6 (Karolinum)  

 

Marek, Josef: 

Laboratorní diagnostika v endokrinologii. 

Tomáš Zima: In: Laboratorní diagnostika. ČR, Praha, 2007, s. 183-228. 2. dopl. a přepr. vydání, Galén - 



 54

Karolinum. 978-80-7262-372-3 (Galén ) - 978-80-246-1423-6 Karolinum)  

MSM0021620807,  

 

Mašek, Zdeněk  - Maruna, Pavel: 

Úloha a význam stanovení cytokinů v kritických stavech.  

Tomáš Zima: In: Laboratorní diagnostika. ČR, Praha, 2007, s. 549-561. 2. dopl. a přeprac. vydání, Karolinum - 

Galén. 978-80-246-1423-6  

 

Petrášek, Jan: 

Angiologie (Překlad. Stefan Gesenhues - Rainer Ziesché: Angiology). 

In: Vademecum lékaře všeobecné praktické lékařství. ČR, Praha, 2007, 373-399 s., 2. vydání, Galén. 

807262444X  

 

Petrášek, Jan: 

Kardiologie (Překlad. Stefan Gesenhues - Rainer Ziesché: Cardiology). 

In: Vademecum lékaře všeobecné praktické lékařství. ČR, Praha, 2007, 333-372 s., 2. vydání, Galén. 

807262444X  

 

Petrášek, Jan: 

Vademecum lékaře všeobecné praktické lékařství (Překlad. Stefan Gesenhues - Rainer Ziesché: 

Vademecum - general medicine). 

ČR, Praha, 2007, 976 s., 2. vydání, Galén. 807262444X  

 

Potluková, Eliška: 

EKG v praxi (Překlad. J. Hampton: EKG in practice).  

ČR, Praha, 2007, 362 s., 1. vydání, Grada. 978-80-247-1448-6  

 

Potluková, Eliška: 

Endokrinologie a poruchy metabolismu (Překlad. Stefan Gesenhues - Rainer Ziesché: Endocrinology and 

disorders of metabolism). 

Vademecum lékaře všeobecné praktické lékařství. ČR, Praha, 2007, s. 551-583. 1. vydání, Galén. 980-7262-444-

X  



 55

 

Prázný, Martin: 

Arteriální hypertenze a dyslipidémie u diabetes mellitus 1. typu.  

Jindřiška Perušičová: In: Diabetes mellitus 1. typu. ČR, Praha, 2007, s. 527-535. 1 vydání, Geum. 978-80-

86256-49-8  

 

Schreiber, Vratislav: 

Výhledy endokrinologie do dalších let.  

Luboslav Stárka et al.: In: Pokroky v endokrinologii. ČR, Praha, 2007, s. 19-24. 1. vydání, Jesenius Maxdorf. 

978-80-7345-129-5  

 

Škrha, Jan: 

Chronické komplikace.  

Jindřiška Perušičová: In: Diabetes mellitus 1. typu. ČR, Praha, 2007, s. 383-402. 1. vydání, Geum. 978-80-

86256-49-8  

 

Škrha, Jan: 

Hypoglykémie. 

Jindřiška Perušičová: In: Diabetes mellitus 1. typu. ČR, Praha, 2007, s. 365-375. 1. vydání, Geum. 978-80-

86256-49-8  

 

Škrha, Jan: 

Metabolické změny. 

Jindřiška Perušičová: In: Diabetes mellitus 1. typu. ČR, Praha, 2007, s. 85-97. 1. vydání, Geum. 978-80-86256-

49-8  

 

Škrha, Jan: 

Můžeme léčbou ostatních symptomů metabolického syndromu ovlivnit obezitu/diabezitu?  

Jindřiška Perušičová: In: Co je nového na cestě od obezity po diabezitu. ČR, Praha, 2007, s. 149-157. 1. vydání, 

MedicalHealthworld. 978-80-904002-0-7  

 

Škrha, Jan: 



 56

Patofyziologie obezity a diabezity. Co se děje, co na sobě nevidíme.  

Jindřiška Perušičová: In: Co je nového na cestě od obezity po diabezitu. ČR, Praha, 2007, s. 41-52. 1. vydání, 

MedicalHealthworld. 978-80-904002-0-7  

 

Škrha, Jan: 

Poruchy metabolismu sacharidů a diabetes mellitus.  

Tomáš Zima: In: Laboratorní diagnostika. ČR, Praha, 2007, s. 137-145. 2. dopl. a přepr. vydání, Galén - 

Karolinum. 978-80-7262-372-3 (Galén ) - 978-80-246-1423-6 (Karolinum)   

MSM0021620807,  

 

Štěpán, Jan J.: 

Laboratorní diagnostika kostního metabolismu.  

Tomáš Zima: In: Laboratorní diagnostika. ČR, Praha, 2007, s. 229-269. 2. dopl. a přepr. vydání, Galén - 

Karolinum. 978-80-7262-372-3 (Galén ) - 978-80-246-1423-6 (Karolinum)  

MZ0RU2005,  

 

14.4. Stať ve sborníku zahraničním 

Tesař, L. - Smutek, Daniel - Shimizu, A. a Kobatake, H.: 

3D extension of Haralick texture features for medical image analysis.  

In: Proceedings. Švýcarsko, Zurich, 2007, s. 350-355. 4th IASTED International Conference on Signal 

Processing, Pattern Recognition, and Applications. Rakousko, Innsbruck, 14.-16.2.2007. ACTA Press. 

978-0-88986-646-1  

1ET101050403,  

 

Tesař, L. - Smutek, Daniel - Shimizu, A. a Kobatake, H.: 

Medical image segmentation using Co-occurrence matrix based texture features calculated on weignted 

region.  

S. Sahni (Ed.): In: Proceedings. Švýcarsko, Zurich, 2007, s. 243-248. 3rd IASTED International Conference on 

Advances in Computer Science and Technology. Thajsko, Phuket, 2.-4.4.2007. ACTA Press. 978-0-

88986-656-0  

1ET101050403,  



 57

 

14.5. Stať ve sborníku ČR 

Bláha, Jan - Křemen, Jaromír - Grus, Tomáš - Kopecký, Petr - Lipš, Michal - Lindner, Jaroslav a Haluzík, 

Martin: 

Možnosti subkutání monitorace glykémie u pacientů v intenzivní péči. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Praha, 2007, s. 1-1. 14. národní kongres ČSARIM. ČR, Praha, 20.-21.9.2007. Galén.  

 

Haluzík, Martin - Michalský, David - Kasalický, Mojmír - Bošanská, Lenka - Roubíček, Tomáš - Mráz, Miloš - 

Bártlová-Dolinková, Markéta - Haluzíková, Denisa - Pavlovičová, Renáta - Čechová, Miloslava a 

Lacinová, Zdeňka: 

Adipose tissue as a source of pronflammatory factors in obesity: the importance in the development of 

insulin resistance and diabetes.  

In: Biologically Active Peptide. ČR, Praha, 2007, s. 49-52. Biologically Active Peptide - 10. konference ČR, 

Prague, 11.-13.4.2007.  

NR8302, NR9438,  

 

Holaj, Robert: 

Primární hyperaldosteronismus a poškození cílových orgánů.  

Jiří Widimský jr. a kol. (Eds.): In: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. ČR, Praha, 2007, s. 75-82. 

Arteriální hypertenze - současné klinické trendy, 5. symposium. ČR, Praha, 4.4.2007. Triton. 978-80-

7254-962-7  

NR8155,  

 

Hradec, Jaromír: 

Cílové hodnoty krevního tlaku u ischemické choroby srdeční. Může vést antihypertenzní léčba k regresi 

koronární aterosklerózy?  

Jiří Widimský jr. et al. (Eds.): In: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. ČR, Praha, 2007, s. 113-119. 

Arteriální hypertenze - současné klinické trendy, 5. symposium. ČR, Praha, 4.4.2007. Triton. 978-80-

7254-962-7  

Škrha, Jan: 

Arteriální hypertenze u diabetiků v ČR: výsledky studie.  

Jiří Widimský jr. a kol. (Eds.): In: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. ČR, Praha, 2007, s. 43-48. 



 58

Arteriální hypertenze - současné klinické trendy, 5. symposium. ČR, Praha, 4.4.2007. Triton. 978-80-

7254-962-7  

 

Svačina, Štěpán: 

Víme proč vzniká hypertenze u obézních?  

Jiří Widimský jr. a kol. (Ed.): In: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. ČR, Praha, 2007, s. 35-42. 

Arteriální hypertenze - současné klinické trendy, 5. symposium. ČR, Praha, 4.4.2007. Triton. 978-80-

7254-962-7  

 

Svačina, Štěpán - Mullerová, Dana a Matoulek, Martin: 

Dietologické databáze a projekt HEALTHplus.  

In: MEDSOFT 2007. ČR, Praha, 2007, s. 185-189. MEDSOFT 2007. ČR, Ústí nad Labem, 20.-21.3.2007. 

Agentura Action M. 978-80-86742-00-7  

HEALTH+,  

 

Widimský, Jiří jr.: 

Nové léčebné možnosti blokády systémurenin-angiotenzin-aldosteron u hypertenze.  

Jiří Widimský jr. (Ed.): In: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. ČR, Praha, 2007, s. 183-189. 

Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. 5. symposium, ČR, Praha, 4.4.2007. Triton. 978-80-

7254-962-7  

 

Widimský, Jiří jr.: 

Primární hyperaldosteronismus, nejčastější příčina sekundární hypertenze.  

Jiří Widimský jr. (Ed.): In: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. ČR, Praha, 2007, s. 67-74. 

Arteriální hypertenze - současné klinické trendy, 5. symposium. ČR, Praha, 4.4.2007. Triton. 978-80-

7254-962-7  

Zelinka, Tomáš: 

Klinická charakteristika familiárních forem feochromocytomu/paragangliomu.  

Jiří Widimský jr. et al.. (Eds.): In: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. ČR, Praha, 2007, s. 83-91. 

Arteriální hypertenze - současné klinické trendy, 5. symposium. ČR, Praha, 4.4.2007. Triton. 978-80-

7254-962-7  

MSM0021620807, MSM0021620808, MSM0021620817,  

 



 59

14.6. Výroční zpráva 
 
Sucharda, Petr Ed..: 
 
Výroční zpráva za rok 2006. 
ČR, Praha 2007, # s. 3. interní klinika – klinika endokrinologie a metabolismu 1. LF UK a VFN. 

 

 

14.7. Články v časopisech s IF 

Al Taji, E. - Biebermann, H. - Límanová, Zdeňka - Hníková, O. - Zikmund, J. - Dame, C. - Gruters, A. - Lebl, J. 

a Krude, H.: 

Screening for mutations in transcription factors in a Czech cohort of 170 patients with congenital and 

early-onset hypothyroidism: identification of a novel PAX8 mutation in dominantly inherited 

early-onset non-autoimmune hypothyroidism.  

In: European Journal of Endocrinology, Velká Británie, 0804-4643. 2007, 156, 5, s. 521-529. IF = 3.145 (2006) 

 

Anderlová, Kateřina - Doležalová, Radka - Housová, Jitka - Bošanská, Lenka - Haluzíková, Denisa - Křemen, 

Jaromír - Škrha, Jan a Haluzík, Martin: 

Influence of PPAR-alpha agonist fenofibrate on insulin sensitivity and selected adipose tissue-derived 

hormones in obese women with type 2 diabetes.  

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408. 2007, 56, 5, s. 579-586. IF = 2.093 (2006), FB 

MZ0VFN2005,  

 

Bots, M. L. - Remme, W. J. - Lüscher, T. F. - Fox, K. M. - Bertrand, M. - Ferrari, R. - Simoons, M. L. - Groebe, 

D. E. - Hradec, Jaromír - Malík, Jan a EUROPA-PERFECT investigators: 

ACE inhibition and endothelial function: main findings of PERFECT, a sub-study of the EUROPA trial.  

In: Cardiovascular Drugs and Therapy, USA, 0920-3206. 2007, 21, 4, s. 269-279. IF = 1.396 (2006) 

 

Broulík, Petr D.  - Broulíková, Alena: 

Raloxifen prevents bone loss in castrated male mice.  

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408. 2007, 56, 4, s. 443-447. IF = 2.093 (2006) 

 

Broulík, Petr D. - Rosenkrancová, J. - Růžička, P. - Sedláček, R. a Kurcová, I.: 



 60

The effect of chronic nicotine administration on bone mineral content and bone strength in normal and 

castrated male rats.  

In: Hormone and Metabolic Research, Německo, 0018-5043. 2007, 39, s. 20-24. IF = 1.997 (2006) 

 

Daly, A. F. - Vanbellinghen, J. F. - Khoo, S. K. - Jaffrain-Rea, M. L. - Naves, L. A. - Guitelman, M. A. - Murat, 

A. - Emy, P. - Gimenez-Roqueplo, A. P. - Hána, Václav et al.: 

Aryl hydrocarbon receptor-interacting protein gene mutations in familial isolated pituitary adenomas: 

analysis in 73 families.  

In: Journal of Clinical Endocrinology and Metabolism, USA, 0021-972X. 2007, 92, 5, s. 1891-1896.  

IF = 5.799 (2006) 

 

Doležalová, Radka - Haluzík, Michal M. - Bošanská, Lenka - Lacinová, Zdeňka - Kasalová, Zdislava jr. - Štulc, 

Tomáš a Haluzík, Martin: 

Effect of PPAR-gama agonist treatment on markers of endothelial dysfunction in patients with type 2 

diabetes mellitus.  

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408. 2007, 56, 6, s. 741-748. IF = 2.093 (2006), FB 

MZ0VFN2005,  

 

Doležalová, Radka - Lacinová, Zdeňka - Bártlová-Dolinková, Markéta - Kleiblová, Petra - Haluzíková, Denisa - 

Housa, Daniel - Papežová, Hana a Haluzík, Martin: 

Changes of endocrine function of adipose tissue in anorexia nervosa: comparison of circulating levels 

versus subcutaneous mRNA expression.  

In: Clinical Endocrinology, Velká Británie, 0300-0664. 2007, 67, 5, s. 674-678. IF = 3.358 (2006), FB 

MZ0VFN2005, NR8302,  

 

Fagard, Robert H. - Stolarz, Katarzyna - Kuznetsova, Tatiana - Seidlerová, Jitka - Tikhonoff, Valérie - 

Grodzicki, Tomasz - Nikitin, Yuri - Filipovský, Jan - Peleška, Jan - Casiglia, Edoardo et al.: 

Sympathetic activity, assessed by power spectral analysis of heart rate variability, in white-coat, masked 

and sustained hypertension versus true normotension.  

In: Journal of Hypertension, Velká Británie, 0263-6352. 2007, 25, 11, s. 2280-2285. IF = 4.021 (2006), FA 

 

AV0Z10300504,  



 61

 

Holaj, Robert - Zelinka, Tomáš - Wichterle, Dan - Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav a Widimský, Jiří jr.: 

Increased intima - media thickness of the comon carotid artery in primary aldosteronism in comparison 

with essential hypertension.  

In: Journal of Hypertension, Velká Británie, 0263-6352. 2007, 25, 7, s. 1451-1457. IF = 4.021 (2006), FA 

NR8155,  

 

Holub, Michal - Beran, Ondřej - Džupová, Olga - Hnyková, Jarmila - Lacinová, Zdeňka - Příhodová, Jana - 

Procházka, Bohumír a Helcl, Miroslav: 

Cortisol levels in cerebrospinal fluid correlate with severity and bacterial origin of meningitis.  

In: Critical Care, Velká Británie, 1364-8535. 2007, 11, 2, s. 1-9. IF = 3.116 (2006), EE 

MSM0021620806, NR8014, ccforum.com/content/11/2/R41 

Holubec, L. - Topolčan, O. - Finek, J. - Salvet, J. - Svoboda, T. a Svobodová, Šárka: 

Dynamic monitoring of cardio-specific markers of thyroid gland function an cancer patients  - A pilot 

study.  

In: Anticancer Research, Řecko, 0250-7005. 2007, 27, 4A, s. 1883-1886. IF = 1.479 (2006), FD 

MSM0021620819,  

 

Hovorka, R. - Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Matias, Michal - Anderlová, Kateřina - Bošanská, Lenka - 

Roubíček, Tomáš - Wilinska, M. E. - Chassin, L. J. - Svačina, Štěpán a Haluzík, Martin: 

Blood glucose control by a model predictive control algorithm with variable sampling rate versus a 

routine glucose management protocol in cardiac surgery patients: randomized controlled trial.  

In: Journal of Clinical Endocrinology and Metabolism, USA, 0021-972X. 2007, 92, 8, s. 2960-2964.  

IF = 5.799 (2006), FB 

MSM0021620814, CLINICIP,  

 

Hoybye, Charlotte - Jönsson, Peter - Monson, John P. - Koltowska-Häggström, Maria - Hána, Václav - Geffner, 

Mitchell a Abs, Roger: 

Impact of the primary aetiology upon the clinical outcome of adults with childhood-onset GH deficiency.  

In: European Journal of Endocrinology, Velká Británie, 0804-4643. 2007, 157, 5, s. 589-596. IF = 3.145 (2006) 

 



 62

Jiskra, Jan - Barkmanová, Jaroslava - Límanová, Zdenka - Lánská, Věra - Smutek, Daniel - Potluková, Eliška a 

Antošová, Marie: 

Thyroid autoimmunity occurs more frequently in women with breast cancer compared to women with 

colorectal cancer and controls but it has no impact on relapse-free and overall survival.  

In: Oncology Reports, Řecko, 1021-335X. 2007, 18, 6, s. 1603-1611. IF = 1.567 (2006), FD 

NR8352,  

 

Kastelein, J. J. P. - Leuven, S. I. - Burges, L. - Evans, G. W. - Kuivehoven, J. H. - Barter, P. J. - Refkin, J. H. - 

Grobee, D. E. - Riley, W. A. - Češka, Richard a RADIANCE investigators: 

Effect of torcetrapib on carotid atherosclerosis in FH. 

In: New England Journal of Medicine, USA, 0028-4793. 2007, 356, 16, s. 1620-1630. IF = 51.296 (2006) 

 

Kjekshus, J. - Apetrei, E. - Barrios, V. - Böhm, M. - Cleland, J. G. F. - Cornel, J. H. - Dunselman, P. - Fonseca, 

C. - Goudev, A. - Hradec, Jaromír et al.: 

Rosuvastatin in older patients with systolic heart failure.  

In: New England Journal of Medicine, USA, 0028-4793. 2007, 357, 22, s. 2248-2261. IF = 51.296 (2006) 

 

Králíková, Eva: 

BAT gets round week ad ban.  

In: Tobacco Control, Velká Británie, 0964-4563. 2007, 16, 5, s. 294-294. IF = 2.797 (2006) 

 

Lipská, Ludmila - Visokai, Vladimír - Levý, Miroslav - Svobodová, Šárka - Kormunda, Stanislav a Fínek, 

Jindřich: 

Tumor markers in patients with relapse of colorectal carcinoma.  

In: Anticancer Research, Řecko, 0250-7005. 2007, 27, 4A, s. 1901-1906. IF = 1.479 (2006), FD 

 

Liščák, R. - Vladyka, V. - Marek, Josef - Šimonová, G. a Vymazal, J.: 

Gamma knife radiosurgery for endocrine-inactive pituitary adenomas.  

In: Acta Neurochirurgica, Rakousko, 0001-6268. 2007, 149, s. 999-1006. IF = 1.212 (2006) 

 

Masopust, Václav - Netuka, David - Hána, Václav - Marek, Josef a Beneš, Vladimír: 



 63

Chirurgická léčba hormonálně aktivních adenomů hypofýzy.  

In: Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, ČR, 1210-7859. 2007, 70/103, 4, s. 402-406.  

IF = 0.045 (2006) 

 

Pelclová, Daniela - Prázný, Martin - Škrha, Jan - Fenclová, Zdeňka - Kalousová, Marta - Urban, Pavel - Navrátil, 

Tomáš - Šenholdová, Zdeňka a Šmerhovský, Zdeněk: 

2,3,7,8-TCDD exposure, endothelial dysfunction and impaired microvascular reactivity.  

In: Human & Experimental Toxicology, Velká Británie, 0960-3271. 2007, 26, 9, s. 705-713. IF = 1.122 (2006), 

FE 

MSM0021620807,  

 

Prázný, Martin - Fait, Tomáš a Vrablík, Michal: 

Effect of early estrogen replacement therapy on microvascular reactivity in patients after bilateral 

ovarectomy.  

In: Neuroendocrinology Letters, Švédsko, 0172-780X . 2007, 28, 4, s. 496-501. IF = 0.924 (2006), FB 

MSM0021620807,  

 

Šefc, Luděk - Broulík, Petr D. - Pelichovská, Tereza a Nečas, Emanuel: 

Risedronate has no adverse effects on mouse haematopoiesis.  

In: Folia Biologica (Praha), ČR, 0015-5500. 2007, 53, 4, s. 143-145. IF = 0.387 (2006), FE 

MSM0021620806, GA305/04/1528, LC06044,  

 

Šenolt, Ladislav - Housa, Daniel - Vernerová, Z. - Jirásek, T. - Svobodová, Radka - Veigl, David - Anderlová, 

Kateřina - Müller-Ladner, U. - Pavelka, Karel a Haluzík, Martin: 

Resistin in rheumatoid arthritis synovial tissue, synovial fluid and serum.  

In: Annals of Rheumatic Diseases, Velká Británie, 0003-4967. 2007, 66, 4, 458-463. IF = 5.767 (2006), FE 

MZ0RU2005, MZ0VFN2005,  

 

Škrha, Jan - Prázný, Martin - Hilgertová, Jiřina - Kvasnička, Jan - Kalousová, Marta a Zima, Tomáš: 

Oxidative stress and endothelium influenced by metformin in type 2 diabetes mellitus.  

In: European Journal of Clinical Pharmacology, Německo, 0031-6970. 2007, 63, 12, s. 1107-1114.  



 64

IF = 2.029 (2006), CE 

MSM0021620807,  

 

Štěpán, Jan J. - Burr, David B. - Pavo, Imre - Sipos, Adrien - Michalská, Dana - Li, Jiliang - Fahrleitner-

Pammer, Astrid - Petto, Helmut - Westomore, Michael - Michalský, David et al.: 

Low bone mineral density is associated with bone microdamage accumulation in postemenopausal women 

with osteoporosis.  

In: Bone, USA, 8756-3282. 2007, 41, s. 378-385. IF = 3.829 (2006) 

 

Stremeňová, Jarmila - Křepela, Evžen - Mareš, Vladislav - Trim, Julie - Dbalý, Vladimír - Marek, Josef - 

Vaníčková, Zdislava - Lisá, Věra - Yea, Chris a Šedo, Aleksi: 

Expression and enzymatic activity of dipeptidyl peptidase-IV in human astrocytic tumours are associated 

with tumour grade.  

In: International Journal of Oncology, Řecko, 1019-6439. 2007, 31, 4, s. 785-792. IF = 2.556 (2006), FD 

MSM0021620808, NR8105,  

 

Štulc, Tomáš  - Češka, Richard: 

Prevention of diabetes with rosiglitazone: Evidence of benefit or unexpected harm?  

In: Medical Hypotheses, Velká Británie, 0306-9877. 2007, 70, 1, s. 199-200. IF = 1.299 (2006), FB 

MSM0021620807,  

 

Svobodová, Helena - Kučera, František - Štulc, Tomáš - Vrablík, Michal - Amartuvshin, B. - Altannavch, TS. a 

Češka, Richard: 

Apolipoprotein E gene polymirphiosm in the mongolian population.  

In: Folia Biologica (Praha), ČR, 0015-5500. 2007, 53, 4, s. 138-142. IF = 0.387 (2006), FB 

MSM0021620807,  

 

Svobodová, Šárka - Topolčan, O. - Holubec, L. - Třeška, V. - Sutnar, A. - Rupert, K. - Komurda, S. - Rousarová, 

M. a Finek, J.: 

Prognostic importance of thymidine kinase in colorectal and breast cancer.  

In: Anticancer Research, Řecko, 0250-7005. 2007, 27, 4A, s. 1907-1910. IF = 1.479 (2006), FD 

MSM0021620819, NR7894, NR7905,  



 65

 

Topolčan, O. - Holubec, L. - Polívková, V. - Svobodová, Šárka - Pešek, M. - Třeška, J. - Šafránek, J. - Hájek, T. 

- Bartůněk, L. - Roušarová, M. et al.: 

Tumor markers in pleural effusions.  

In: Anticancer Research, Řecko, 0250-7005. 2007, 27, 4A, s. 1921-1924. IF = 1.479 (2006), FD 

NR9343,  

 

Vaněčková, Manuela - Seidl, Zdeněk - Hána, Václav a Jarkovská, Zuzana: 

Macroprolactinomas: retrospective follow up study in the MR imaging and correlation with clinical 

symptomatology.  

In: Neuroendocrinology Letters, Švédsko, 0172-780X. 2007, 28, 6, s. 841-845. IF = 0.924 (2006), FH 

MZ0VFN2005, MSM0021620849,  

 

Vrablík, Michal - Štulc, Tomáš - Kasalová, Zdislava jr. - Marinov, I. - Malík, Jan - Šimek, Jan - Svobodová, 

Helena - Zídková, Kateřina a Češka, Richard: 

Folic acid does not improve surrogate markers of early atherosclerosis in atorvastatuin-treated patients.  

In: Nutrition Research, USA, 0271-5317. 2007, 27, 3, s. 181-185. IF = 0.728 (2006), FA 

MSM0021620807, NR8328,  

 

Zelinka, Tomáš - Eisenhofer, G. a Pacák, Karel: 

Pheochromocytoma as a catecholamine producing tumor: Implications for clinical practice.  

In: Stress, Velká Británie, 1025-3890. 2007, 10, 2, s. 195-203. IF = 3.200 (2006), FA 

MSM0021620807, MSM0021620808, MSM0021620817,  

 

Zelinka, Tomáš - Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav - Holaj, Robert - Kvasnička, Jan - Mazoch, Jiří - Pacák, 

Karel a Widimský, Jiří jr.: 

Elevated inflammation markers in pheochromocytoma compared to other forms of hypertension.  

In: Neuroimmunomodulation, Švýcarsko, 1021-7401. 2007, 14, 1, s. 57-64. IF = 1.779 (2006), FA 

MZ0VFN2005, MSM0021620807, MSM0021620808, MSM0021620817,  

 

Zídková, Kateřina - Kebrdlová, Věra - Zlatohlávek, Lukáš a Češka, Richard: 



 66

Detection of variability in apo(a) gene transcription regulatory sequences using the DGGE method.  

In: Clinica Chimica Acta, Nizozemí, 0009-8981. 2007, 376, 1-2, s. 77-81. IF = 2.328 (2006), EB 

MSM0021620807, NR8328,  

www.elsevier.com/wps/find/journaldescription.cws_home/506018/description#description 

Zídková, Kateřina - Zlatohlávek, Lukáš a Češka, Richard: 

Variability in apo(a) gene regulatory sequences, compound genotypes, and association with Lp(a) plasma 

levels.  

In: Clinical Biochemistry, Kanada, 0009-9120. 2007, 40, 11, s. 802-805. IF = 2.331 (2006), EB 

MSM0021620807, NR8328,  

14.8. Články v časopise bez IF 

Antošová, Marie - Jiskra, Jan - Kotrlíková, Eva - Doležalová, Radka - Křemen, Jaromír - Housová, Jitka a 

Límanová, Zdeňka: 

Nepoznaná primární hyperparatyreóza jako příčina chronické pankreatitidy.  

In: Kazuistiky v diabetologii, ČR, 1214-231X. 2007, 5, 2, s. 24-26.  

NR8352,  

 

Bošanská, Lenka  - Haluzík, Martin: 

Vliv blokády renin-angiotenzinového systému na inzulinovou rezistenci a incidenci diabetu: přehled 

současných znalostí.  

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 1211-9326. 2007, 10, 2, s. 68-74.  

MZ0VFN2005,  

 

Broulík, Petr: 

Diferenciální diagnostika hyperkalcemií.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 7-8, s. 826-830.  

 

Broulík, Petr: 

Komentář k článku: Hadjidakis, D., J. et al.: Kostní denzita u diabetiků 1. typu oboou pohlaví s ohledem 

na složení kosti.  

In: Journal of Diabetes and its Complications CZ, ČR, 1214-0937. 2007, 5, 2, s. 116-117.  



 67

 

Broulík, Petr: 

Sekundární osteoporóza.  

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996. 2007, 56, 18, s. 9-12.  

 

Broulík, Petr - Adámek, Svatopluk - Libánský, Petr a Tvrdoň, Jiří: 

Diagnostika a léčba primární hyperparatyreózy.  

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299. 2007, 9, 3, s. 130-132.  

 

Broulík, Petr - Adámek, Svatopluk - Tvrdoň, Jiří - Libánský, Petr a Raška, Ivan jr.: 

Primární hyperparatyreóza.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, 7, s. 711-715.  

 

Broulík, Petr D. - Broulíková, Alena a Nečas, Emanuel: 

Progestagens androgenis action on the bone of male castrated mice.  

In: Prague Medical Report (Sborník lékařský), ČR, 1214-6994. 2007, 107, 4, s. 401-408.  

 

Broulíková, Alena: 

Léčba akutní žilní trombózy.  

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299. 2007, 9, 12, s. 548-551.  

 

Broulíková, Alena: 

Neinvazivní diagnostika aterosklerózy periferních tepen.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, 4, s. 423-426.  

 

Chytilová, Eva  - Malík, Jan: 

Smykové napětí v karotickém povodí a jeho role v rozvoji aterosklerózy.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 4, s. 377-381.  

 

Dostál, Ctibor - Fojtíková, Markéta - Lacinová, Zdeňka - Černá, M. - Moszkorzová, Ludmila - Zvárová, Jana a 



 68

Marek, Josef: 

Stresová odezva prolaktinu u nemocných se systémovým lupus erythematodes (SLE), revmatoidní 

artritidou (RA) a u zdravých kontrol.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 12, s. 1265-1268.  

NR8191,  

 

Dušková, Michaela - Šimůnková, Kateřina - Stárka, Luboslav a Kršek, Michal: 

Cushingův syndrom z ektopické nadprodukce adrenokortikotropního hormonu carcinoidem.  

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2007, 87, 3, s. 172-174.  

 

Češka, Richard: 

Clinical implications of the metabolic syndrome.  

In: Diabetes and Vascular Disease Research, Velká Británie, 1479-1641. 2007, 4, Suppl. 3, s. S2-S4.  

NR9411,  

 

Češka, Richard: 

Co nabízí současná interna.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, Příl. Interna, s. 3-3.  

 

Češka, Richard: 

Editorial.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, 4, s. 351-351.  

 

Češka, Richard: 

Fixní kombinace ezetimibu a simvastatinu.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, 6, s. 601-603.  

 

Češka, Richard: 

Fixní kombinace ezetimibu a simvastatinu v léčbě dyslipidemií a prevenci kardiovaskulárních 

onemocnění.  

In: Farmakoterapie, ČR, 1801-1209. 2007, 3, 4, s. 296-299.  



 69

NR9411, NR8328,  

 

Češka, Richard: 

Fixní kombinace ezetimibu a simvastatinu v léčbě hypercholesterolémie - kombinace nebo monoterapie?  

In: Kardiologická revue, ČR, 1212-4540. 2007, 9, 2, s. 114-119.  

MSM0021620807, NR8328,  

 

Češka, Richard: 

Hladinu cholesterolu v krvi znát nestačí. 

In: Hubneme s rozumem, ČR, 0000-0000. 2007, 3, s. 41-41.  

 

Češka, Richard: 

HLP a DLP - nadešel čas pro kombinovanou léčbu.  

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996. 2007, 56, 17, s. 15-19.  

NR9411, NR8328,  

 

Češka, Richard: 

Internista - druh, který není na vymření.  

In: Medical Tribune, ČR, 1214-8911. 2007, 3, 24, s. A10-A10.  

 

Češka, Richard: 

Klinické studie a každodenní život internisty.  

In: Remedia, ČR, 0862-8947. 2007, 17, 4, s. 306-307.  

 

Češka, Richard: 

Komplexní léčba nemocných s HLP a DLP.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, 4, s. 450-454.  

MSM0021620807, NR8328,  

 

Češka, Richard: 



 70

Na srdce a cévy umíráme častěji než v EU.  

In: Právo, ČR, 1211-2119. 2007, 25.09.07 deník, s. 19-19.  

 

Češka, Richard: 

Potřebujeme nová hypolipidemika?  

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2007, 8, 4, s. 18-24.  

NR9411, NR8328,  

 

Češka, Richard: 

Srdce a cévy ocení změnu životního stylu.  

In: Svět pojištěnce, ČR, 0000-0000. 2007, jaro, s. 16-17.  

 

Češka, Richard: 

Úvodní slovo.  

In: Current Opinion in Lipidology, ČR, 1802-372X. 2007, 1, 1, s. 2-2.  

 

Češka, Richard - Prusíková, Martina - Freiberger, Tomáš - Sochorová, Edita - Kvasilová, Marie a Procházková, 

Renata: 

Geneticky podmíněné HLP. 

In: Současná klinická praxe, ČR, 1213-7790. 2007, 6, 1, s. 10-14.  

MSM0021620807, NR8328,  

 

Češka, Richard - Prusíková, Martina - Šmelková, Gabriela a Tvrdíková, Jana: 

Dyslipidémie u metabolického syndromu.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, příl. Metabolický syndrom, s. 24-30.  

NR9411, NR8328,  

 

Fábin, Petr  - Matoulek, Martin: 

Rekondiční centrum VŠTJ MEDICINA Praha - rekondice diabetika.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 5, s. 563-565.  



 71

 

Fait, Tomáš - Trnková, Bohuslava - Koštířová, Miroslava a Vrablík, Michal: 

Stanovení hladin TFPI a jejich změny během estrogenní substituční léčby.  

In: Česká gynekologie, ČR, 1210-7832. 2007, 72, 5, s. 343-347.  

MSM0021620807,  

 

Freiberger, Tomáš  - Vrablík, Michal: 

Genetika hyperlipoproteinémií. Familiární hypercholesterolémie.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, 4, s. 409-415.  

MSM0021620807,  

 

Haluzíková, Denisa - Roubíček, Tomáš a Haluzík, Martin: 

Adiponektin a ateroskleróza.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 4, s. 359-363.  

MZ0VFN2005,  

 

Hána, Václav - Seidl, Zdeněk - Vaněčková, Manuela - Diblík, Pavel - Weiss, Vladimír - Masopust, Václav - 

Kršek, Michal a Marek, Josef: 

Náhodně zjištěné expanze selární oblasti.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 7 a 8, s. 816-820.  

MSM0021620807, MSM0021620849, MZ0VFN2005,  

 

Housová, Jitka: 

Ananasová dieta.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 11, s. 3-3.  

 

Housová, Jitka: 

Atkinsonova dieta.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 10, s. 3-3.  

 



 72

Housová, Jitka: 

Banánová dieta.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 13, s. 3-3.  

 

Housová, Jitka: 

Chvátám, chvátám, nemám klid.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 12, s. 1-1.  

www.obesity-news.cz 

Housová, Jitka: 

Cukrovka a zase ta cukrovka.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 14, s. 2-3.  

 

Housová, Jitka: 

Dieta Štefana Margity.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 12, s. 4-4.  

 

Housová, Jitka: 

Možnosti bariatrické chirurgie.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 12, s. 2-3.  

 

Housová, Jitka: 

Možnosti léčby diabetu.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 14, s. 5-5.  

 

Housová, Jitka: 

Může se to stát i vám či vašim příbuzným.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 13, s. 2-3.  

 

Housová, Jitka: 

Obezita u keltů.  



 73

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 11, s. 7-7.  

 

Housová, Jitka: 

Sukralóza - vynikající objev dílem náhody.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 16, s. 6-6.  

 

Housová, Jitka: 

Vysoký krevní tlak a obezita.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 15, s. 2-2.  

 

Housová, Jitka  - Housa, Daniel: 

Historie cukrovky.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 14, s. 7-7.  

 

Housová, Jitka  - Housa, Daniel: 

Židé a obezita.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 9, s. 5-5.  

 

Housová, Jitka  - Housa, Daniel: 

Z historie obezity: Pravěk.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 1, s. 3-3.  

Housová, Jitka  - Housa, Daniel: 

Z historie obezity: Slované.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 8, s. 5-5.  

 

Housová, Jitka  - Housa, Daniel: 

Z historie obezity: Starověk - Egypt.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 2, s. 3-3.  

 

Housová, Jitka  - Housa, Daniel: 



 74

Z historie obezity: Starověk - Čína.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 4, s. 3-3.  

 

Housová, Jitka  - Housa, Daniel: 

Z historie obezity: Starověk - Japonsko.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 5, s. 3-3.  

 

Housová, Jitka - Kasalický, Mojmír - Olšáková, Eva - Matoulek, Martin a Haluzík, Martin: 

Sleeve gastrectomy jako alternativní léčba metabolického syndromu.  

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996. 2007, 56, 17, s. 22-23.  

 

Housová, Jitka - Prázný, Martin a Češka, Richard: 

Ischemická choroba srdeční u diabetika 1. typu.  

In: Kardiologie v primární péči, ČR, 1802-1379. 2007, 2, 3, s. 110-111.  

 

Housová, Jitka  - Svačina, Štěpán: 

Farmakoterapie u obezity.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 10, s. 2-2.  

 

Housová, Jitka  - Svačina, Štěpán: 

Je obezita spojena se zvýšeným rizikem úmrtí?  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 11, s. 2-2.  

 

Hradec, Jaromír: 

Co by měl praktický lékař vědět o diastolickém srdečním selhání.  

In: Kardiologie v primární péči, ČR, 1802-1379. 2007, 2, 3, s. 92-97.  

 

Hradec, Jaromír: 

Endokanabinoidní systém a možnosti jeho ovlivnění v prevenci aterosklerózy.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, 4, s. 416-422.  



 75

 

Hradec, Jaromír: 

Eplerenon.  

In: Farmakoterapie, ČR, 1801-1209. 2007, 3, 4, s. 322-328.  

 

Hradec, Jaromír: 

Ezetimib/simvastatin - fixní kombinace.  

In: Remedia, ČR, 0862-8947. 2007, 17, 3, s. 238-246.  

 

Hradec, Jaromír: 

Jaká je optimální srdeční frekvence?  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 5, s. 163-165.  

 

Hradec, Jaromír: 

Komentář ke článku Farmakologické zpomalení srdeční frekvence jako účinná antianginózní a 

antiischemická léčba.  

In: Farmakoterapie, ČR, 1801-1209. 2007, 3, 4, s. 312-312.  

Hradec, Jaromír: 

Kongres ACC - kongres nenaplněných nadějí.  

In: Medical Tribune, ČR, 1214-8911. 2007, 3, 11, s. A9-A10.  

 

Hradec, Jaromír: 

Nad prvním číslem KAM - editorial.  

In: Medical Tribune, ČR, 1214-8911. 2007, 3, 15, příl. Kompendium ambulantní medicíny, s. 1-2.  

 

Hradec, Jaromír: 

Význam srdeční frekvence v ovlivnění kardiovaskulárního rizika.  

In: Farmakoterapie, ČR, 1801-1209. 2007, příležitostné vydání, červen, s. 4-6. Odborné symposium. ČR, Brno, 

15.5.2007.  

 

Hradec, Jaromír  - Hořejší, J.: 



 76

Zpráva z kongresu - O čem jednali kardiologové ve Vídni?  

In: Kardiologie v primární péči, ČR, 1802-1379. 2007, 2, 4, s. 157-159. Výroční kongres Evropské 

kardiologické společnosti. Rakousko, Vídeň, 1.-5.9.2007.  

 

Hradec, Jaromír  - Mayer, O. jr.: 

Ischemická choroba srdeční, nový pohled na známou nemoc.  

In: Kongresové noviny, ČR, 0000-0000. 2007, příležitostné vydání, 2, s. 2-2.  

 

Hradec, Jaromír  - Sachová, Martina: 

Jak se v ČR mění klinický obraz a léčba stabilní anginy pectoris (1).  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 9, s. 293-301.  

 

Hubáček, J. A.  - Vrablík, Michal: 

Genetika dyslipidémií včera, dnes a zítra.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 4, s. 371-376.  

NR9411,  

 

Janota, Tomáš: 

Embolizace ze srdce jako příčina cévní příhody mozkové.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, Příl. Interna, s. 40-43.  

 

Jiskra, Jan - Límanová, Zdeňka a Antošová, Marie: 

Tyreopatie, dyslipidemie a kardiovaskulární rizika.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 4, s. 382-385.  

 

Jiskra, Jan - Límanová, Zdeňka - Potluková, Eliška a Antošová, Marie: 

Význam skríninku tyreopatií u těhotných žen: patofyziologický podklad a praktické aspekty.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 11, s. 827-833.  

NR8352,  

 



 77

Kalvach, Zdeněk: 

Geriatrický syndrom instability s pády.  

In: Diagnóza v ošetřovatelství, ČR, 1801-1349. 2007, 3, 7, s. 255-255.  

 

Kalvach, Zdeněk: 

Křížová, E.: Proměna lékařské profese z pohledu sociologie.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 4, s. 426-426.  

 

Kalvach, Zdeněk: 

Zdravotnické aspekty stárnutí populace.  

In: Zdravotnické noviny, ČR, 0044-1996. 2007, 56, 10, s. 12-14.  

 

Kasalický, Mojmír - Michalský, David - Housová, Jitka a Haluzík, Martin: 

Laparoskopická tubulizace žaludku - sleeve gastrectomy - další možnost bariatrické restrikce příjmu 

potravy u morbidně obézních jedinců. 

In: Rozhledy v chirurgii, ČR, 0035-9351. 2007, 86, 11, s. 601-606.  

 

Kasalová, Zdislava jr. - Krupička, Jan a Malík, Jan: 

Diabetes mellitus a kardiovaskulární riziko.  

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2007, 2, s. 81-83.  

 

Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Kopecký, Petr - Bošanská, Lenka - Kotrlíková, Eva - Roubíček, Tomáš - 

Anderlová, Kateřina - Svačina, Štěpán - Matias, Michal - Rulíšek, Jan - Hovorka, R. a Haluzík, Martin: 

Pilotní studie pro srovnání počítačového algoritmu s variabilním intervalem měření glykémie a 

standardního protokolu pro intenzivní inzulínovou terapii v peri- a pooperačním období u 

kardiochirurgických pacientů.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 12, s. 1269-1273.  

MZ0VFN2005, CLINICIP,  

 

Křemen, Jaromír  - Kotrlíková, Eva: 

Parenterální výživa.  



 78

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, Příloha Interna, s. 44-50.  

 

Kotrlíková, Eva - Křemen, Jaromír a Sobotka, Luboš: 

Nutriční podpora u malnutrice - umělá výživa, parenterální a enterální výživa.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, 8, s. 50-56.  

 

Král, Jiří: 

Echokardiografický obraz porevmatické kombinované vady trikuspidálního ústí.  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 7 a 8, s. 243-243.  

 

Král, Jiří - Kábrtová, Eva a Rohn, Vilém: 

Prolaps mitrální chlopně způsobený infekční endokarditidou.  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 2, s. 45-45.  

 

Králíková, Eva: 

Léčba závislosti na tabáku.  

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996. 2007, 56, 2, s. 10-12.  

 

Králíková, Eva: 

Léčba závislosti na tabáku v ČR. 

In: Světová medicína stručně, ČR, 0000-0000. 2007, 2, 9, s. 9-10.  

 

Králíková, Eva: 

Nekuřácké prostředí.  

In: České pracovní lékařství, ČR, 1212-6721. 2007, 8, 3, s. 33-34.  

 

Králíková, Eva: 

Nový lék závislosti na tabáku.  

In: JAMA CZ, ČR, 1210-4132. 2007, 15, 5, s. 367-369.  

 



 79

Králíková, Eva: 

Ochránci zdraví chválili zástupce 147 zemí za konferenci o kontrole tabáku.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 9, s. 730-730.  

 

Králíková, Eva: 

Přestat kouřit má vždycky smysl.  

In: Moje zdraví, ČR, 1214-3871. 2007, 5, 4, s. 32-34.  

Králíková, Eva: 

Role lékáren v léčbě závislosti na tabáku.  

In: Časopis českých lékárníků, ČR, 1211-5134. 2007, 79, 11, s. 22-22.  

 

Králíková, Eva: 

Standard specializovaných center léčby závislosti na tabáku.  

In: Světová medicína stručně, ČR, 0000-0000. 2007, 2, 10, s. 11-12.  

 

Králíková, Eva: 

Světový den bez tabáku - nekuřácké prostředí.  

In: Česká a slovenská psychiatrie, ČR, 1212-0383. 2007, 103, 6, s. 198-199.  

 

Králíková, Eva: 

Vareniclin.  

In: Farmakoterapie, ČR, 1801-1209. 2007, 3, 1, s. 15-20.  

 

Králíková, Eva: 

Vareniklin - nová možnost léčby závislosti na tabáku.  

In: Remedia, ČR, 0862-8947. 2007, 17, 1, s. 108-113.  

 

Králíková, Eva: 

Vědecky podložená fakta o pasivním kouření vyvracejí mýty tabákového průmyslu.  

In: Vytápění, větrání, instalace, ČR, 1210-1389. 2007, 16, 4, s. 205-206.  



 80

 

Králíková, Eva: 

Závislost na tabáku - epidemiologie a princip vzniku závislosti na tabáku.  

In: Světová medicína stručně, ČR, 0000-0000. 2007, 2, 6, s. 13-14.  

 

Králíková, Eva: 

Závislost na tabáku - farmakoterapie.  

In: Světová medicína stručně, ČR, 0000-0000. 2007, 2, 8, s. 13-14.  

 

Králíková, Eva: 

Závislost na tabáku je třeba léčit stejně jako jiné nemoci.  

In: Alergie, ČR, 1212-3536. 2007, 9, 3, s. 245-249.  

 

Králíková, Eva: 

Závislost na tabáku - léčba.  

In: Světová medicína stručně, ČR, 0000-0000. 2007, 2, 7, s. 13-14.  

 

Králíková, Eva: 

Závislost na tabáku - příčiny vzniku, možnosti léčby.  

In: Světová medicína stručně, ČR, 0000-0000. 2007, 2, 3, s. 12-14.  

 

Králíková, Eva: 

Závislost na tabáku - prevence.  

In: Světová medicína stručně, ČR, 0000-0000. 2007, 2, 5, s. 12-14.  

 

Králíková, Eva: 

Závislost na tabáku - prevence a léčba ve světě.  

In: Světová medicína stručně, ČR, 0000-0000. 2007, 2, 11, s. 12-14.  

 

Králíková, Eva: 



 81

Závislost na tabáku - Rámcová úmluva o kontrole tabáku.  

In: Světová medicína stručně, ČR, 0000-0000. 2007, 2, 12, s. 11-12.  

 

Králíková, Eva: 

Závislost na tabáku - různé fromy tabáku.  

In: Světová medicína stručně, ČR, 0000-0000. 2007, 2, 4, s. 12-14.  

 

Králíková, Eva  - Felbrová, Vladislava: 

Kouření: výzva pro sestry.  

In: Florence, ČR, 1801-464X. 2007, 3, 10, s. 412-413.  

 

Králíková, Eva - Pohlová, Ludmila a Štěpánková, Lenka: 

Novinky v léčbě závislosti na tabáku.  

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299. 2007, 9, 7, s. 63-66.  

 

Králíková, Eva - Pohlová, Ludmila a Štěpánková, Lenka: 

Role praktického lékaře v léčbě závislosti na tabáku.  

In: Medicína pro praxi, ČR, 1214-8687. 2007, 4, 2, s. 52-55.  

 

Králíková, Eva - Sochor, Ondřej a Světlák, M.: 

Pomoci kuřákům přestat, 9.konference Society for Research on Nicotine and Tobacco Europe.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 12, s. 958-959. 9th Conference Society for Research on 

Nicotine and Tobacco Europe. Španělsko, Madrid, 3.-6.10.2007.  

 

Králíková, Eva  - Štěpánková, Lenka: 

Závislost na tabáku.  

In: Referátový výběr z psychiatrie, ČR, 1802-2855. 2007, 6, 2, s. 24-27.  

 

Králíková, Eva - Štěpánková, Lenka a Pohlová, Ludmila: 

Novinky ve farmakoterapii závislosti na tabáku.  



 82

In: Současná klinická praxe, ČR, 1213-7790. 2007, 6, 1, s. 38-42.  

 

Králíková, Eva - Štěpánková, Lenka - Pohlová, Ludmila - Pafko, Pavel - Zajak, Jan - Felbrová, Vladislava - 

Malá, Kateřina a Čtvrtková, Markéta: 

Závislost na tabáku - souvislosti, současná situace v ČR.  

In: Alergie, ČR, 1212-3536. 2007, 9, 3, s. 245-249.  

 

Králíková, Eva - Štěpánková, Lenka a Tomášková, Iva: 

Co nového ve výzkumu nikotinu a tabáku?  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 5, s. 518-519.  

 

Králíková, Eva - Štěpánková, Lenka a Zajak, Jan: 

Zpráva z 8. konference Evropské společnosti pro výzkum nikotinu a tabáku.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 1, s. 87-87.  

 

Kršek, Michal: 

Incidentalomy nadledvin (2).  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 7 a 8, s. 821-825.  

 

Krupička, Jan - Janota, Tomáš - Král, Jiří - Kasalová, Zdislava jr. a Hradec, Jaromír: 

Natriuretické peptidy a srdeční selhání.  

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2007, 8, 4, s. 48-53.  

 

Kvasnička, Tomáš: 

Význam endokanabinoidního systému v regulaci energetické rovnováhy.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 52, 6, s. 615-618.  

MZ0VFN2005,  

 

Lacinová, Zdeňka - Michalský, David - Kasalický, Mojmír - Bártlová-Dolinková, Markéta - Haluzíková, Denisa 

- Roubíček, Tomáš - Krajíčková, J. a Mráz, Miloš: 

Vliv obezity na genovou expresi adiponektinu a jeho receptorů v subkutánní tukové tkáni.  



 83

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 11, s. 1005-1012.  

MSM0021620814, NR8302,  

 

Límanová, Zdeňka  - Jiskra, Jan: 

Funkční poruchy štítné žlázy.  

In: EUNI, ČR, 1802-050X. 2007, s. 1-1,  

 

Límanová, Zdeňka  - Potluková, Eliška: 

Význam preventivního vyšetření funkce štítné žlázy v graviditě.  

In: Praktická gynekologie, ČR, 1211-6645. 2007, 11, 3, s. 120-124.  

NR8352,  

 

Malík, Jan - Svobodová, Jaroslava - Tuka, Vladimír - Mokrejšová, Magdalena a Tesař, Vladimír: 

Dyslipidemia and anemia in chronically hemodialyzed patients.  

In: Prague Medical Report (Sborník lékařský), ČR, 1214-6994. 2007, 108, 2, s. 177-184.  

NR8334,  

 

Marek, Josef: 

Chvála Endokrinologického ústavu.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 3, s. 188-188.  

 

Marek, Josef: 

Hormony, hormonální léčba a složky metabolického syndromu.  

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996. 2007, 56, 17, s. 24-26.  

 

Marek, Josef: 

Kam kráčíš, hypofýzo? Hrst novinek a perspektiv.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 7 a 8, s. 789-794. 132. internistický den - 22. Vanýskův den. 

ČR, Brno, 23.3.2007.  

 



 84

Marek, Josef: 

Otazníky kolem hypofýzy zůstávají.  

In: Medical Tribune, ČR, 1214-8911. 2007, 3, 16, s. A11-A11.  

 

Marek, Josef: 

Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA.  

In: Nemocnice, ČR, 0000-0000. 2007, 4, s. 20-22.  

 

Marek, Josef - Hána, Václav a Kršek, Michal: 

Jak ovlivňují kortikoidy, růstový hormon a estrogeny lipidy a aterosklerózu.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 4, s. 386-390.  

 

Maruna, Pavel: 

Genetická variabilita cytokinů ve vztahu k riziku pooperačních komplikací.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 2, s. 128-131.  

NR9223,  

 

Maruna, Pavel: 

Oxid dusnatý v hypotalamo-hypofyzární regulaci - II. Stres, zánět a apoptóza.  

In: Klinická biochemie a metabolismus, ČR, 1240-7921. 2007, 36, 1, s. 5-8.  

 

Matoulek, Martin: 

Cvičíme s cukrovkou.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 14, s. 1-1.  

www.obesity-news.cz 

Matoulek, Martin: 

Jak hubnout před Vánocemi.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 15, s. 1-1.  

www.obesity-news.cz 



 85

Matoulek, Martin: 

A je to tady. In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 10, s. 1-1.  

www.obesity-news.cz 

Matoulek, Martin: 

Jsou to pouze geny?  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 5, s. 1-1.  

www.obesity-news.cz 

Matoulek, Martin: 

Léto je silným motivem k hubnutí.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 9, s. 1-1.  

www.obesity-news.cz 

Matoulek, Martin: 

Podzim ovlivňuje naši váhu.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 13, s. 1-1.  

www.obesity-news.cz 

Matoulek, Martin: 

Proč se bránit obezitě?  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 4, s. 1-1.  

www.obesity-news.cz 

Matoulek, Martin: 

Sousedka zhubla bez diety, je to vůbec možné?  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 8, s. 1-1.  

www.obesity-news.cz 

Matoulek, Martin: 

Stanovení intenzity fyzické aktivity u obézních diabetiků.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 5, s. 560-562.  

 



 86

Matoulek, Martin: 

Tak to zase začíná.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 11, s. 1-1.  

www.obesity-news.cz 

Matoulek, Martin: 

Úvodník.  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 1, s. 1-1.  

www.obesity-news.cz 

Matoulek, Martin: 

Vánoce už jsou tady...  

In: Obesity News, ČR, 0000-0000. 2007, 1, 16, s. 1-1.  

www.obesity-news.cz 

Michalský, David - Lacinová, Zdeňka a Haluzík, Martin: 

Diabetes mellitus jako jeden z rizikových faktorů kolorektálního karcinomu, úloha PPAR receptorů.  

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2007, 87, 5, s. 299-302.  

MZ0VFN2005,  

 

Novotný, Ladislav  - Bencko, Vladimír: 

Asociace genotypu s nemocí a odhalování jejich prostředím ovlivnitelných příčin: využití principu 

mendelovské randomizace.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 4, s. 343-350.  

MSM0021620820,  

 

Pacovský, Vladimír: 

Pár slov k běhu českého ošetřovatelství.  

In: Florence, ČR, 1801-464X. 2007, 3, 5, s. 195-195.  

 

Pacovský, Vladimír: 

Recenze knihy Klener, P. et al.: Vnitřní lékařství. Review Klener, P. et al.: Internal Medicine. 



 87

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 9, s. 178-178.  

 

Pacovský, Vladimír: 

Univerzita třetího věku - dvacetileté zkušenosti 1. LF UK v Praze.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 9, s. 718-720.  

 

Petrášek, Jan: 

Adam, Z. - Vorlíček, J. et al.: Hematologie pro praktické lékaře (1).  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 1, s. 6-6.  

 

Petrášek, Jan: 

Adam, Z. - Vorlíček, J. et al.: Hematologie pro praktické lékaře (2).  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 4, s. 356-356.  

 

Petrášek, Jan: 

Beran, J. - Vaništa, J. et al.: Základy cestovního lékařství.  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 1, s. 7-7.  

 

Petrášek, Jan: 

Blahopřání k šedesátinám profesora MUDr. Jaromíra Hradce, CSc.  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 10, s. K288-K289.  

 

Petrášek, Jan: 

Boguszaková, J. - Pitrová, Š. - Růžičková, E.: Akutní stavy v oftalmologii.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 1, s. 67-67.  

 

Petrášek, Jan: 

Chaloupecký, Václav et al.: Dětská kardiologie (1).  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 7 a 8, s. K251-K251.  

 



 88

Petrášek, Jan: 

Chaloupecký, Václav et al.: Dětská kardiologie (2).  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 2, s. 6-6.  

 

Petrášek, Jan: 

Co čtete pane profesore?  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 1, s. 3-4.  

 

Petrášek, Jan: 

Co čtete, pane profesore? (Prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc.).  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 1, s. 3-4.  

 

Petrášek, Jan: 

Co čtete, pane profesore? (Prof. MUDr. Roman Čerbák, DrSc.).  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 2, s. 3-3.  

 

Petrášek, Jan: 

Co čtete, pane profesore? (Prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc., MBA).  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 3, s. 3-3.  

 

Petrášek, Jan: 

Čermák, A. - Pacík, D.: Inkontinence moči.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 5, s. 450-450.  

 

Petrášek, Jan: 

Evropská rada pro resuscitaci: Doporučené postupy v resuscitaci v r. 2005.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 2, s. 177-177.  

 

Petrášek, Jan: 

Genhues, Stefan - Ziesche, Reiner: Vademecum lékaře.  



 89

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739. 2007, 87, 11, s. 695-695.  

 

Petrášek, Jan: 

Hampton, John, R.: EKG v praxi.  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 2, s. 6-7.  

 

Petrášek, Jan: 

Haškovcová, Helena: Informovaný souhlas - proč a jak? (1).  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 11, s. 877-877.  

 

Petrášek, Jan: 

Haškovcová, Helena: Informovaný souhlas - proč a jak? (2).  

In: Kompas, ČR, 0008-7335. 2007, 10, 2, s. 6-7.  

 

Petrášek, Jan: 

Jedličková, A.: Systémové mykózy.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 4, s. 400-400.  

 

Petrášek, Jan: 

Kalita, Zbyněk a kol.: Akutní cévní mozkové příhody.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 4, s. 336-336.  

 

Petrášek, Jan: 

Karetová, Debora - Staněk, František: Angiologie pro praxi.  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 2, s. 6-6.  

 

Petrášek, Jan: 

Kršek, Michal - Hána, Václav et al.: Cushingův syndrom.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 1, s. 44-44.  

 



 90

Petrášek, Jan: 

Lacigová, S. - Čechurová, D. - Jankovec, Z. et al: Diagnostika a léčba syndromu diabetické nohy.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 2, s. 101-101.  

 

Petrášek, Jan: 

Linhartová, Věra: Praktická komunikace v medicíně (1).  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 3, s. 300-300.  

 

Petrášek, Jan: 

Linhartová, Věra: Praktická komunikace v medicíně (2).  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 2, s. 7-7.  

 

Petrášek, Jan: 

Lochmann, O.: Antomikrobní terapie v praxi.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 2, s. 131-131.  

 

Petrášek, Jan: 

Meško, D. - Katuščák, D. - Findra, J. et al.: Akademická příručka.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 6, s. 537-537.  

 

Petrášek, Jan: 

Nicholls, A. - Wilson, I.: Perioperativní medicína.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 1, s. 62-62.  

 

Petrášek, Jan: 

Pelikánová, Terezie: Trendy soudobé diabetologie.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 11, s. 867-867.  

 

Petrášek, Jan: 

Petrů, Vít - Krčmová, Irena: Anafylaktická reakce (1).  



 91

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 3, s. 302-302.  

 

Petrášek, Jan: 

Petrů, Vít - Krčmová, Irena: Anafylaktická reakce (2).  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 1, s. 6-6.  

 

Petrášek, Jan: 

Prichard, Dorian J. - Korf, Bruce R.: Základy lékařské genetiky.  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 2, s. 7-7.  

 

Petrášek, Jan: 

Rybka, Jaroslav: Diabetes mellitus - komplikace a přidružená onemocnění.  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 3, s. 6-6.  

 

Petrášek, Jan: 

Šváb, J.: Náhlé příhody břišní (1).  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 3, s. 7-7.  

 

Petrášek, Jan: 

Šváb, J.: Náhlé příhody břišní (2).  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 11, s. 873-873.  

 

Petrášek, Jan: 

Svačina, Štěpán: Hypertenze při obezitě a diabetu (1 

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 3, s. 6-7.  

 

Petrášek, Jan: 

Svačina, Štěpán: Hypertenze při obezitě a diabetu (2).  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 5, s. 439-439.  

 



 92

Petrášek, Jan: 

Vodička, Josef a kol.: Spontánní pneumotorax.  

In: Kompas, ČR, 1212-9976. 2007, 10, 3, s. 7-7.  

 

Pikus, Tomáš - Widimský, Jiří jr. - Zelinka, Tomáš - Rosa, Jano - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej a Holaj, 

Robert: 

Prevalence a klinická charakteristika rezistentní hypertenze ve specializovaném centru.  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 10, s. 351-354.  

MSM0021620817,  

 

Potluková, Eliška  - Límanová, Zdeňka: 

Vztah komplementu a autoimunitních onemocnění štítné žlázy.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 3, s. 210-214.  

NR8352,  

 

Prázný, Martin: 

Použití inzulínu detemir v intenzifikovaném režimu u pacienta s dekompenzovaným diabetes mellitus 2. 

typu a syndromem diabetické nohy.  

In: Kazuistiky v diabetologii, ČR, 1214-231X. 2007, 5, 4, s. 31-32.  

 

Raška, Ivan jr. - Raška, O. a Broulík, Petr: 

Effect of vitamin A on bone metabolism. 

In: Osteologický bulletin, ČR, 1211-3778. 2007, 12, 4, s. 148-150. 

 

Rosa, Ján: 

Duttaroy, Asim, K.: Léčba a klinické studie (Therapy and clinical trials. In: Current Opinion in 

Lipidology, 2007, 18, s. 384-386). – překlad článku 

In: Current Opinion in Lipidology, ČR, 1802-372X. 2007, 1, 4, s. 75-76.  

 

Rosa, Ján: 

Filippone, John, D. - Bisognano, John, D.: Stimulace baroreceptorového reflexu v léčbě hypertenze 



 93

(Baroreflex stimulation in the treatment of hypertension. In: Current Opinion in Nephrology & 

Hypertension, 2007, 16,  s.403-408). – překlad článku 

In: Current Opinion in Nephrology & Hypertension (CZ), ČR, 1802-3827. 2007, 1, 3, s. 76-80.  

 

Rosa, Ján: 

Roberts, Aled, W. - Salim, Mustapha: Hyperlipidémie a kardiovaskulární onemocnění: nejnovější 

poznatek o statinech (Hyperlipidaemia and cardiovascular disease: statin update. In: Current 

Opinion in Lipidology, 2007, 18, 2, s. 41-46). – překlad článku 

In: Current Opinion in Lipidology, ČR, 1802-372X. 2007, 1, 4, s. 73-74.  

 

Rosa, Ján: 

Segura, Julia'n - Garci'a-Donaire, Jose, A. - Ruilope, Luis, M.: Jsou rozdíly mezi kalciovými antagonisty 

významné u všech stadií nefropatie, nebo pouze u proteinurické nefropatie? (Are differences in 

calcium antagonists relevant across all stages of nephropathy or only proteinuric nephropathy? 

In: Current Opinion in Nephrology & Hypertension, 2007, 16, s. 422-426). – překlad článku 

In: Current Opinion in Nephrology & Hypertension (CZ), ČR, 1802-3827. 2007, 1, 3, s. 66-69.  

 

Rosa, Ján: 

Weir, Matthew, R.: Inhibitory reninu: nové látky k ochraně ledvin nebo lepší blokátory receptoru pro 

angiotensin ke snížení krevního tlaku (Renin inhibitors: novel agents for renoprotection or a 

better angiotensin receptor blopcker for blood pressure lowering? In: Current Opinion in 

Nephrology & Hypertension, 2007, 16, s. 416-421). – překlad článku 

In: Current Opinion in Nephrology & Hypertension (CZ), ČR, 1802-3827. 2007, 1, 3, s. 70-75.  

 

Rosa, Ján: 

Zittermann, Armin - Schleithoff, Stefanie, S. - Koerfer, Reiner: Vitamin D a kalcifikace cévní stěny 

(Vitamin D and vascular calcification. In:  Current Opinion in Lipidology, 18, 2, s. 41-46). – 

překlad článku 

In: Current Opinion in Lipidology, ČR, 1802-372X. 2007, 1, 2, s. 33-38.  

 

Rosolová, Hana - Bláha, V. - Češka, Richard - Hamouz, Z. - Pelikánová, T. - Soška, Vladimír - Souček, M. a 

Sucharda, Petr: 

Vliv léčby fenofibrátem na rizikový profil nemocných s metabolickým syndromem a smíšenou 



 94

dyslipidemií léčených ambulantně.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 4, s. 339-346.  

 

Roubíček, Tomáš - Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Matias, Michal - Kopecký, Petr - Rulíšek, Jan - Anderlová, 

Kateřina - Bošanská, Lenka - Mráz, Miloš - Chassin, L. - Hovorka, R. - Svačina, Štěpán a Haluzík, 

Martin: 

Pilotní studie pro srovnání počítačového algoritmu s variabilním intervalem měření glykémie a 

standardního protokolu pro intenzivní inzulínovou terapii v peri- a pooperačním období u 

kardiochirurgických pacientů.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 11, s. 868-873.  

MSM0021620814, CLINICIP,  

 

Roubíček, Tomáš - Křemen, Jaromír - Bošanská, Lenka - Svačina, Štěpán a Haluzík, Martin: 

Hyperglykemie a inzulinorezistence u kriticky nemocných: příčiny, důsledky a možnosti léčebného 

ovlivnění.  

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 1211-9326. 2007, 10, 3, s. 143-151.  

MSM0021620814, CLINICIP,  

 

Schreiber, Vratislav: 

Blahoš, J. - Zamrazil, V.: Endokrinologie - interdisciplinární obor. Blahoš, J. - Zamrazil, V.: 

Endokrinology - an interdisciplinary sphere. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 3, s. 302-302.  

 

Schreiber, Vratislav: 

Encyklopedie Universum v novém hávu - de luxe.  

In: Vesmír, ČR, 0042-4544. 2007, 86, 4, s. 255-255.  

 

Schreiber, Vratislav: 

Kusé vzpomínky na Štěpánskou ulici.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 3, s. 297-297.  

 

Schreiber, Vratislav: 



 95

Od genu po jedince. Fenomenologický výklad podstaty živé přírody a člověka (Recenze knihy Křeček, J.: 

Jedinec: Gen - prostředí - vývoj. Academia, Praha 2007).  

In: Vesmír, ČR, 0042-4544. 2007, 86, 12, s. 816-817.  

 

Shimizu, A. - Sakurai, H. - Kobatake, H. - Nawano, S. a Smutek, Daniel: 

Improvement of a multi-organ extraction algorithm in an abdominal CAD system based on feature in 

neighbouring regions.  

In: International Journal of Computer Assisted Radiology and Surgery, Německo, 1861-6410. 2007, 2, S1, s. 

386-388.  

1ET101050403,  

 

Škrha, Jan: 

Chronické komplikace diabetu.  

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2007, 8, Suppl. 2, s. 30-35.  

 

Škrha, Jan: 

Diabetes and vascular disease: From pathogenesis to treatment. Are Vascular effects of hypoglycemic and 

hypolipidemic drugs independent of their metabolic effects?  

In: Diabetes & Metabolic Syndrome: clinical research & reviews, Indie, 1871-4021. 2007, 1, 1, s. 61-69.  

MSM0021620807,  

 

Škrha, Jan: 

Influence of obesity and the metabolic syndrome on diabetes and CVD.  

In: International Diabetes Monitor, Nizozemí, 0924-3623. 2007, 19, s. 37-39.  

Škrha, Jan: 

Od objevu inzulinu k Nobelově ceně a ještě dále.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 7, s. 631-632.  

 

Spáčil, Jiří: 

32. angiologické dny (1).  

In: Zdravotnické noviny, ČR, 0044-1996. 2007, 56, 10, s. 9-9.  



 96

 

Spáčil, Jiří: 

32. angiologické dny (2).  

In: Praktická flebologie, ČR, 1210-3411. 2007, 16, s. 49-51.  

 

Spáčil, Jiří: 

Léčbou volby ischemické choroby dolních končetin ve stadiu intermitentní klaudikace je konzervativní 

léčení.  

In: Praktická flebologie, ČR, 1210-3411. 2007, 16, s. 41-44.  

 

Spáčil, Jiří: 

Odpověď na diskusní příspěvky prof. MUDr. Josefa Kautznera, CSc. a MUDr. Vlastimila Vančury v Cor 

et Vasa.  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 5, s. 202-202.  

 

Spáčil, Jiří: 

Porovnání digitální fotopletyzmografie a duplexní sonografie u pacientů poslaných na žilní vyšetření.  

In: Praktická flebologie, ČR, 1210-3411. 2007, 16, s. 37-40.  

 

Spáčil, Jiří: 

Tradiční angiologické dny.  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 4, s. K114-K115.  

 

Spáčil, Jiří  - Petrášek, Jan: 

Kardiostimulace v některých pražských nemocnicích v posledních letech.  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 1, s. 35-36.  

 

Špinar, J. - Hradec, Jaromír - Meluzín, J. - Špác, J. - Špinarová, L. - Vítovec, J. - Lupínek, P. a Málek, Ivan: 

Doporučení pro diagnostiku a léčbu chronického srdečního selhání ČKS 2006 (2).  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 1, s. K5-K34.  

 



 97

Špinar, J. - Hradec, Jaromír - Meluzín, J. - Špác, J. - Špinarová, L. - Vítovec, J. - Lupínek, P. a Málek, Ivan: 

Doporučení pro diagnostiku a léčbu chronického srdečního selhání ČKS 2006 (1).  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 11 Suppl., s. 75-104.  

 

Springer, Drahomíra - Horáček, Jiří - Hauerová, Dana a Límanová, Zdeňka: 

Poruchy štítné žlázy v těhotenství - souhrn výsledků nezávislých studií.  

In: Česká gynekologie, ČR, 1210-7832. 2007, 72, 6, s. 375-381.  

 

Šrámková, Petra - Fried, Martin a Svačina, Štěpán: 

Indikace ke gastrické bandáži z pohledu obezitologa.  

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2007, 8, Suppl. 2, s. 87-90.  

 

Štěpán, Jan J.: 

Účinnost antiresorpční léčby postmenopauzální osteoporózy.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 3, s. 293-299.  

 

Stránská, Zuzana - Matoulek, Martin - Fábin, Petr - Vilikus, Zdeněk a Svačina, Štěpán: 

Pravidelná aerobní pohybová aktivita zlepšuje lipidový profil u osob s vyšší než normální tělesnou 

hmotností.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 4, s. 404-407.  

NR8384,  

 

Štulc, Tomáš: 

Hypolipidemická léčba.  

In: Causa Subita, ČR, 1212-0197. 2007, 10, 7, s. 187-189.  

 

Štulc, Tomáš: 

Komentář k článku (Ronald B. Goldberg: Nové klinické studie s thiazolidindiony DREAM, ADOPT a 

CHICAGO - splnila se očekávání?).  

In: Current Opinion in Lipidology, ČR, 1802-372X. 2007, 1, 4, s. 95-96.  

 



 98

Sucharda, Petr: 

Obezita a metabolický syndrom - více otázek než odpovědí?  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 4, s. 441-443.  

 

Sucharda, Petr: 

Obezita - součást, nebo podmínka metabolického syndromu? (1).  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, 8 suppl., s. 42-46.  

 

Sucharda, Petr: 

Obezita - součást, nebo podmínka metabolického syndromu? (2).  

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996. 2007, 56, 13, s. 4-5.  

 

Sucharda, Petr: 

Zpráva z kongresu Obezitologie 2006, Brno, 9.-11.11.2006.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 2, s. 175-175.  

 

Sucharda, Petr: 

Tuková buňka stále plodnější - editorial.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 9, s. 928-929.  

 

Sucharda, Petr: 

Vánoce a obezita.  

In: Nemocnice, ČR, 0000-0000. 2007, 6, s. 21-22.  

 

Sucharda, Petr: 

Zemřel MUDr. Michal Šperl.  

In: Nemocnice, ČR, 0000-0000. 2007, 3, s. 21-22.  

 

Sucharda, Petr  - Panušová, Andrea: 

Extrémně obézní pacienti.  



 99

In: Nemocnice, ČR, 0000-0000. 2007, 6, s. 19-20.  

 

Sulek, S. - Lacinová, Zdeňka - Bártlová-Dolinková, Markéta a Haluzík, Martin: 

Genetic polymorphisms as a risk factor for anorexia nervosa.  

In: Prague Medical Report (Sborník lékařský), ČR, 1214-6994. 2007, 108, 3, s. 215-225.  

MZ0VFN2005,  

 

Svačina, Štěpán: 

Zpráva z kongresu 5th International Obesity Surgery Expert Meeting Saalfelden (Rakousko) 11.-

15.3.2007. 

In: Journal of Diabetes and its Complications CZ, ČR, 1214-0937. 2007, 5, 3, s. 175-175.  

 

Svačina, Štěpán: 

Antidepresiva a jiná psychofarmaka ve vztahu k diabetu.  

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2007, 8, Suppl. 2, s. 54-59.  

 

Svačina, Štěpán: 

Čich a chuť diabetika.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 5, s. 483-485.  

 

Svačina, Štěpán: 

Farmaka využívaná v léčbě obezity.  

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996. 2007, 56, 13, s. 6-7.  

 

Svačina, Štěpán: 

Jak můžeme upravit vysoký tlak.  

In: Svět pojištěnce, ČR, 0000-0000. 2007, 10, 3, s. 10-11.  

 

Svačina, Štěpán: 

Kasalický, M.: Tubulizace žaludku - chirurgická léčba obezity. Kasalický, M.: Sleeve gastrectomy - 

bariatrics. 



 100

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 9 , s. 720-720.  

 

Svačina, Štěpán: 

Komentář k článku: de Dios, Stephanie, T. et al.: Regulace aterogenních vlastností proteoglykanů 

hladkých svalů cév perorálními antidiabetiky. 

In: Journal of Diabetes and its Complications CZ, ČR, 1214-0937. 2007, 5, 4, s. 207-208.  

 

Svačina, Štěpán: 

Komentář k článku: Soedamah-Muthu, S., S. et al.: Solubilní adhezivní molekuly cévních buněk-1 a 

solubilní E-selektin jsou v asociaci s mikrovaskulárními a makrovaskulárními komplikacemi u 

pacientů s diabetem 1. typu.  

In: Journal of Diabetes and its Complications CZ, ČR, 1214-0937. 2007, 5, 2, s. 75-76.  

 

Svačina, Štěpán: 

Léčba obézního pacienta není jen redukce hmotnosti.  

In: Kardiologie v primární péči, ČR, 1802-1379. 2007, 2, 2, s. 42-44.  

 

Svačina, Štěpán: 

Metabolický syndrom a obezita.  

In: Současná klinická praxe, ČR, 1213-7790. 2007, 3, s. 38-40.  

 

Svačina, Štěpán: 

Metabolický význam svalu a sport u diabetika.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 5, s. 545-547.  

 

Svačina, Štěpán: 

Mohou potraviny škodit svými zavádějícími názvy?  

In: Výživa a potraviny, ČR, 1211-846X. 2007, 12, 1, s. 26-27.  

2B06172,  

 

Svačina, Štěpán: 



 101

Mortalitní studie v obezitologii.  

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445. 2007, 8, 3, s. 82-84.  

 

Svačina, Štěpán: 

Novinky ve farmakoterapii obezity.  

In: Farmakoterapie, ČR, 1801-1209. 2007, 3, 4, s. 314-316.  

 

Svačina, Štěpán: 

Nutrigenetika a nutrigenomika.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 11, s. 837-839.  

Svačina, Štěpán: 

Obézní pacient v ordinaci praktického lékaře.  

In: Současná klinická praxe, ČR, 1213-7790. 2007, 6, 1, s. 5-8.  

 

Svačina, Štěpán: 

Vedlejší účinky farmakoterapie na hladinu lipidů.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 4, s. 408-411.  

 

Svačina, Štěpán: 

Význam pojmu metabolický syndrom aneb existuje metabolický syndrom?  

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996. 2007, 56, 17, s. 3-4.  

 

Svačina, Štěpán: 

Zemřel MUDr. Michal Šperl.  

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 1211-9326. 2007, 10, 2, s. 122-122.  

 

Svačina, Štěpán - Fried, M. a Machková, N.: 

Mají žaludeční balóny úlohu v léčbě obezity?  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 8, s. 642-646.  

 



 102

Svačina, Štěpán  - Haluzík, Martin: 

Role dlouhodobých inzulinových analog v terapii diabetu.  

In: Remedia, ČR, 0862-8947. 2007, 17, 2, s. 153-156.  

 

Svačina, Štěpán  - Sucharda, Petr: 

Josef Charvát (1897-1984).  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 8 (příloha Sto čtyřicet pět let Spolku lékařů českých v 

Praze), s. 30-32.  

 

Svačina, Štěpán  - Sucharda, Petr: 

Předseda České internistické společnosti Richard Češka padesátníkem (2).  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 4, s. 325-325.  

 

Svačina, Štěpán  - Sucharda, Petr: 

Předseda České internistické společnosti Richard Češka padesátníkem (1).  

In: Nemocnice, ČR, 0000-0000. 2007, 2, s. 28-29.  

 

Svačina, Štěpán  - Sucharda, Petr: 

Prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc. - 60 let (1).  

In: Nemocnice, ČR, 0000-0000. 2007, 5, s. 25-26.  

 

Svačina, Štěpán  - Sucharda, Petr: 

Prof. MUDr. Jaromír Hradec, CSc. - 60 let (2).  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 9, s. 728-728.  

 

Svačina, Štěpán  - Sucharda, Petr: 

Prof. MUDr. Petr Broulík, DrSc. - 70 let (1).  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 9, s. 805-805.  

 

Svačina, Štěpán  - Sucharda, Petr: 



 103

Prof. MUDr. Petr Broulík, DrSc. - 70 let (2).  

In: Nemocnice, ČR, 0000-0000. 2007, 5, s. 26-27.  

 

Vaverková, Helena - Soška, Vladimír - Rosolová, Hana - Češka, Richard - Cífková, Renata - Freiberger, Tomáš - 

Piťha, Jan - Poledne, Rudolf - Štulc, Tomáš - Urbanová, Zuzana - Vrablík, Michal et al.: 

Doporučení pro diagnostiku a léčbu dyslipidemií v dospělosti, vypracované výborem České společnosti 

pro aterosklerózu (3).  

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 1211-9326. 2007, 10, 2, s. 106-120.  

 

Vaverková, Helena - Soška, Vladimír - Rosolová, Hana - Češka, Richard - Cífková, Renata - Freiberger, Tomáš - 

Piťha, Jan - Poledne, Rudolf - Štulc, Tomáš - Urbanová, Zuzana - Vrablík, Michal et al.: 

Doporučení pro diagnostiku a léčbu dyslipidemií v dospělosti, vypracované výborem České společnosti 

pro aterosklerózu (2).  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 2, s. 181-197.  

 

Vaverková, Helena - Soška, Vladimír - Rosolová, Hana - Češka, Richard - Cífková, Renata - Freiberger, Tomáš - 

Piťha, Jan - Poledne, Rudolf - Štulc, Tomáš - Urbanová, Zuzana - Vrablík, Michal et al.: 

Doporučení pro diagnostiku a léčbu dyslipidemií v dospělosti, vypracované výborem České společnosti 

pro aterosklerózu (1).  

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 3, s. K73-K86.  

 

Vaverková, Helena - Soška, Vladimír - Rosolová, Hana - Češka, Richard - Cífková, Renata - Freiberger, Tomáš - 

Piťha, Jan - Poledne, Rudolf - Štulc, Tomáš - Urbanová, Zuzana - Vrablík, Michal et al.: 

Doporučení pro diagnostiku a léčbu dyslipidemií v dospělosti, vypracované výborem České společnosti 

pro aterosklerózu (4).  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 6, s. 1-15.  

 

Vítek, Libor - Leníček, Martin - Zelenka, Jaroslav - Kalousová, Marta - Staňková, Barbora - Novotný, Ladislav - 

Schreib, P. - Zima, Tomáš a Žák, Aleš: 

Vztah mezi dietním příjmem alkoholu a některými metabolickými a kardiovaskulárními rizikovými 

faktory u zdravých mužů.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 4, s. 367-373.  

NR8186,  



 104

 

Vrablík, Michal: 

Hypertriglyceridemický pas a kardiovaskulární riziko.  

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299. 2007, 9, 12, s. 552-554.  

NR8328,  

 

Vrablík, Michal: 

Kardiovaskulární onemocnění a hypolipidemická léčba.  

In: Medicína pro praxi, ČR, 1214-8687. 2007, 2, s. 70-72.  

NR8328,  

 

Vrablík, Michal: 

Léčba metabolického syndromu.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, 4, s. 455-459.  

NR8328,  

 

Vrablík, Michal: 

Omega-3 mastné kyseliny a kardiovaskulární onemocnění (1).  

In: Medicína pro praxi, ČR, 1214-8687. 2007, 12, s. 494-496.  

MSM0021620807,  

 

Vrablík, Michal: 

Omega-3 mastné kyseliny a kardiovaskulární onemocnění (2).  

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299. 2007, 9, 6, s. 262-264.  

MSM0021620807,  

 

Widimský, Jiří jr.: 

Postavení nitrendipinu v léčbě hypertenze.  

In: Farmakoterapie, ČR, 1801-1209. 2007, 3, 3, s. 191-194.  

Widimský, Jiří jr.: 



 105

Studie DREAM.  

In: Hypertenze : bulletin České společnosti pro hypertenzi, ČR, 1211-9679. 2007, 1, s. 26-28.  

 

Widimský, Jiří jr.: 

Zpráva o symposiu v Novoměstské radnici.  

In: Hypertenze : bulletin České společnosti pro hypertenzi, ČR, 1211-9679. 2007, 2, s. 8-12.  

 

Widimský, Jiří jr. - Petrák, Ondřej - Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert a Štrauch, Branislav: 

Primární hyperaldosteronismus, diagnostické aspekty.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, 9, 6, s. 688-691.  

 

Widimský, Jiří jr. - Vytřísalová, M. a Pechandová, K.: 

Amlodipin/atorvastatin - fixní kombinace.  

In: Remedia, ČR, 0862-8947. 2007, 17, 3, s. 232-237.  

 

Widimský, Jiří jr. - Zelinka, Tomáš - Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav - Šafařík, Lubomír - Kasalický, Mojmír 

- Vránková, Alice a Holaj, Robert: 

Diagnostické a terapeutické postupy u feochromocytomu: současné trendy.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 4, s. 428-433.  

MSM0021620807, MSM0021620808, MSM0021620817,  

 

Zelinka, Tomáš: 

Feochromocytom.  

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299. 2007, 1, s. 36-38.  

MSM0021620807, MSM0021620808, MSM0021620817,  

 

Zídková, Kateřina: 

Překlad (de Dios, Stephanie, T. et al.: Regulace aterogenních vlastností proteoglykanů hladkých svalů cév 

perorálními antidiabetiky (Regulation of the atherogenic properties of vascular smooth muscle 

proteoglycans by oral anti-hyperglycemic agents. In: Journal of Diabetes and its Complications. 

2007, 21, s. 108-117). – překlad článku 



 106

In: Journal of Diabetes and its Complications CZ, ČR, 1214-0937. 2007, 5, 4, s. 198-117.  

 

Zídková, Kateřina: 

Soedamah-Muthu, S., S. et al.: Solubilní adhezivní molekuly cévních buněk-1 a solubilní E-selektin jsou v 

asociaci s mikrovaskulárními a makrovaskulárními komplikacemi u pacientů s diabetem 1. typu. 

(Soluble Vascular cell adhesion molecule-1 and soluble E-selection are associated with micro- and 

macrovascular complications in type 1 diabetic patients. In: Journal of Diabetes and its 

Complications, 2006). – překlad článku 

In: Journal of Diabetes and its Complications CZ, ČR, 1214-0937. 2007, 5, 2, s. 68-76.  

 

Zídková, Kateřina - Zlatohlávek, Lukáš a Češka, Richard: 

Genetické aspekty velkého rozpětí hladin lipoproteinu(a).  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335. 2007, 146, 8, s. 653-657.  

 

Zikán, Vít: 

Glukokortikoidy a osteoporóza.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 7 a 8, s. 831-840.  

 

Zikán, Vít: 

Glukokortikoidy indukovaná osteoporóza.  

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299. 2007, 9, 7 a 8, s. 324-327.  

 

Zikán, Vít: 

Kalcitonin a regulace osteoklastické kostní resorpce.  

In: Osteologický bulletin, ČR, 1211-3778. 2007, 12, 3, s. 107-111.  

 

Zikán, Vít: 

Pagetova kostní choroba.  

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184. 2007, Interna - mimořádná příloha, s. 51-56.  

 

Zlatohlávek, Lukáš - Holaj, Robert - Špaček, Miroslav - Vrablík, Michal - Bělohlávek, Jan a Češka, Richard: 



 107

Nepodceňujme potenciální rizika pacientů s familiární hypercholesterolémií.  

In: Kardiologie v primární péči, ČR, 1802-1379. 2007, 2, 4, s. 150-151.  

 

Zlatohlávek, Lukáš - Zídková, Kateřina a Vrablík, Michal: 

Lipoprotein (a).  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 4, s. 434-440.  

MSM0021620807, NR8328,  

 

Žižka, Zdeněk - Fait, Tomáš a Vrablík, Michal: 

Změny plasminogen activator inhibitoru (PAI-I) během estrogenní substituční léčby.  

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335 . 2007, 146, 11, s. 874-877.  

 

 

14.9. Abstrakt v časopise s IF 

Bártlová-Dolinková, Markéta - Lacinová, Zdeňka - Kasalický, Mojmír - Michalský, David - Haluzíková, Denisa 

- Krajíčková, J. a Haluzík, Martin: 

The influence of obesity on the expresion of adiponectin and its receptors in subcutaneous adiposite tissue. 

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408. 2007, 56, Proceeding of the Czech and Slovak Physiological 

Societies, s. 7P-7P. 83. fyziologické dny. ČR, Brno, 6.-8.2.2007. IF = 2.093 (2006) 

MSM0021620814, NR8302,  

 

Bláha, Jan - Křemen, Jaromír - Grus, Tomáš - Ellmerer, M. - Lindner, Jaroslav - Lipš, Michal - Kotulák, Tomáš - 

Rubeš, David - Matias, Michal a Haluzík, Martin: 

Evaluation of the subcutaneous route for glucose monitoring in patients undergoing deep hypothermia. 

In: European Journal of Anaesthesiology, Velká Británie, 0265-0215. 2007, 24, S41, s. 15-15. 22. Annual 

EACTA Meeting. Polsko, Krakov, 12.-16.6.2007. IF = 1.169 (2006) 

 

Bláha, Jan - Křemen, Jaromír - Lindner, Jaroslav - Grus, Tomáš - Kunstýř, Jan - Kotulák, Tomáš a Haluzík, 

Martin: 

Evaluation of the subcutaneous route for glucose monitoring in patients undergoing deep hypothermia. 

In: Intensive Care Medicine, USA, 0342-4642. 2007, 33, Suppl. 2, s. S263-S263. 20. ESICM Annulal Congress. 

Německo, Berlín, 7.-10.10.2007. IF = 4.406 (2006) 



 108

 

Chytilová, Eva - Malík, Jan - Kasalová, Zdislava jr. - Doležalová, Radka - Housová, Jitka a Štulc, Tomáš: 

Adequately treated type 2 diabetes is associated with lower wall shear rate of the common carotid artery. 

In: Atherosclerosis Supplements, Velká Británie, 1567-5688. 2007, 8, 1, s. 136-136. 76th Conress of the 

European Atherosclerosis Society. Finsko, Helsinki, 10.-13.6.2007. IF = 5.875 (2006) 

 

Ferrari, R. - Fox, M. - Tendera, M. - Steg, P. G. - Ford, I. - Hradec, Jaromír et al.: 

The BEAUTIFUL study: baseline characteristics of included patients. 

In: Journal of Molecular and Cellular Cardiology, Velká Británie, 0022-2828. 2007, 42, Suppl. 1.6.2007, s. 

S160-S161. 19th World Congress of the ISHR. Itálie, Bologna, 22.-26.6.2007. IF = 4.859 (2006) 

 

Haluzík, Martin - Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Matias, Michal - Kopecký, Petr - Rulíšek, Jan - Bošanská, 

Lenka - Roubíček, Tomáš - Anderlová, Kateřina - Chassin, L. J. - Hovorka, R. a Svačina, Štěpán: 

Randomized controlled trial to evaluate blood glucose control by the model predictive control algorithm 

with variable sampling rate (eMPC) vs. routine glucose management protocol in peri- and post-

operative period in cardiac surgery patients. 

In: Diabetes, USA, 0012-1797. 2007, 56, Suppl. 1, s. A66-A66. 67. ADA Annual Scientific Session. USA, 

Chicago, 22.-26.6.2007. IF = 7.955 (2006) 

 

Holaj, Robert - Zelinka, Tomáš - Wichterle, Dan - Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav - Majtan, Bohumil a 

Widimský, Jiří jr.: 

Increased intima-media thickness of the common carotid artery in pheochromocytoma in comparison 

with essential hypertension. 

In: Kidney and Blood Pressure Research, Švýcarsko, 1420-4096. 2007, 30, s. 373-373. Central European 

Meeting on Hypertension and Cardiovascular Disease Prevention. Polsko, Krakov, 11.-13.10.2007.  

IF = 1.895 (2006),  NR8155, 

 

Hovorka, R. - Chassin, L. J. - Pachler, C. - Plank, J. - Bláha, Jan - Křemen, Jaromír - Vlasselaers, D. - Haluzík, 

Martin - Van den Berghe, G. a Ellmerer, M.: 

Tight glucose control using model predictive control and time variant sampling: multicentre comparison. 

In: Intensive Care Medicine, USA, 0342-4642. 2007, 33, Suppl. 2, s. S52-S52. 20. ESICM Annulal Congress. 

Německo, Berlín, 7.-10.10.2007. IF = 4.406 (2006) 

 



 109

Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Matias, Michal - Bošanská, Lenka - Roubíček, Tomáš - Kotrlíková, Eva - 

Svačina, Štěpán - Hovorka, R. a Haluzík, Martin: 

Comparison of arterial and interstitial glucose concentrations in critically ill patients. 

In:Clinical Nutrition, Velká Británie, 0261-5614. 2007, 2, Suppl. 2, s. 95-95. 29. Congress of ESPEN. ČR, 

Praha, 8.-11.9.2007. IF = 2.474 (2006) 

 

Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Matias, Michal - Mráz, Miloš - Bošanská, Lenka - Roubíček, Tomáš - Chassin, 

L. - Hovorka, R. - Svačina, Štěpán a Haluzík, Martin: 

Randomized controlled trial comparing blood glucose control using model predictive control algorithm 

with variable sampling rate (EMPC) vs. standard glucose management protocol in cardiac 

surgery patients during peri- and post-operative period. 

In: Intensive Care Medicine, USA, 0342-4642. 2007, 33, Suppl. 2, s. S56-S56. 20. ESICM Annulal Congress. 

Německo, Berlín, 7.-10.10.2007. IF = 4.406 (2006) 

 

Kršek, Michal - Beneš, Vladimír a Marek, Josef: 

Adenomy hypofýzy, diagnostika, diferenciální diagnostika a léčba. 

In: Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, ČR, 1210-7859. 2007, 70/103, Suppl. listopad, s. S57-S57. 

21. český a slovenský neurologický sjezd. ČR, Praha, 28.11.-1.12.2007. IF = 0.045 (2006) 

 

Matoulek, Martin - Sucharda, Petr - Kunešová, Marie - Housová, Jitka - Housová, Jitka - Svobodová, Šárka - 

Stránská, Zuzana - Haluzík, Martin - Owen, Klára a Svačina, Štěpán: 

Role of VLCD diet in weight reduction in obese with diabetes and without diabetes. 

In: International Journal of Obesity, Velká Británie, 0307-0565. 2007, 31, Suppl. 1, s. S160-S160. 15. European 

Congress on Obesity (ECO), Maďarsko, Budapešť, 22.-25,4.2007. IF = 4.055 (2006) 

NR8384,  

 

Musil, Zdeněk - Křepelová, Anna - Widimský, Jiří - Zelinka, Tomáš a Kohoutová, Milada: 

Molecular genetic analysis of pheochromocytomas and paraganglioma in Czech patiens. 

In: European Journal of Human Genetics, Velká Británie, 1018-4813. 2007, 15, suppl. 1, s. 167-167. European 

human genetics conference (ESHG) 2007. Francie, Nice, 16.-19.6.2007. IF = 3.697 (2006) 

 

Nováková, Lucie - Haluzík, Martin - Jech, Robert - Urgošík, Dušan a Růžička, Evžen: 

Non-motorické účinky hluboké mozkové stimulace subthalamického jádra- vliv na tělesnou hmotnost. 



 110

In: Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, ČR, 1210-7859. 2007, 70/103, Suppl., s. 10-10. 21. český a 

slovenský neurologický sjezd. ČR, Praha, 28.11.-1.12.2007. IF = 0.045 (2006) 

MSM0021620849, 1A8629,  

 

Peleška, Jan - Anger, Zdeněk - Buchtela, D. - Tomečková, M. - Veselý, A. a Zvárová, J.: 

Treatment algorithm for the hypertension specialist after the Milan Meeting in 2007. 

In: Kidney and Blood Pressure Research, Švýcarsko, 1420-4096. 2007, 30, s. 374-374. Central European 

Meeting on Hypertension and Cardiovascular Disease Prevention. Polsko, Krakov, 11.-13.10.2007.  

IF = 1.895 (2006), 1ET200300413,  

 

Peleška, Jan - Anger, Zdeněk - Buchtela, D. - Tomečková, M. - Veselý, A. a Zvárová, J.: 

Treatment algorithm of a hypertension specialist. 

In: Journal of Hypertension, Velká Británie, 0952-1178. 2007, 25, Suppl. 2, s. 374-374. 17. European Meeting 

on Hypertension, Itálie, Milan, 15.-19.6.2007. IF = 4.021 (2006), 

1ET200300413,  

 

Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav - Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert a Widimský, Jiří jr.: 

Arterial stiffness in low, normal and high renin essential hypertension. 

In: Journal of Hypertension, Velká Británie, 0263-6352. 2007, 25, Suppl. 2, s. S317-S317. 17. European Meeting 

on Hypertension. Itálie, Milano, 15.-19.6.2007. IF = 4.021 (2006) 

NR8155,  

 

Potluková, Eliška - Jiskra, Jan - Límanová, Zdeňka - Králíková-Šandová, Petra - Smutek, Daniel - Marečková, 

H. - Schneider, B. - Antošová, Marie a Trendelenburg, M.: 

Autoantibodies against complement C1q correlate with the thyroid function in patients with autoimmune 

thyroid disease. 

In: Molecular Immunology, USA, 0161-5890. 2007, 44, s. 3941-3941. 11. European Meeting - Complement in 

Human Disease. Velká Británie, Cardiff, 8.-11.9.2007. IF = 4.768 (2006) 

1ET101050403,  

 

Šafařík, Libor - Novák, Květoslav - Bílek, R. - Zelinka, Tomáš - Widimský, Jiří - Dvořáček, Jan a Ciprová, 

Vanda: 



 111

Evaluation of 39 patients operated on pheochromocytoma regarding to pass classification. 

In: European Urology Supplements, Švýcarsko, 1569-9056. 2007, 6, 2, s. 91-91. Annual EAU Congress. 

Německo, Berlín, 21.-24.3.2007. IF = 3.174 (2006) 

 

Salaj, Peter - Gürlich, Robert - Švorcová, Viera - Hrachovinová, Ingrid - Marková, Markéta - Maaloufová, 

Jacqueline - Válková, Veronika a Cetkovský, Petr: 

Major abdominal surgery in a patient with severe haemophilia and high inhibitor titre. 

In: Journal of Thrombosis and Haemostasis, Velká Británie, 1538-7933. 2007, 120, S2, s. PW146-PW146. 21st 

Congress of the International Society on Thrombosis and Haemostasis. Švýcarsko, Geneva, 6.-

12.7.2007.  

IF = 5.138 (2006) 

 

Šenolt, Ladislav - Hulejová, Hana - Ošlejšková, Lucie - Braun, Martin - Haluzík, Martin a Pavelka, Karel: 

Adiponectin and resistin serum levels in patients with erosive and non-erosive osteoarthritis of the hands.  

In: Osteoarthritis and Cartilage, Velká Británie, 1063-4584. 2007, 15, Suppl.C, s. C77-C77. OARSI World 

Congress on Osteoarthritis. USA, Fort Lauderdale, 6.-9.12.2007. IF = 4.017 (2006), FE 

MZ0RU2005,  

 

Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Wichterle, Dan - Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert - Dvořáková, Jana a 

Widimský, Jiří jr.: 

Adrenalectomy is more effective than spironolactone in redicung arterial stiffness in primary 

aldosteronism. 

In: Journal of Hypertension, Velká Británie, 0263-6352. 2007, 25, Suppl. 2, s. S247-S247. 17. European Meeting 

on Hypertension. Itálie, Milan, 15.-19.6.2007. IF = 4.021 (2006) 

NR8155,  

 

Sucharda, Petr - Matoulek, Martin - Kalvach, Zdeněk a Svačina, Štěpán: 

Taking care of extremely obese patients in the medical department: are we prepared? 

In: International Journal of Obesity, Velká Británie, 0307-0565. 2007, 31, Suppl. 1, s. S174-S174. 15. European 

Congress on Obesity (ECO), Maďarsko, Budapešť, 22.-25,4.2007. IF = 4.055 (2006) 

HEALTH+,  

 



 112

Svačina, Štěpán - Matoulek, Martin - Mullerová, Dana - Matějková, Dagmar - Vochozka, Josef a Hrbáčková, 

Milena: 

Knowledge base and functionalities of 6th EU framework project Health plus - supporting nutrition 

planning and weight control strategy. 

In: International Journal of Obesity, Velká Británie, 0307-0565. 2007, 31, Suppl. 1, s. S187-S187. 15. European 

Congress on Obesity (ECO). Maďarsko, Budapešť, 22.-25,4.2007. IF = 4.055 (2006) 

HEALTH+,  

 

Svobodová, Helena - Štulc, Tomáš - Kasalová, Zdislava jr. - Doležalová, Radka - Krejčí, Hana - Marinov, I. a 

Češka, Richard: 

Effect of rosiglitazone on leukocyte expression of proinflammatory and prothrombotic molecules in 

patients with type 2 diabetes. 

In: Atherosclerosis Supplements, USA, 1567-5688. 2007, 8, Suppl., s. 69-69. 76th Congress of the European 

Atherosclerosis Society. Finsko, Helsinky, 10.-13.6.2007. IF = 5.875 (2006) 

NR8328,  

 

Topolčan, O. - Svobodová, Šárka - Holubec, L. - Třeška, V. - Komurda, S. - Sutnar, A. - Rupert, K. - Pražáková, 

M. - Čásová, M. - Polívková, V. et al.: 

Cytokeratins as markers for colorectal carcinoma. 

In: Tumor Biology, Švýcarsko, 1010-4283. 2007, 28, S1, s. 12-12. 35. Meeting of the International Society for 

Oncodevelopmental Biology and Medicine, ISOBM 2007. ČR, Praha, 15.-19.9.2007. IF = 2.407 (2006) 

MSM0021620819, NR8301,  

Topolčan, O. - Svobodová, Šárka - Holubec, L. - Třeška, V. - Komurda, S. - Sutnar, A. - Rupert, K. - Pražáková, 

M. - Čásová, M. - Polívková, V. et al.: 

The diagnostic and prognostic significance of thymidine kinase (TK) in tumor diseases. 

In: Tumor Biology, Švýcarsko, 1010-4283. 2007, 28, S1, s. 57-57. 35. Meeting of the International Society for 

Oncodevelopmental Biology and Medicine, ISOBM 2007. ČR, Praha, 15.-19.9.2007. IF = 2.407 (2006) 

MSM0021620819, NR8301,  

 

Tuka, Vladimír - Malík, Jan - Svobodová, Jaroslava a Slavíková, M.: 

Hypercholesterolemia prevents vessel adaptation in extremely high flow conditions in hemodialyzed 

patients. 

In: Atherosclerosis Supplements, Velká Británie, 1567-5688. 2007, 8, 1, s. 93-93. 76. Congress of the European 



 113

Atherosclerosis Society. Finsko, Helsinki, 10.-13.6.2007. IF = 5.875 (2006) 

 

Týblová, Michaela - Havrdová, Eva - Štěpán, Jan J. a Zikán, Vít: 

Rizikové faktory rozvoje osteoporózy u pacientů s roztroušenou sklerózou. 

In: Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, ČR, 1210-7859. 2007, 70/103, Suppl., s. 19-19. 21. český a 

slovenský neurologický sjezd. ČR, Praha, 28.11.-1.12.2007. IF = 0.045 (2006) 

 

Vokurka, Martin - Lacinová, Zdeňka - Křemen, Jaromír - Krijt, Jan - Krajíčková, J. - Bláha, Jan - Pelinková, 

Květa - Haluzík, Martin a Nečas, Emanuel: 

Hepcidin subcutaneous adipose tissue expression increased in patients during major cardiac surgery. 

In: American Journal of Hematology, USA, 0361-8609. 2007, 82, 6, s. 590-590. International BioIron Society 

Meeting. Japonsko, Kyoto, 28.3.2007. IF = 1.882 (2006), FP 

MSM0021620806,  

 

Vrablík, Michal - Fait, Tomáš - Kovář, Jan - Poledne, Rudolf a Češka, Richard: 

Estrogen replacement therapy lowers RLP concentration: oral and transdermal administration 

compared.  

In: USA, Velká Británie, 0021-9150. 2007, 8, 1, s. 188-188. 76th Congress of the European Atherosclerosis 

Society. Finsko, Helsinki, 10.-13.6.2007. IF = 3.811 (2006), FA 

NR8328,  

 

Widimský, Jiří jr. - Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav - Štěpán, Jan J. - Zelinka, Tomáš a Holaj, Robert: 

Plasma collagen and aortic rigidity in primary hyperaldosteronism and essential hypertension. 

In: Journal of Hypertension, Velká Británie, 0263-6352. 2007, 25, Suppl., s. S249-S249. 17th European Meeting 

on Hypertension. Itálie, Milano, 15.-19.6.2007. IF = 4.021 (2006) 

 

Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert - Vančura, V. - Melenovský, Vojtěch - Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav a 

Widimský, Jiří jr.: 

Hypokalemia due to primary aldosteronism leading to malignant arrhythmias with ICD impalntation in 

two patients. 

In: Journal of Hypertension, Velká Británie, 0263-6352. 2007, 25, Suppl. 2, s. S249-S249. 17. European Meeting 

on Hypertension. Itálie, Milano, 15.-19.6.2007. IF = 4.021 (2006) 



 114

NR8155,  

 

Zlatohlávek, Lukáš - Zídková, Kateřina - Šnejdrlová, Michaela - Kalvach, Zdeněk - Vrablík, Michal a Češka, 

Richard: 

Control gene regions of lipoprotein (a): association with longevity. 

In: Atherosclerosis Supplements, Velká Británie, 1567-5688. 2007, 8, 1, s. 60-60. 76. Congress of the European 

Atherosclerosis Society. Finsko, Helsinky. 10.-13.6.2007. IF = 5.875 (2006) 

MSM0021620807, NR8328,  

 

14.10. Abstrakt v časopise bez IF 

 

Adamíková, A. - Bakala, J. - Rybka, J. a Svačina, Štěpán: 

Postavení adhezivních molekul ICAM-1, VCAM-1, Eselektinu a HS-CRP v detekci asymptomatické 

koronární nemoci u diabetiků 2. typu. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 1211-9326. 2007, 10, Suppl. 1, s. 39-39. 43. 

diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 19.-21.4.2007.  

NR8384,  

 

Bártlová-Dolinková, Markéta - Lacinová, Zdeňka - Haluzíková, Denisa - Krajíčková, Jana - Mráz, Miloš - 

Kasalický, Mojmír - Michalský, David a Haluzík, Martin: 

Vliv obezity na genovou expresi adiponektinu a jeho receptorů v subkutánní tukové tkáni. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 1211-9326. 2007, 10, Suppl. 1, s. 36-36. 43. 

diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 19.-21.4.2007.  

 

Bencko, Vladimír  - Novotný, Ladislav: 

Mandelian randomization in environmental epidemiology.  

In: Central European Journal of Public Health, ČR, 1210-7778. 2007, 15, Suppl. 1, s. S10-S11.  

INCO COPERNICUS IC15-CT96-0313,  

 

Bencko, Vladimír - Tuček, Milan - Petanová, Jitka a Novotný, Ladislav: 

Vliv dopravních emisí na zdraví.  



 115

In: Hygiena, ČR, 1802-6281. 2007, 52, 3, s. 70-72.  

IZ3524, 1F54H/098/520,  

 

Bošanská, Lenka - Lacinová, Zdeňka - Doležalová, Radka - Bártlová-Dolinková, Markéta - Mráz, Miloš - 

Roubíček, Tomáš - Křemen, Jaromír - Haluzíková, Denisa - Matoulek, Martin a Haluzík, Martin: 

Vliv nízkokalorické diety na sérové koncentrace a expresi cytoadhezivních molekul v tukové tkáni u 

obézních žen. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 5, s. 602-602. 26. dny mladých internistů. ČR, Olomouc, 31.5.-

1.6.2007.  

MZ0VFN2005, NR8302,  

 

Bošanská, Lenka - Lacinová, Zdeňka - Doležalová, Radka - Jahodová, Jitka - Pavlovičová, Renata - Čechová, 

Miloslava a Haluzík, Martin: 

Změny exprese cytoadhezivních molekul ve viscerální a subkutánní tukové tkáni obézních žen. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 1211-9326. 2007, 10, Suppl. 1, s. 39-39. 43. 

diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 19.-21.4.2007.  

NR8302, NR9438,  

 

Broulíková, Alena: 

Ankle-brachial index, possibilities of assessment of peripheral arterial disease and risk of cardiovascular 

disease. 

In: CEVJ, ČR, 1214-3901. 2007, 6, 1, s. 33-34. 32. angiologické dny 2007. ČR, Praha, 22.-24.2.2007.  

 

Chytilová, Eva - Malík, Jan - Kasalová, Zdislava jr. - Štulc, Tomáš a Doležalová, Radka: 

Léčba rosiglitazonem je spojena se vzestupem hodnoty smykové rychlostti ve společné karotidě při 

nezměněné kompenzaci diabetes mellitus 2. typu. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, Suppl. 4, s. 44-44. 15. výroční sjezd České kardiologické společnosti. 

ČR, Brno, 13.-16.5.2007.  

 

Doležalová, Radka - Lacinová, Zdeňka - Bártlová-Dolinková, Markéta - Kleiblová, Petra - Haluzíková, Denisa - 

Mráz, Miloš - Housa, Daniel - Housová, Jitka - Papežová, Hana a Haluzík, Martin: 

Vliv chronické malnutrice u pacientek s mentální anorexií na endokrinní funkci tukové tkáně: disociace 

sérových koncentrací adipokinů a jejich exprese v podkožní tukové tkáni (2). 



 116

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 1211-9326. 2007, 10, Suppl. 1, s. 20-20. 43. 

diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 19.-21.4.2007.  

MZ0VFN2005, NR8302,  

 

Gregor, V. - Horáček, J. - Šnajderová, M. a Hána, Václav: 

Fish diagnostics of kallmann syndrome. 

In: European Andrology, ČR, 1802-4793. 2007, 1, Suppl. 1, s. 26-26. 2nd Czech and International Congress of 

Andrology. ČR, Štiřín, 3.-5.5.2007.  

 

Hlubocká, Zuzana - Jáchymová, Marie - Umnerová, Věra - Heller, Samuel - Peleška, Jan - Horký, Karel a 

Linhart, Aleš: 

Polymorphismy kandidátních genů u esenciální hypertenze a vztah k rezistenci na léčbu. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 6, s. K184-K184. Den mladých kardiologů. ČR, Praha, 12.6.2007.  

MZ0VFN2005,  

 

Holaj, Robert - Petrák, Ondřej - Zelinka, Tomáš - Wichterle, Dan - Štrauch, Branislav - Majtan, Bohumil - 

Spáčil, Jiří a Widmský, Jiří jr.: 

Zvýšená intimo-mediální tloušťka společné karotidy u nemocných s feochromocytomem. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 12, s. 1345-1345. 11. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův 

Mlýn, 6.-8.12.2007.  

 

Holaj, Robert - Zelinka, Tomáš - Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav - Běláček, Jaromír a Widimský, Jiří jr.: 

Postižení srdce při primárním hyperaldosteronismu ve srovnání s nízkoreninovou a normoreninovou 

formou esenciální hypertenze. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 4 Suppl., s. 31-32. 15. výroční sjezd České kardiologické společnosti. 

ČR, Brno, 13.-16.5.2007.  

NR8155,  

 

Housa, Daniel - Vernerová, Z. - Heráček, J. - Procházka, B. - Housová, Jitka - Čechák, P. - Kuncová, J. a 

Haluzík, Martin: 

Adiponektin jako marker progrese u karcinomu prostaty. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 1211-9326. 2007, 10, Suppl. 1, s. 54-55. 43. 



 117

diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 19.-21.4.2007.  

MZ0VFN2005,  

 

Hradec, Jaromír  - Sachová, M.: 

Jak se v ČR mění klinický obraz a léčba stabilní anginy pectoris (2). 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, Suppl. 4, s. 36-36. 15. výroční sjezd České kardiologické společnosti. 

ČR, Brno, 13.-16.5.2007.  

 

Hubáček, J. A. - Adámková, V. - Zídková, Kateřina - Češka, Richard - Zlatohlávek, Lukáš - Štulc, Tomáš - 

Štulc, Tomáš - Lánská, V. a Vrablík, Michal: 

Ovlivnění účinnosti léčby statiny variantami v genu pro apolipoprotein A5. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 12, s. 1345-1346. 11. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův 

Mlýn, 6.-8.12.2007.  

NR9411,  

 

Janota, Tomáš - Jakubík, Peter - Wichterle, Dan - Hradec, Jaromír - Krupička, Jan - Benáková, Hana - 

Sedláková, Hana - Kábrtová, Eva a Zima, Tomáš: 

Předpovědní hodnota BNP po kardioverzi fibrilace síní pro dlouhodobé udržení sinusového rytmu. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 9, příloha Kardio, s. K273-K274. Echodny 2007. ČR, Olomouc, 20.-

22.9.2007.  

 

Janota, Tomáš - Tuka, Vladimír - Říčařová, Bronislava - Malík, Jan a Kotrlíková, Eva: 

Opožděná komplexní manifestace těžké otravy verapamilem. 

In: Intervenční a akutní kardiologie, ČR, 1213-807X. 2007, 6, Suppl. C, s. 6-6. 5. konference pracovní skupiny 

akutní kardiologie ČKS, ČR, Karlovy Vary, 6.-8.12.2007.  

Kasalová, Zdislava  - Kasalová, Zdislava jr.: 

Is ankle pressure valid in diabetic patients. 

In: CEVJ, ČR, 1214-3901. 2007, 6, 1, s. 34-34. 32. angiologické dny 2007. ČR, Praha, 22.-24.2.2007.  

 

Král, Jiří - Hradec, Jaromír - Kábrtová, Eva a Rohn, Vilém: 

Perforované aneuryzma mitrální chlopně s echokardiografickým obrazem prolapsu jako vzácná 

komplikace infekční endokarditidy. 



 118

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, Suppl. 4, s. 52-52. 15. výroční sjezd České kardiologické společnosti. 

ČR, Brno, 13.-16.5.2007.  

 

Král, Jiří - Kábrtová, Eva a Rohn, Vilém: 

Perforované aneuryzma mitrální chlopně s echokardiografickým obrazem prolapsu jako vzácná 

komplikace infekční endokarditidy. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 9 Suppl., s. P49-P49. 14. kongres České internistické společnosti 

ČLS JEP. ČR, Praha, 16.-19.9.2007.  

 

Králíková, Eva  - Vrablík, Michal: 

Tobacco dependence and atherosclerosis - current and new treatment options.  

In: CEVJ, ČR, 1214-3901. 2007, 6, 2, s. 11-11. 32nd Angiological Days 2007 with international participation. 

ČR, Praha, 22.-24.2.2007.  

 

Kršek, Michal: 

Adrenal incidentaloma. 

In: Endokrynologia Polska, Polsko, 0423-104X. 2007, 58, 3, s. 264-265. 4. Regional Postgraduate Course in 

Clinical Endocrinology. Polsko, Krakov, 13.-15.9.2007.  

 

Krupička, Jan - Janota, Tomáš a Hradec, Jaromír: 

Lze řídit léčbu srdečního selhání podle BNP? (Studie OPTIMA - uspořádání, první výsledky). 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 4, Suppl., s. 54-54. 15. výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 13.-16.5.2007.  

 

Lacinová, Zdeňka - Michalský, David - Bošanská, Lenka - Kasalický, Mojmír - Švestka, Tomislav - Krechler, 

Tomáš a Haluzík, Martin: 

Možná úloha resistinu při vzniku kolorektálního karcinomu u pacientů s obezitou. 

In: Klinická biochemie a metabolismus, ČR, 1210-7921. 2007, 15, Suppl., s. 15-15. 8. celostátní sjezd České 

společnosti klinické biochemie s mezinárodní účastí. ČR, České Budějovice, 23.-25.9.2007.  

MZ0VFN2005, NR8302,  

 

Límanová, Zdeňka - Springer, Drahomíra - Horáček, J. - Hauerová, D. a Nováková, D.: 



 119

Význam screeningu funkčních tyreopatií v graviditě. 

In: Praktická gynekologie, ČR, 1211-6645. 2007, 11, 2, s. 32-33. Celostátní konference Sdružení soukromých 

gynekologů ČR a České gynekologické a porodnické společnosti ČLS JEP, Seminář porodních 

asistentek. ČR, Praha, 25.-27.5.2007.  

 

Malík, Jan: 

Why not to routinely use imaging methods detecting preclinical atherosclerosis? 

In: CEVJ, ČR, 1214-3901. 2007, 6, 1, s. 11-11. 1st Congress of the Central European Vascular Forum. ČR, 

Praha, 22.-24.2.2007.  

 

Malík, Jan - Tuka, Vladimír - Kasalová, Zdislava jr. a Slavíková, M.: 

Vliv založení cévního dialyzačního zkratu na hladinu natriuretického peptidu. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, Suppl. 4, s. 64-65. 15. výroční sjezd České kardiologické společnosti. 

ČR, Brno, 13.-16.5.2007.  

 

Matoulek, Martin: 

Organization of physical activities for obese patients in the Czech republic. 

In: Medicina Sportiva Bohemica et Slovaca, ČR, 1210-5481. 2007, 16, 3, s. A131-A131. 5th European Sports 

Medicine Congress. ČR, Praha, 10.-14.10.2007.  

 

Matoulek, Martin - Šupová, Renáta - Haluzíková, Denisa - Lačňák, Zdeněk - Fábin, Petr - Vilikus, Zdeněk - 

Haluzík, Martin a Svačina, Štěpán: 

Využití bodystatu k hodnocení složení těla u obézních žen. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 1211-9326. 2007, 10, Suppl. 1, s. 42-42. 43. 

diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 19.-21.4.2007.  

NR8384,  

 

Michalská, Dana  - Štěpán, Jan: 

Sekvenční léčba osteoporózy: účinky ibandronátu po ukončení léčby teriparatidem. 

In: Osteologický bulletin, ČR, 1211-3778. 2007, 12, 3, s. 132-132. 10. mezinárodní kongres českých a 

slovenských osteologů. ČR, Luhačovice, 28.-30.10.2007.  

 



 120

Mráz, Miloš - Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Matias, Michal - Kopecký, P. - Rulíšek, Jan - Kotrlíková, Eva - 

Roubíček, Tomáš - Bošanská, Lenka - Svačina, Štěpán - Hovorka, Roman a Haluzík, Martin: 

Srovnání počítačového algoritmu s variabilním intervalem pro měření glykémie a standardního protokolu 

pro intenzivní inzulinovou terapii u kriticky nemocných. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 5, s. 606-606. 26. dny mladých internistů. ČR, Olomouc, 31.5.-

1.6.2007.  

MSM0021620814, CLINICIP,  

 

Novotný, Ladislav - Csoesz, G. - Moravík, Jan - Bencko, Vladimír a Svačina, Štěpán: 

Prevealence a asociace obezity a hypertenze u zaměstnanců ŠKODA auto v letech 2004-2006.  

In: Hygiena, ČR, 1802-6281. 2007, 52, 3, s. 93-93.  

 

Peleška, Jan - Anger, Zdeněk - Buchtela, D. - Tomečková, M. - Veselý, A. a Zvárová, J.: 

Léčebný algoritmus specialisty na hypertenzi. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 9 (příloha), s. P55-P55. 14. kongres České internistické 

společnosti ČLS JEP. ČR, Praha, 16.-19.9.2007.  

1ET200300413,  

 

Peleška, Jan  - Tomečková, M.: 

Jak zlepšit kontrolu hypertenze v primární péči? 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 9, s. P38-P38. 14. kongres České internistické společnosti ČLS 

JEP. ČR, Praha, 16.-19.9.2007.  

AV0Z10300504,  

 

Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav - Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert - Rosa, Ján - Pikus, Tomáš - Vránková, 

Alice - Kasalický, Mojmír - Šafařík, Libor a Widimský, Jiří jr.: 

Influence of catecholamines on arterial stiffness in pheochromocytoma. 

In: Artery Research, Nizozemí, 1872-9312. 2007, 1, 2, s. 62-63. Artery 7 - 7. conference in a series of meetings 

to provide a forum for discussion on arterial structure and function. ČR, Praha, 14.-15.9.2007.  

 

Prázný, Martin - Ježková, Jana - Horová, Eva - Lazárová, Viktoria - Hána, Václav - Kvasnička, Jan - Pecen, 

Ladislav - Marek, Jan - Škrha, Jan a Kršek, Michal: 



 121

Influence of diabetes mellitus and arterial hypertension on microvascular reactivity and endothelial 

function in Cushing's syndrome. 

In: CEVJ, ČR, 1214-3901. 2007, 6, 1, s. 13-14. 32nd Angiological Days 2007 with international participation. 

ČR, Praha, 22.-24.2.2007.  

NR8125,  

 

Prázný, Martin - Ježková, Jana - Horová, Eva - Lazárová, Viktoria - Hána, Václav - Kvasnička, Jan - Pecen, 

Ladislav - Marek, Jan - Škrha, Jan a Kršek, Michal: 

Vliv diabetu a arteriální hypertenze na mikrovaskulární reaktivitu a funkci endotelu u pacientů s 

Cushingovým syndromem.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 12, s. 1352-1352. 11. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův 

Mlýn, 6.-8.12.2007.  

MSM0021620807,  

 

Prázný, Martin - Ma, Jun - Mollsten, Anna - Horová, Eva - Falhammar, H. - Brizmar, K. - Dahlquist, G. - 

Effendic, Suad a Gu, Harvest: 

Vliv polymorfismu genu intercelulární adhezivní molekuly 1 (ICAM-1) na vznik diabetu 1. typu a 

diabetické nefropatie.  

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 0012-186X. 2007, 10, Suppl. 1, s. 33-33. 43. 

Diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 19.-21.4.2007.  

 

Raška, Ivan  - Broulík, Petr: 

Diabetes mellitus a kost. 

In: Osteologický bulletin, ČR, 1211-3778. 2007, 12, 3, s. 132-132. 10. mezinárodní kongres českých a 

slovenských osteologů. ČR, Luhačovice, 28.-30.10.2007.  

 

Rosa, Ján - Holaj, Robert - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Pikus, Tomáš - Zelinka, Tomáš - Wichterle, Dan 

a Widimský, Jiří jr.: 

Zvýšená tuhost cévní stěny u rezistentní hypertenze ve srovnání s esenciální hypertenzí. 

In: Artery Research, Nizozemí, 1872-9312. 2007, 1, 2, s. 54-54. Artery 7 - 7. conference in a series of meetings 

to provide a forum for discussion on arterial structure and function. ČR, Praha, 14.-15.9.2007.  

 

Rosa, Ján - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Pikus, Tomáš - Zelinka, Tomáš - Wichterle, Dan - Holaj, Robert 



 122

a Widimský, Jiří jr.: 

Rigidita cévní stěny při farmakorezistentní hypertenzi a esenciální hypertenzi. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 6, s. K187-K188. Den mladých kardiologů. ČR, Praha, 12.6.2007.  

 

Roubíček, Tomáš - Křemen, Jaromír - Bláha, J. - Bártlová-Dolinková, Markéta - Bošanská, Lenka - Svačina, 

Štěpán a Haluzík, Martin: 

Zvýšená produkce angiotenzinogenu v epikardiální tukové tkáni při kardiochirurgickém zákroku: možný 

vliv na pooperační inzulinovou rezistenci (2). 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 5, s. 597-597. 26. dny mladých internistů. ČR, Olomouc, 31.5.-

1.6.2007.  

MSM0021620814, CLINICIP,  

 

Roubíček, Tomáš - Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Matias, Michal - Kopecký, Petr - Rulíšek, Jan - Anderlová, 

Kateřina - Bošanská, Lenka - Mráz, Miloš - Chassin, L. - Hovorka, R. - Svačina, Štěpán a Haluzík, 

Martin: 

Srovnání počítačového algoritmu s variabilním intervalem měření glykemie a standardního protokolu pro 

intenzivní inzulinovou terapii v peri- a pooperačním období u kardiochirurgických pacientů. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 1211-9326. 2007, 10, Suppl. 1, s. 44-45. 43. 

diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 19.-21.4.2007.  

MSM0021620814, CLINICIP,  

 

Sedláková, Hana - Král, Jiří a Kábrtová, Eva: 

Využití echokardiografického vyšetření v intenzivní péči (1). 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 4 Suppl., s. 101-101. 15. výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 13.-16.5.2007.  

 

Sedláková, Hana - Král, Jiří a Kábrtová, Eva: 

Využití echokardiografického vyšetření v intenzivní péči (2). 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 9 Suppl., s. P67-P67. 14. kongres České internistické společnosti 

ČLS JEP. ČR, Praha, 16.-19.9.2007.  

Předmětové zatřídění: kardiologie, _ 

 



 123

Šimek, Jan - Chytilová, Eva - Tuka, Vladimír - Krupička, Jan - Wichterle, Dan a Kautzner, Josef: 

Analýza pulsové vlny u nemocných s vazovagální synkopou. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, suppl.4, s. 109-109. 15. výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 13.-16.5.2007.  

NR8344,  

 

Šolc, David - Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Král, Jiří a Hradec, Jaromír: 

Poškození myokardu a velkých tepen u hypertoniků je souběžné. Srovnání výsledků vyšetření myokardu 

pulsním tkáňovým dopplerem a velkých cév měřením rychlosti pulsní vlny. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 4, Suppl., s. 114-114. 15. výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 13.-16.5.2007.  

 

Spáčil, Jiří: 

An evaluation of digital photoplethysmography and venous ultrasonography in outpatients with suspected 

chronic venous disease. 

In: CEVJ, ČR, 1214-3901. 2007, 6, 1, s. 18-18. 32. angiologické dny 2007. ČR, Praha, 22.-24.2.2007.  

 

Spáčil, Jiří: 

Žilní insuficience u obézních osob. 

In: Praktická flebologie, ČR, 1210-3411. 2007, 16, 3, s. 77-77. 32. flebologické dny s mezinárodní účastí. ČR, 

Harrachov, 6.-8.12.2007.  

 

Staňková, Barbora - Tvrzická, Eva - Kunešová, Marie - Vecka, Marek a Žák, Aleš: 

Analysa mastných kyselin v membránách tukové tkáně.  

In: Klinická biochemie a metabolismus, ČR, 1210-7921. 2007, 15, Suppl. S, s. 78-78. 8. celostátní sjezd klinické 

biochemie. ČR, České Budějovice, 23.-25.9.2007.  

MSM0021620820,  

 

Stránská, Zuzana - Matoulek, Martin - Fábin, Petr - Šupová, Renata - Lačnák, Zdeněk - Vilikus, Zdeněk a 

Svačina, Štěpán: 

Dynamic change of metabolic parameters after three-month physical activity program in obese. 

In: Medicina Sportiva Bohemica et Slovaca, ČR, 1210-5481. 2007, 16, 3, s. A137-A137. 5th European Sports 



 124

Medicine Congress. ČR, Praha, 10.-14.10.2007.  

 

Stránská, Zuzana - Matoulek, Martin - Fábin, Petr a Vilikus, Zdeněk: 

Pravidelná aerobní fyzická aktivita ovlivňuje lipidový profil ve sledovaném souboru (2). 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 5, s. 607-608. 26. dny mladých internistů. ČR, Olomouc, 31.5.-

1.6.2007. NR8384, 

 

Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Wichterle, Dan - Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert - Dvořáková, Jana - 

Šafařík, L. - Kasalický, Mojmír a Widimský, Jiří jr.: 

Adrenalectomy is more effective than spironolactone in reducing arterial stiffness in primary 

aldosteronism. 

In: Artery Research, Nizozemí, 1872-9312. 2007, 1, 2, s. 75-75. Artery 7 - 7. conference in a series of meetings 

to provide a forum for discussion on arterial structure and function. ČR, Praha, 14.-15.9.2007.  

NR8155,  

 

Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Wichterle, Dan - Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert - Dvořáková, Jana a 

Widimský, Jiří jr.: 

Ovlivní specifická terapie primárního hyperaldosteronismu parametry tuhosti cévní stěny? 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 6, s. K188-K188. Den mladých kardiologů. ČR, Praha, 12.6.2007.  

NR8115,  

Štulc, Tomáš - Češka, Richard - Svobodová, Helena - Kasalová, Zdislava jr. a Doležalová, Radka: 

Kontroverze kolem rosiglitazonu. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 12, s. 1355-1355. 11. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův 

Mlýn, 6.-8.12.2007.  

 

Svačina, Štěpán - Mullerová, D. - Matoulek, Martin - Matějková, D. a Olšáková, Eva: 

Formalizace pravidel zdravého životního stylu v prevenci a léčbě diabetu - projekt HEALTH+. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa, ČR, 1211-9326. 2007, 10, Suppl. 1, s. 45-45. 43. 

diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 19.-21.4.2007.  

HEALTH+,  

 

Vrablík, Michal - Dobiášová, M. - Štulc, Tomáš - Doležalová, Radka - Kasalová, Zdislava jr. - Zlatohlávek, 



 125

Lukáš a Češka, Richard: 

Rosiglitazon i fenofibrát zlepšují metabolizmus HDL hodnocený pomocí FERHDL. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 12, s. 1378-1378. 11. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův 

Mlýn, 6.-8.12.2007.  

 

Vrablík, Michal - Dobiášová, Milada - Štulc, Tomáš - Doležalová, Radka - Kasalová, Zdislava jr. - Zlatohlávek, 

Lukáš a Češka, Richard: 

Rosiglitazon i fenofibrát zlepšují metabolismus HDL hodnocený pomocí FERhdl.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 12, s. 1378-1378. 11. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův 

Mlýn, 6.-8.12.2007. NR8328, 

 

Vránková, Alice - Jůzová, Zdena - Widimský, Jiří jr. - Zelinka, Tomáš a Škrha, Jan: 

Stanovení volných plazmatických metanefrinů vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií s 

elektrochemickou detekcí (2). 

In: Klinická biochemie a metabolismus, ČR, 1210-7921. 2007, 15, Suppl. září, s. P50-P50. 8. celostátní sjezd 

České společnosti klinické biochemie s mezinárodní účastí. ČR, České Budějovice, 23.-25.9.2007.  

 

Vránková, Alice - Jůzová, Zdena - Widimský, Jiří jr. - Zelinka, Tomáš a Škrha, Jan: 

Stanovení volných plazmatických metanefrinů vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií s 

elektrochemickou detekcí (1). 

In: ChemZi, SR, 1336-7242. 2007, 3, 1, s. 162-162. 59.zjazd chemikov. SR, Vysoké Tatry, 2.-6.9.2007.  

MSM0021620807,  

 

Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert - Vančura, V. - Melenovský, Vojtěch a Widimský, Jiří jr.: 

Primární hyperaldosteronismus jako příčina maligních arytmií. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650. 2007, 49, 4 Suppl., s. 134-135. 15. výroční sjezd České kardiologické 

společnosti. ČR, Brno, 13.-16.5.2007. NR8155, 

 

Zídková, Kateřina - Zlatohlávek, Lukáš - Šnejdrlová, Michaela a Češka, Richard: 

Analýza polymorfních varant z regulačních oblastí LPA genu u dlouhověkých pacientů. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 12, s. 1380-1380. 11. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův 

Mlýn, 6.-8.12.2007. NR8328, 



 126

 

Zikán, Vít: 

Diagnostika osteoporózy a hodnocení rizika zlomenin. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 9 (příloha), s. P31-P31. 14. kongres České internistické 

společnosti ČLS JEP. ČR, Praha, 16.-19.9.2007.  

 

Zikán, Vít: 

Mechanizmy regulace kostní resorpce: aplikace pro léčbu osteoporózy. 

In: Osteologický bulletin, ČR, 1211-3778. 2007, 12, 3, s. 139-139. 10. mezinárodní kongres českých a 

slovenských osteologů. ČR, Luhačovice, 28.-30.10.2007.  

 

Zlatohlávek, Lukáš - Vrablík, Michal a Češka, Richard: 

Heslo: Čím níže, tím lépe platí: kazuistika. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 12, s. 1380-1380. 11. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův 

Mlýn, 6.-8.12.2007.  

MSM0021620807, NR8328,  

 

Zlatohlávek, Lukáš - Vrablík, Michal - Prusíková, Martina a Češka, Richard: 

Komplexní terapie o pacienty s dyslipidémií má opravdu smysl.  

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 12, s. 1359-1359. 11. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův 

Mlýn, 6.-8.12.2007.  

MSM0021620807, NR8328,  

 

Zlatohlávek, Lukáš - Zídková, Kateřina - Šnejdrlová, Michaela - Kalvach, Zdeněk a Češka, Richard: 

Lipidové spektrum včetně Lp(a) u pacientů ve vysokém věku. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X. 2007, 53, 12, s. 1381-1381. 11. kongres o ateroskleróze. ČR, Špindlerův 

Mlýn, 6.-8.12.2007.  

MSM0021620807, NR8328,  

 



 127

14.11Abstrakt ve sborníku zahraničním 

Bošanská, Lenka - Lacinová, Zdeňka - Doležalová, Radka - Čechová, Miloslava a Haluzík, Martin: 

Changes of adhesion molecules plasma concentrations and their expression in adipose tissue in obese 

women. 

In: Abstract book. Portugalsko, Lisabon, 2007, s. 19-19. 6. kongres EFIM, Portugalsko, Lisabon, 23.-26.5.2007. 

EFIM.  

 

Chassin, L. J. - Wilinska, M. E. - Bláha, Jan - Cordingley, J. - Ellmerer, M. - Haluzík, Martin - Van den Berghe, 

G. - Morgan, C. - Pieber, T. R. - Plank, J. - Plasnik, A. - Squire, S. - Svačina, Štěpán et al.: 

Virtual population of critically ill patients to simulate glucose control in the ICU. 

In: Abstract book. USA, San Francisco, 2007, s. 5-5. 7th Annual Diabetes Technology Meeting. USA, San 

Francisco, 25.-27.10.2007. Diabetes Technology Society.  

 

Doležalová, Radka - Lacinová, Zdeňka - Bártlová-Dolinková, Markéta - Kleiblová, Petra - Haluzíková, Denisa - 

Mráz, Miloš - Housa, Daniel - Housová, Jitka - Papežová, Hana a Haluzík, Martin: 

Changes of endocrine function of adipose tissue in anorexia nervosa: dissociation of circulating adipokine 

levels vs. subcutaneous mRNA expression. 

In: Abtract book. Nizozemí, Amsterdam, 2007, s. 15-15. 43. EASD Annual Meeting. Nizozemí, Amsterdam, 

17.-21.9.2007. EASD.  

 

Gu, Pong - Mercado, M. - Alvarez, C. - Kadioglu, P. - Bouterfa, H - David, M. K. - Guitelman, M. A. - Kim, S. - 

Botero, J. F. - Marek, Josef et al.: 

Test-dose of ocreotide is infrequent in the medical treatment of recently diagnosed acromegalic 

patients:interim results from the world-wide OASIS study. 

In: Endo 07. Kanada, Toronto, 2007, s. 467-467. 89th Annual Meeting Endo 07. Kanada, Toronto, 2.-5.6.07. The 

Endocrine Society.  

 

Haluzík, Martin - Bošanská, Lenka - Haluzíková, Denisa - Doležalová, Radka - Roubíček, Tomáš - Mráz, Miloš 

- Bártlová-Dolinková, Markéta - Matoulek, Martin a Lacinová, Zdeňka: 

The influence of very low calorie diet on serum concentrations and subcutaneous mRNA expression of 

endothelial cell adhesion molecules in obese, insulin-resistant women. 

In: Abstract book. Nizozemí, Amsterdam, 2007, s. 16-16. 43. EASD Annual Meeting. Nizozemí, Amsterdam, 

17.-21.9.2007. EASD.  



 128

 

Haluzík, Martin - Haluzíková, Denisa - Doležalová, Radka - Roubíček, Tomáš - Bošanská, Lenka - Mráz, Miloš 

- Bártlová-Dolinková, Markéta - Matoulek, Martin a Lacinová, Zdeňka: 

The influence of very low calorie diet on serum concentrations and subcutaneous fat mRNA expression of 

endothelial cell adhesion molecules in obese, insulin-resistant women. 

In: Abstract book. USA, Boston, 2007, s. 17-17. 5. World Congress on Insulin Resistance Syndrome. USA, 

Boston, 11.-13.10.2007.  

 

Haluzíková, Denisa - Haluzík, Martin - Anderlová, Kateřina - Doležalová, Radka - Adamíková, A. - Housová, 

Jitka a Svačina, Štěpán: 

Serum adipocyte fatty acid binding protein as a novel marker of metabolic disturbances in patients with 

type 2 diabetes mellitus and obesity. 

In: Abstract book. USA, Boston, 2007, s. 18-18. 5. World Congress on Insulin Resistance Syndrome. USA, 

Boston, 11.-13.10.2007.  

 

Kasalický, Mojmír - Michalský, David - Bortlík, Martin a Housová, Jitka: 

18teen month experiens with laparoscopic sleeve gasrectomy. 

Portugalsko, Porto, 2007, s. 59-59. 12. World Congress for the Surgery of Obesity. Portugalsko, Porto, 5.-

8.9.2007.  

 

Koehler, H. - Pasic, A. - Haas, W. - Klimant, I. - Schaupp, L. - Pieber, T. R. - Křemen, Jaromír - Bláha, Jan a 

Haluzík, Martin: 

Fiberoptic hybrid sensor for continuous glucose monitoring in critically ill patients. 

In: Abstract book. USA, San Francisco, 2007, s. 3-3. 7th Annual Diabetes Technology Meeting. USA, San 

Francisco, 25.-27.10.2007. Diabetes Technology Society.  

 

Králíková, Eva - Štěpánková, Lenka - Pohlová, Ludmila - Langrová, Kateřina - Vojta, Michal a Zajak, Jan: 

Tobacco dependence treatment in the Czech Health care system, anylysis of 1,027 patients.  

In: Abstract book. USA, Austin, Texas, 2007, s. 20-20. 13th Annual Meeting of the Society for Treatment of 

Tobacco Dependence. USA, Austin, 21.-24.2.2007. SRNT.  

 

Králíková, Eva - Štěpánková, Lenka - Pohlová, Ludmila a Zajak, Jan: 

Early start of smoking may worsen the anthropometric parameters in smokers including their changes 



 129

after quitting.  

In: Book of abstracts. Španělsko, Madrid, 2007, s. 45-46. 9th Annual Conference of the SRNT Europe Helping 

Smokers to Quit. Španělsko, Madrid, 3.-6.10.2007. SRNT.  

 

Kvasnička, Jan - Horák, Jan - Malíková, Ivana - Kvasnička, Tomáš a Nečasová, Zuzana: 

Decrease of soluble P-selectin and inhibition both, activated factor XA and trombin after i.v.enoxaparin 

during PCI. 

In: Abstracts. Švýcarsko, 2007, s. PT 570-PT 570. 21 ISTH Congres. Švýcarsko, Ženeva, 6.-12.7.2007. Henri M. 

Bounameaux.  

MZ0VFN2005,  

http://itinerary.abstractsondemand.com/showabstract.php?congress=isth2007&id=2526 

Lamounier-Zepterl, V. - Bornstein, S. R. - Kuneš, J. - Zicha, M. - Kršek, Michal - Ehrhart-Bornstein, M. - 

Kiessling, A. - Dvořáková, Jana - Funk, R. a Haluzík, Martin: 

Complete lack of adipose tissue in lipoatrophic A-ZIP/F-1 mice is accompanied by arterial hypertension 

with adrenocortical changes. 

In: Abstract book. USA, Keystone, 2007, s. 19-19. Diabetes Mellitus, Insulin Action and Resistance Meeting. 

USA, Keystone, 22.-27.1.2007.  

 

Langrová, Kateřina - Králíková, Eva a Rameš, Jiří: 

Inflammatory Bowl Disease, active and passive smoking.  

In: Book of abstracts. Španělsko, Madrid, 2007, s. 54-55. 9th Annual Conference of the SRNT Europe Helping 

Smokers to Quit. Španělsko, Madrid, 3.-6.10.2007. SRNT.  

 

Lindner, Jaroslav - Maruna, Pavel - Bláha, Jan - Jansa, Pavel - Gürlich, Robert - Grus, Tomáš - Kunstýř, Jan - 

Aschermann, Michael - Linhart, Aleš - Straznický, M. a Tošovský, Jan: 

(autor abstraktu ve sborníku///autor abstraktu ve sborníku///autor abstraktu ve sborníku///autor abstraktu ve  

Cytokine Response in Patients with CTEPH Undergoing Pulmonary Endarterectomy.  

In: Book of abstracts. USA, Houston, 2007, s. 4-4. 5th Annual Current Trends in Cardiothoracic Surgery. USA, 

Houston, 1.-2.6.2007. Texas Heart Institute.  

NR9224,  

 

Malík, Jan: 



 130

Risk factors of intimomedial hyperplasia of PTFE grafts.  

In: Book of abstracts. Francie, Nice, 2007, s. L070-L070. 5. International Congress of the Vascular Access 

Society. Francie, Nice, 11.-13.6.2007. Vascular Access Society.  

NR8334,  

 

Malík, Jan: 

Ultrasonography is a valuable tool in the screening of PTFE graft stenoses: Prague perspective. 

In: Book of abstracts. Francie, Nice, 2007, s. L106-L106. 5. International Congress of the Vascular Access 

Society. Francie, 11.-13.6.2007. Vascular Access Society.  

NR8334,  

 

Malík, Jan - Tuka, Vladimír - Kasalová, Zdislava jr. a Slavíková, M.: 

Dialysis access-associated steal syndrome - understanding and diagnosing by ultrasonography. 

In: Book of abstracts. Francie, Nice, 2007, s. L066-L066. 5. International Congress of the Vascular Access 

Society. Francie, Nice, 11.-13.6.2007. Vascular Access Society.  

NR8334,  

 

Malík, Jan - Tuka, Vladimír - Kasalová, Zdislava jr. a Slavíková, M.: 

The influence of vascular access creation on plasma level of natriuretic peptide. 

In: Book of abstracts. Francie, Nice, 2007, s. L061-L061. 5. International Congress of the Vascular Access 

Society. Francie, Nice, 11.-13.6.2007. Vascular Access Society.  

NR8334,  

 

Maruna, Pavel - Lindner, Jaroslav - Gürlich, Robert a Smutek, Daniel: 

Procalcitonin response after pulmonary endarterectomy, relations to cytokine network.  

In: Book of abstracts. Arménie, Jerevan, 2007, s. 245-245. 2nd International medical congress. Arménie, 

Jerevan, 28.-30.6.2007. Ministry of Health of the Republic of Armenia.  

MSM0021620819,  

 

Maruna, Pavel - Lindner, Jaroslav - Kubzová, K. M. a Kunstýř, Jan: 

Analysis of procalcitonin and cytokines in patients with CTEPH after pulmonary endarterectomy.  



 131

In: Book of abstracts. Brazílie, Rio de Janeiro, 2007, s. P1523-P1523. 13th International Congress of 

Immunology. Brazílie, Rio de Janeiro, 21.-25.8.2007. Sociede Brasileira de Imunologia.  

MSM0021620819,  

 

Potluková, Eliška - Jiskra, Jan - Králíková-Šandová, Petra - Límanová, Zdeňka - Smutek, Daniel - Marečková, 

H. - Antošová, Marie a Trendelenburg, M.: 

The prevalence of anti-C1q antibodies is increased in autoimmune thyroid disorders. 

In: Sborník abstraktů. Maďarsko, Budapest, 2007, s. P304-P304. 9. European Congress of Endocrinology. 

Maďarsko, Budapešť, 28.4.-2.5.2007. ECE.  

1ET101050403,  

 

Salaj, Peter - Gürlich, Robert - Švorcová, Viera - Hrachovinová, Ingrid a Cetkovský, Petr: 

Major surgery for abdominal pseudotumour in a patient with severe haemophilia A and high inhibitor 

titre. 

In: Abstract and poster book. Španělsko, Barcelona, 2007, s. 1-1. 9th Novo Nordisk Symposium on Haemostasis 

Management. Španělsko, Barcelona, 15.-16.11.2007.  

 

Smutek, Daniel - Čermáková, I. - Jiskra, Jan - Potluková, Eliška a Tesař, L.: 

Selenium and its relation to thyroid antibodies, volume and ultrasound. 

In: Sborník abstraktů. Maďarsko, Budapest, 2007, s. P292-P292. 9. European Congress of Endocrinology. 

Maďarsko, Budapešť, 28.4.-2.5.2007. ECE.  

1ET101050403,  

 

Topolčan, O. - Holubec, L. - Svobodová, Šárka - Třeška, V. - Liška, V. - Komurda, S. - Sutnar, A. - Rupert, K. - 

Pražáková, M. - Čásová, M. et al.: 

The importance TPS and TK for surgical oncology. 

In: Book of abstracts. Španělsko, Barcelona, 2007, s. 66-66. 11. International Symposium on Biology and 

Clinical usefulness of Tumor Makrers. Španělsko, Barcelona, 21.-24.2.2007.  

MSM0021620819,  

 

Topolčan, O. - Třeška, V. - Holubec, L. - Vrzalová, J. - Svobodová, Šárka - Komurda, S. - Sutnar, A. - Rupert, 

K. a Špišáková, M.: 



 132

CA 242 in non-metastatic colorectal cancer. 

In: Book of abstracts. Španělsko, Puerto Rico, 2007, s. 1-1. 33. International Meeting. Španělsko, Puerto Rico, 

16.-19.5.2007.  

 

Topolčan, O. - Třeška, V. - Holubec, L. - Vrzalová, M. - Svobodová, Šárka - Komurda, S. - Sutnar, A. - Rupert, 

K. a Špišáková, M.: 

Prognostic factor CA 242 for colorectal cancer. 

In: Book of abstracts. Španělsko, Barcelona, 2007, s. 59-59. 11. International Symposium on Biology and 

Clinical usefulness of Tumor Makrers. Španělsko, Barcelona, 21.-24.2.2007.  

MSM0021620819,  

 

Topolčan, O. - Třeška, V. - Pešek, M. - Hájek, T. - Polívková, V. - Svobodová, Šárka - Bartůněk, L. a Finek, J.: 

Tumor markers importance for etiology of pleural effusion. 

In: Book of abstracts. Španělsko, Barcelona, 2007, s. 53-53. 11. International Symposium on Biology and 

Clinical usefulness of Tumor Makrers. Španělsko, Barcelona, 21.-24.2.2007.  

MSM0021620819,  

 

Vokurka, Martin - Lacinová, Zdeňka - Křemen, Jaromír - Krijt, Jan - Krajíčková, J. - Bláha, J. - Pelinková, 

Květa - Haluzík, Martin a Nečas, Emanuel: 

Gene expression of hepcidin in adipose tissue increases during surgery in humans and after 

lipopolysaccharide administration in mice. 

In: European Iron Club. Velká Británie, Londýn, 2007, s. 113-113. EIC 2007 King´s College London, Guy´s 

Campus, Velká Británie, Londýn, 13.-15.9.2007.  

MSM0021620806, LC06044, 0216208014,  

 

Zídková, Kateřina - Vrablík, Michal - Kebrdlová, Věra a Češka, Richard: 

Combined effect of --75G>A variant of APOA1 and --629C>A variant of CETP on HDL plasma levels.  

In: High density lipoproteins and atherosclerosis, The EAS 76th Congress. Finsko, Helsinki, 2007, s. 64-64. 

HDL Satellite Symposium, The 15th Paavo Nurmi Symposium. Finsko, Helsinki, 7.-9.6.2007. 

European Atherosclerosis Society.  

MSM0021620807, NR8328,  

14.12. Abstrakt ve sborníku ČR 



 133

Antošová, Marie - Jiskra, Jan - Marečková, Helena - Potluková, Eliška a Límanová, Zdeňka: 

Subpopulace lymfocytů v aspirátech získaných tenkojehlovou aspirační biopsií štítné žlázy u 

autoimunitních a neautoimunitních tyreopatií. 

Jan Čáp (Ed.): In: Sborník abstraktů. ČR, Hradec Králové, 2007, s. 116-116. 30. Endokrinologické dny. ČR, 

Špindlerův Mlýn, 4.-6.10.2007. Nucleus HK.  

 

Bošanská, Lenka - Lacinová, Zdeňka - Doležalová, Radka - Bártlová-Dolinková, Markéta - Mráz, Miloš - 

Roubíček, Tomáš - Křemen, Jaromír - Haluzíková, Denisa a Matoulek, Martin: 

Vliv nízkokalorické diety na sérové koncentrace a expresi cytoadhezivních molekul v tukové tkáni u 

obézních žen. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 36-36. 8. studentská vědecká konference. ČR, Praha, 22.5.2007. 1. LF 

UK Praha. 978-80-7262-520-8  

MZ0VFN2005, NR8302,  

 

Doležalová, K.  - Owen, Klára: 

Vliv adjustabilní gastrické bandáže na hladinu glykemie v krátkodobém pooperačním období. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 31-31. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 

Doležalová, Radka - Lacinová, Zdeňka - Bártlová-Dolinková, Markéta - Kleiblová, Petra - Haluzíková, Denisa - 

Mráz, Miloš - Housa, Daniel - Housová, Jitka - Papežová, Hana a Haluzík, Martin: 

Vliv chronické malnutrice u pacientek s mentální anorexií na endokrinní funkci tukové tkáně: disociace 

sérových koncentrací adipokinů a jejich exprese v podkožní tukové tkáni (1). 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 15-15. 6. mezioborová konference o poruchách příjmu potravy s 

mezinárodní účastí. ČR, Praha, 15.-17.3.2007. Sekce pro poruchy příjmu potravy ČPS ČLS JEP.  

MZ0VFN2005, NR8302,  

 

Fábin, Petr - Matoulek, Martin - Šupová, Renáta - Paulů, Zuzana a Vilikus, Zdeněk: 

Srovnání subjektivního vnímání s objektivním vytížením pacienta v průběhu zátěžového vyšetření 

metodou CHR u obézních a diabetiků. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 29-30. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 



 134

Frančeová, A. - Olšáková, Eva - Šupová, Renáta - Fábin, Petr - Keclíková, L. a Matoulek, Martin: 

Změny některých psychologických paramettrů vlivem tříměsíčního programu s pohybovou aktivitou u 

pacientů s nadváhou a obezitou. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 17-18. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 

Haluzík, Martin: 

Insulin resistance: the role of adipose tissue and its hormones. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 12-12. 22. ESPEN kongres. ČR, Praha, 8.-11.9.2007. ESPEN.  

 

Haluzík, Martin - Lacinová, Zdeňka - Michalský, David - Kasalický, Mojmír - Bártlová-Dolinková, Markéta - 

Haluzíková, Denisa - Kaválková, Petra - Bošanská, Lenka - Roubíček, Tomáš a Matoulek, Martin: 

Tuková tkáň a produkce cytoadhezivních molekul: vliv obezity a typu tukové tkáně. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 27-27. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 

Hána, Václav: 

Náhodně zjištěné expanze v selární oblasti. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Brno, 2007, s. 14-15. 132. internistický den - 22. Vanýskův den. ČR, Brno, 

23.3.2007. Česká internistická společnost.  

 

Havel, D. - Topolčan, O. - Holubec, L. - Vrzalová, J. - Polívková, V. - Svobodová, Šárka - Pešek, M. - Čásová, 

M. - Pražáková, M. - Hájek, T. et al.: 

Význam stanovení nádorových markerů pro etiologii pohrudničních výpotků. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 28-28. 15. Západočeské pneumoonkologické dny. ČR, Plzeň, 8.-

9.11.2007.  

 

Holubec, L. - Třeška, V. - Topolčan, O. - Sutnar, A. - Liška, V. - Svobodová, Šárka - Špišáková, M. - Pražáková, 

M. - Čásová, M. - Roušarová, M. et al.: 

Solubilní cytokerativní markery a jejich význam pro prognózu chirurgického řešení jaterních metastáz. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 30-30. 15. Západočeské pneumoonkologické dny. ČR, Plzeň, 8.-

9.11.2007.  



 135

 

Holubec, L. - Třeška, V. - Topolčan, O. - Sutnar, A. - Liška, V. - Svobodová, Šárka - Špišáková, M. - Pražáková, 

M. - Čásová, M. - Roušarová, M. et al.: 

Solubilní cytokeratininové markery a jejich význam pro prognózu chirurgického řešení jaterních 

metastáz. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Brno, 2007, s. 72-73. 31. brněnské onkologické dny s 21. konferencí pro sestry a 

laboranty. ČR, Brno, 23.-25.4.2007. Masarykův onkologický ústav.  

MSM0021620819, NR8301,  

 

Hradec, Jaromír: 

Je hyperhomocysteinemie rizikovým faktore aterosklerózy? aneb Má smysl snižovat homocystein v krvi? 

In: Sborník abstraktů. ČR, Konstantinovy Lázně, 2007, s. 11-11. 16. lázeňské kardiovaskulární dna v 

Konstantinových Lázních a 10. sjezd pracovní skupiny kardiovaskulární rehabilitace ČKS. ČR, 

Konstantinovy Lázně, 26.-28.1.2007. Léčebné Lázně Konstantinovy Lázně.  

 

Ďurovcová, Viktórie - Prázný, Martin - Horová, Eva - Ježková, Jana - Marek, Josef - Škrha, Jan - Hána, Václav - 

Kvasnička, Jan - Pecen, L. a Kršek, Michal: 

Porucha funkce mikrocirkulace u pacientů s Cushingovým syndromem. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Hradec Králové, 2007, s. 146-146. 30. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Špindlerův Mlýn, 4.-6.10.2007. NUCLEUS HK.  

NR9438,  

 

Jiskra, Jan - Antošová, Marie - Límanová, Zdeňka - Vinglerová, Marie a Barkmanová, Jaroslava: 

Tyreoidální laboratorní parametry a sérové koncentrace selenu u žen s karcinomem prsu a kolorektálním 

karcinomem. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Hradec Králové, 2007, s. 75-75. 30. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. ČR, 

Špindlerův Mlýn, 4.-6.10.2007. NUCLEUS HK. 978-80-86225-32-1  

 

Jiskra, Jan - Antošová, Marie - Límanová, Zdeňka - Vinglerová, Marie a Barkmanová, Jaroslava: 

Vztah sérových koncentrací selenu k tyreoidálním laboratorním parametrům a prognóze u žen s 

karcinomem prsu. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Brno, 2007, s. 68-70. 31. brněnské onkologické dny s 21. konferencí pro sestry a 

laboranty. ČR, Brno, 23.-25.4.2007. Masarykův onkologický ústav. 978-9780-86793-09-2  



 136

 

Jiskra, Jan - Kotrlíková, Eva - Křemen, Jaromír - Doležalová, Radka - Antošová, Marie a Límanová, Zdeňka: 

Myxedémové kóma - víme jak ho nesprávně diagnostikovat a léčit? 

In: Sborník abstraktů. ČR, Hradec Králové, 2007, s. 41-42. 22. kongres SKVIMP. ČR, Hradec Králové, 2.-

4.3.2007. NUCLEUS HK. 978-80-87009-17-8  

 

Kasalický, Mojmír - Michalský, David - Housová, Jitka a Haluzík, Martin: 

 

Laparoskopická tubulizace žaludku- sleeve gastrectomy-první výsledky. 

In: Sborník abstrakt. ČR, Ostrava, 2007, s. 18-18. MCHO. ČR, Ostrava, 11.-12.2007.  

 

Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Lindner, Jaroslav - Kopecký, Petr - Bošanská, Lenka - Kotrlíková, Eva - Jiskra, 

Jan - Doležalová, Radka - Svačina, Štěpán a Haluzík, Martin: 

Srovnání arteriálních a intersticiálních koncentrací glukózy u pacientů v kritickém stavu. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Hradec Králové, 2007, s. 28-29. 22. kongres SKVIMP. ČR, Hradec Králové, 2.-

4.3.2007. NUCLEUS HK. 978-80-87009-17-8  

 

Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Matias, Michal - Kopecký, Petr - Rulíšek, Jan - Mráz, Miloš - Kotrlíková, Eva - 

Roubíček, Tomáš - Bošanská, Lenka - Svačina, Štěpán a Haluzík, Martin: 

 

Srovnání počítačového algoritmu s variabilním intervalem pro měření glykémie a standardního protokolu 

pro intenzivní inzulinovou terapii u kriticky nemocných. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Ústí nad Labem, 2007, s. 79-79. 13. Žaludovy dny. ČR, Ústí nad Labem, 7.-8.3.2007. 

Lékařská a sesterská sekce.  

 

Králíková, Eva: 

Kuřák v lékárně - důležitá šance.  

In: Sborník abstraktů. ČR, Olomouc, 2007, s. 24-26. 23. lékárnické dny. ČR, Trutnov, 5.-7.10.2007. Solen.  

 

Králíková, Eva: 

Role sestry v léčbě závislosti na tabáku.  

Anna Chrzová (Ed.): In: Duševní a fyzické zdraví, předpoklad úspěchu sesterské profese. ČR, Praha, 2007, s. 43-



 137

44. Konference pro sestry. ČR, Praha, 12.-13.9.2007. DTO CZ. 978-80-02-01960-2  

 

Králíková, Eva: 

Závislost na tabáku - současná doporučení a situace v ČR.  

Bronislava Novotná - Olga Škopková (Eds.): In: Sborník abstraktů. ČR, Rožnov pod Radhoštěm, 2007, s. 6-8. 

12. rožnovské alergo-imunologické dny. ČR, Rožnov pod Radhoštěm, 18.-19.5.2007.  

 

Králíková, Eva: 

Závislost na tabáku - zdravotní souvislosti a současná léčba.  

In: Sborník abstraktů. ČR, 2007, s. 1-1. 5. kongres praktických lékařů. ČR, Olomouc, 24.-25.5.2007.  

 

Králíková, Eva  - Štěpánková, Lenka: 

Novinky v léčbě závislosti na tabáku.  

Miroslav Cikrt - Pavel Urban - Milan Tuček (Eds.): In: Sborník abstraktů. ČR, Mladá Boleslav, 2007, s. 79-80. 

28. kongres pracovního lékařství s mezinárodní účastí. ČR, Mladá Boleslav, 16.-18.5.2007. Společnost 

pracovního lékařství ČLS JEP.  

 

Kršek, Michal: 

Differential diagnosis of hypercortisolism. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Budapešť, 2007, s. ME6-ME6. 9. European Congress of Endocrinology. Maďarsko, 

Budapešť, 28.4.-2.5.2007. ECE. 1470-3947  

 

Kršek, Michal: 

Incidentalomy nadledvin (1).  

In: Sborník abstraktů. ČR, Brno, 2007, s. 16-16. 132. internistický den, 22. Vanýskův den. ČR, Brno, 23.3.2007. 

Česká internistická společnost.  

 

Krška, Zdeněk - Šváb, Jan - Kasalický, Mojmír - Škrha, Jan a Hořejší, Josef: 

Miniinvazivní možnosti léčby endokrinních nádorů pankreatu. 

In: Sborník abstrakt z konference. ČR, Ostrava, 2007, s. 31-31. Konference Miniinvazivní chirurgie u benigních 

diagnóz. ČR, Ostrava 11.-12.10.07.  

 



 138

Krupička, Jan: 

Lze řídit léčbu srdečního selhání podle natriuretického peptidu typu B? (Studie OPTIMA - desing, první 

výsledky). 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 44-44. 8. studentská vědecká konference. ČR, Praha, 22.5.2007. 1. LF 

UK Praha. 978-80-7262-520-8  

Lacinová, Zdeňka - Michalský, David - Bártlová-Dolinková, Markéta - Kasalický, Mojmír - Pavlovičová, Renata 

- Čechová, Miloslava - Matoulek, Martin a Haluzík, Martin: 

CRP, IL-6 a TNF-alfa u morbidně obézních žen. 

In: Sborník abstraktů. ČR, České Budějovice, 2007, s. 50-51. 28. Imunoanalytické dny. ČR, České Budějovice, 

1.-3.4.2007. Společnost klinické biochemie.  

Předmětové zatřídění: imunologie - obezitologie, _ 

NR8302, NR9438,  

 

Majtan, Bohumil - Smutek, Daniel - Běláček, Jaromír - Zelinka, Tomáš - Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav - 

Widimský, Jiří jr. a Holaj, Robert: 

Texturní příznaky v intimomediální tloušťky společné karotidy nemocných s primárním 

hyperaldosteronismem a esenciální hypertenzí. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 77-78. 8. studentská vědecká konference. ČR, Praha, 22.5.2007. 1. LF 

UK Praha. 978-80-7262-520-8  

NR8155,  

 

Marek, Josef: 

Kam kráčíš, hypofýzo? 

In: Sborník abstraktů. ČR, Brno, 2007, s. 2-2. 132. internistický den - 22. Vanýskův den. ČR, Brno, 23.3.2007. 

Česká internistická společnost.  

 

Maruna, Pavel - Dušková, Jaroslava - Límanová, Zdeňka - Dvořáková, Š. a Václavíková, E.: 

Smíšený folikulo-medulární karcinom štítné žlázy u 71letého muže. Kazuistika.  

Jan Čáp (Ed.): ČR, Špindlerův Mlýn, 2007, s. 130-130. 30. Endokrinologické dny. ČR, Špindlerův Mlýn, 4.-

6.10.2007. Nucleus HK.  

MSM0021620806, NR9165,  

 



 139

Matoulek, Martin - Kýhos, K. - Slabá, Šárka - Housová, Jitka - Vavreinová, S. a Svačina, Štěpán: 

Srovnání standardní snídaně s novou potravinou na bázi vaječného bílku. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 37-37. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 

Matoulek, Martin - Stránská, Zuzana - Fábin, Petr - Vilikus, Zdeněk a Svačina, Štěpán: 

Změny hladiny beahydroxybutyrátu v rámci testu fyzické aktivity jako prediktor hmotnosti? 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 21-22. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 

Matoulek, Martin - Stránská, Zuzana a Olšáková, Eva: 

Banding klub v rámci VŠTJ Medicina Praha. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 38-38. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 

Mráz, Miloš - Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Matias, Michal - Kopecký, P. - Rulíšek, Jan - Kotrlíková, Eva - 

Roubíček, Tomáš - Bošanská, Lenka - Svačina, Štěpán - Hovorka, Roman a Haluzík, Martin: 

Srovnání počítačového algoritmu s variabilním intervalem pro měření glykémie a standardního protokolu 

pro intenzivní inzulinovou terapii u kriticky nemocných pacientů. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 46-46. 8. studentská vědecká konference. ČR, Praha, 22.5.2007. 1. LF 

UK Praha. 978-80-7262-520-8  

 

Mullerová, Dana - Svačina, Štěpán - Matějková, D. - Matoulek, Martin - Olšáková, Eva a Slabá, Šárka: 

HEALTHplus projekt - 6.RP EU. Pomoc pacientům i jejich ošetřujícím v boji s obezitou - nutriční 

rozhodovací znalosti. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 19-20. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 

Olšáková, Eva: 

Zkušenosti pacientů s bariatrickou operací. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 37-37. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  



 140

 

Peleška, Jan - Anger, Zdeněk - Buchtela, D. - Tomečková, M. - Veselý, A. a Zvárová, J.: 

Algoritmus specialisty pro léčbu nekomplikované hypertenze. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Brno, 2007, s. 73-73. 24. konference České společnosti pro hypertenzi, 16. 

konference Pracovní skupiny preventivní kardiologie ČKS, 12. konference Pracovní skupiny srdeční 

selhání ČKS. ČR, Mikulov, 4.-6.10.2007. Česká kardiologická společnost.  

AV0Z10300504, 1ET200300413,  

 

Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav - Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert - Rosa, Ján - Pikus, Tomáš - Vránková, 

Alice - Kasalický, Mojmír - Šafařík, Libor a Widimský, Jiří jr.: 

Ovlivňuje nadprodukce katecholaminů u feochromocytomu vlastnosti velkých tepen? 

In: Sborník abstraktů. ČR, Hradec Králové, 2007, s. 149-149. 30. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Špindlerův Mlýn, 4.-6.10.2007. NUCLEUS HK.  

NR8155,  

 

Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav - Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert - Rosa, Ján - Pikus, Tomáš - Vránková, 

Alice - Kasalický, Mojmír - Šafařík, Libor a Widimský, Jiří jr.: 

Vliv dlouhodobé nadprodukce katecholaminů u feochromocytomu na vlastnosti velkých tepen? 

In: Sborník abstraktů. ČR, Hradec Králové, 2007, s. 45-45. 30. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. ČR, 

Špindlerův Mlýn, 4.-6.10.2007. NUCLEUS HK.  

NR8155,  

 

Potluková, Eliška - Jiskra, Jan - Límanová, Zdeňka - Králíková-Šandová, Petra - Smutek, Daniel - Marečková, 

Helena - Antošová, Marie a Trendelenburg, Marten: 

Protilátky proti C1q složce komplementu korelují s tyreoidální funkcí u nemocných s autoimunitními 

tyreopatiemi.  

In: Sborník abstrakt. ČR, 2007, s. 117-117. 30. Endokrinologické dny s mezinárodní účastí. ČR, Špindlerův 

Mlýn, 4.-6.10.2007.  

Předmětové zatřídění: endokrinologie, _ 

NR8352,  

 

Rosická, Martina - Jarkovská, Zuzana - Marek, Josef - Justová, Vlasta - Lacnová, Zdeňka a Kršek, Michal: 



 141

Aktivní ghrelin u pacientů s nadváhou a obezitou. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Hradec Králové, 2007, s. 93-94. 30. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. ČR, 

Špindlerův Mlýn, 4.-6.10.2007. NUCLEUS HK. 978-80-86225-32-1  

 

Roubíček, Tomáš - Křemen, Jaromír - Bláha, Jan - Bártlová-Dolinková, Markéta - Bošanská, Lenka - Svačina, 

Štěpán a Haluzík, Martin: 

Zvýšená produkce angiotensinogenu v epikardiální tukové tkáni při kardiochirurgickém zákroku: možný 

vliv na pooperační inzulinovou rezistenci (1). 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 47-47. 8. studentská vědecká konference. ČR, Praha, 22.5.2007. 1. LF 

UK Praha. 978-80-7262-520-8  

 

Spáčil, Jiří: 

Ischemická choroba dolních končetin, její průběh a klinický význam. 

In: Angiologie pro lékaře v praxi. ČR, Praha, 2007, s. 8-8. 15. kongres České lékařské společnosti J. E. Purkyně. 

ČR, Praha, 18.4.2007. ČLS JEP.  

 

Springer, Drahomíra - Límanová, Zdeňka a Zima, Tomáš: 

Poruchy štítné žlázy v raném těhotenství. 

In: Sborník abstraktů. ČR, České Budějovice, 2007, s. 29-29. 28. Imunoanalytické dny. ČR, České Budějovice, 

1.-3.4.2007. Česká společnost nukleární medicíny.  

Stránská, Zuzana - Matoulek, Martin - Fábin, Petr a Vilikus, Zdeněk: 

Pravidelná aerobní fyzická aktivita ovlivňuje lipidový profil ve sledovaném souboru (1). 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 29-29. 8. studentská vědecká konference. ČR, Praha, 22.5.2007. 1. LF 

UK Praha. 978-80-7262-520-8  

NR8384,  

 

Stránská, Zuzana - Matoulek, Martin - Fábin, Petr - Vilikus, Zdeněk a Svačina, Štěpán: 

Hladiny leptinu během zátěžového testu s fyzickou aktivitou u obézních. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 30-30. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 

Štrauch, Branislav - Petrák, Ondřej - Wichterle, Dan - Zelinka, Tomáš - Holaj, Robert - Šafařík, Libor - 



 142

Kasalický, Mojmír - Dvořáková, Jana a Widimský, Jiří jr.: 

Ovlivní specifická terapie primárního hyperaldosteronismu parametry tuhosti cévní stěny? 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 79-79. 24. konference České společnosti pro hypertenzi, 16. 

konference Pracovní skupiny preventivní kardiologie ČKS, 12. konference Pracovní skupiny srdeční 

selhání ČKS. ČR, Mikulov, 4.-6.10.2007. Česká kardiologická společnost.  

NR8155,  

 

Sucharda, Petr - Rosolová, H. - Souček, M. et al.: 

Metabolický syndrom ve dvou venkovských regionech - výsledky terénního šetření. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 15-16. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 

Šupová, Renáta - Fábin, Petr - Keclíková, L. a Matoulek, Martin: 

VŠTJ Medicina Praha v roce 2007 - 2008 v léčbě obezity. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 38-38. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 

Šupová, Renáta - Fábin, Petr - Keclíková, L. a Matoulek, Martin: 

Zkušenosti fyzioterapeuta v rámci práce s lidmi s nadváhou s obezitou. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 21-21. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost .  

 

Svačina, Štěpán: 

Bariatrie a diabetes. 

In: Léčba diabetika v praxi 3. ČR, Praha, 2007, s. 14-16. 3. ročník podzimníxch seminářů Léčba diabetika v 

praxi. ČR, Praha 1.10., Zlín 8.10., Hradec Králové 15.10., Ostrava 22.10., Brno 29.10., České 

Budějovice 31.10., Olomouc 12.11., Plzeň 19.11.2007. JS Partner. 978-80-87036-11-2  

 

Svačina, Štěpán: 

Co se mění v diabetologii? 

In: Léčba diabetika v praxi 3. ČR, Praha, 2007, s. 4-5. 3. ročník podzimních seminářů Léčba diabetika v praxi. 

ČR, Praha 1.10., Zlín 8.10., Hradec Králové 15.10., Ostrava 22.10., Brno 29.10., České Budějovice 



 143

31.10., Olomouc 12.11., Plzeň 19.11.2007. JS Partner. 978-80-87036-11-2  

 

Svačina, Štěpán: 

Kolik léků má užívat diabetik. 

In: Léčba diabetika v praxi 3. ČR, Praha, 2007, s. 20-21. 3. ročník podzimníxch seminářů Léčba diabetika v 

praxi. ČR, Praha 1.10., Zlín 8.10., Hradec Králové 15.10., Ostrava 22.10., Brno 29.10., České 

Budějovice 31.10., Olomouc 12.11., Plzeň 19.11.2007. JS Partner. 978-80-87036-11-2  

 

Svačina, Štěpán: 

Obézní pacient v intenzivní péči. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 12-12. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

Svačina, Štěpán - Brychta, T. a Hendl, J.: 

Efekt sibutraminu na lipidy u obézních léčených a neléčených statinem. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 16-16. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 

Telička, Zdeněk  - Jiskra, Jan: 

Počítačová podpora klinických studií v endokrinologii metabolismu a sonografii. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 20-20. 8. studentská vědecká konference. ČR, Praha, 22.5.2007. 1. LF 

UK Praha. 978-80-7262-520-8  

 

Telička, Zdeněk - Jiskra, Jan - Antošová, Marie - Límanová, Zdeňka a Smutek, Daniel: 

Databázová aplikace pro podporu klinického výzkumu v endokrinologii, metabolismu a sonografii. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Hradec Králové, 2007, s. 169-169. 30. endokrinologické dny s mezinárodní účastí. 

ČR, Špindlerův Mlýn, 4.-6.10.2007. NUCLEUS HK. 978-80-86225-32-1  

1ET101050403,  

 

Topolčan, O. - Holubec, L. - Třeška, V. - Finek, J. - Svobodová, Šárka - Sutnar, A. - Šafránek, J. - Rupert, K. - 

Liška, V. - Špišáková, M. et al.: 

Změny biologické aktivity nádoru v souvislosti s chirurgickou léčbou maligních onemocnění (2). 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 29-29. 15. Západočeské pneumoonkologické dny. ČR, Plzeň, 8.-



 144

9.11.2007.  

 

Topolčan, O. - Holubec, L. - Třeška, V. - Finek, J. - Svobodová, Šárka - Sutnar, A. - Šafránek, J. - Rupert, K. - 

Liška, V. - Špišáková, M. et al.: 

Změny biologické aktivity nádoru v souvislosti s chirurgickou léčbou maligních onemocnění (1). 

In: Sborník abstraktů. ČR, Brno, 2007, s. 71-72. 31. brněnské onkologické dny s 21. konferencí pro sestry a 

laboranty. ČR, Brno, 23.-25.4.2007. Masarykův onkologický ústav.  

MSM0021620819, NR8301, NR9343,  

 

Vránková, Alice - Jůzová, Zdena - Widimský, Jiří jr. - Zelinka, Tomáš a Škrha, Jan: 

Determination of plasma metanephrines by HPLC-EC. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 154-155. Vitamins 2007 Nutrition and Diagnostics. ČR, Praha, 19.-

21.9.2007.  

MSM0021620807,  

 

Vrbová, Hana - Kalvach, Zdeněk - Holmerová, Iva a Jarolímová, Iva: 

Charvátova škola v sociální gerontologii. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 49-49. 11. pražské gerontologické dny 2007. ČR, Praha, 30.5.-

1.6.2007. Česká alzheimerovská společnost. 80-86541-18-5  

 

Vrbová, Hana - Kalvach, Zdeněk - Holmerová, Iva a Jarolímová, Iva: 

Komercionalizace veřejných služeb - nové neočekávané riziko pro seniorskou populaci? 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 52-52. 11. pražské gerontologické dny 2007. ČR, Praha, 30.5.-

1.6.2007. Česká alzheimerovská společnost. 80-86541-18-5  

 

Vrbová, Hana - Kalvach, Zdeněk - Holmerová, Iva a Jarolímová, Iva: 

Priority seniorských organizací. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 50-50. 11. pražské gerontologické dny 2007. ČR, Praha, 30.5.-

1.6.2007. Česká alzheimerovská společnost. 80-86541-18-5  

 

Vrbová, Hana - Kalvach, Zdeněk - Holmerová, Iva a Jarolímová, Iva: 

Program prevence nesprávného zacházení se starými lidmi. 



 145

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 51-51. 11. pražské gerontologické dny 2007. ČR, Praha, 30.5.-

1.6.2007. Česká alzheimerovská společnost. 80-86541-18-5  

 

Vrbová, Hana - Kalvach, Zdeněk - Holmerová, Iva - Jarolímová, Iva a Veleta, Petr: 

Příprava na novou profesní kariéru pro třetí věk? 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 53-53. 11. pražské gerontologické dny 2007. ČR, Praha, 30.5.-

1.6.2007. Česká alzheimerovská společnost. 80-86541-18-5  

 

Wagenknecht, M. - Slabá, Šárka a Olšáková, Eva: 

Psychoterapie v léčbě obezity. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Plzeň, 2007, s. 14-14. Obezitologie 2007. ČR, Plzeň, 18.-20.10.2007. Česká 

obezitologická společnost.  

 

Weiss, Vladimír - Hána, Václav a Marek, Josef: 

Léčba pacientky s diagnózou McCune-Albrightova syndromu. 

F. Skopec (Ed.): In: Sborník abstraktů. ČR, Hradec Králové, 2007, s. 35-35. 30. Endokrinologické dny s 

mezinárodní účastí. ČR, Špindlerův Mlýn, 4.-6.10.2007. Nucleus HK. 978-80-86225-32-1  

MSM0021620807,  

 

Zelinka, Tomáš - Kohoutová, Milada a Widimský, Jiří jr.: 

Genetika feochromocytomu a paragangliomu. 

F. Skopec (Ed.): In: Sborník abstraktů. ČR, Hradec Králové, 2007, s. 16-16. 30. Endokrinologické dny s 

mezinárodní účastí. ČR, Špindlerův Mlýn, 4.-6.10.2007. Nucleus HK. 978-80-86225-32-1  

 

Zelinka, Tomáš - Petrák, Ondřej - Štrauch, Branislav - Holaj, Robert - Kvasnička, Jan - Mazoch, Jiří - Pacák, 

Karel a Widimský, Jiří jr.: 

Zvýšené zánětlivé parametry u pacientů s feochromocytomem ve srovnání s ostatními formami 

hypertenze. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Praha, 2007, s. 57-57. 24. konference České společnosti pro hypertenzi, 16. 

konference Pracovní skupiny preventivní kardiologie ČKS, 12. konference Pracovní skupiny srdeční 

selhání ČKS. ČR, Mikulov, 4.-6.10.2007. Česká kardiologická společnost.  

 



 146

Zelinka, Tomáš  - Widimský, Jiří jr.: 

Některé nástrahy v diagnostice pacientů s primárním hyperaldosteronismem. 

F. Skopec (Ed.): In: Sborník abstraktů. ČR, Hradec Králové, 2007, s. 24-24. 30. endokrinologické dny s 

mezinárodní účastí. ČR, Špindlerův Mlýn, 4.-6.10.2007. NUCLEUS HK. 978-80-86225-32-1  

 

Zikán, Vít: 

Kortikoidy a osteoporóza. 

In: Sborník abstraktů. ČR, Brno, 2007, s. 20-21. 132. internistický den - 22. Vanýskův den. ČR, Brno, 

23.3.2007.  

Předmětové zatřídění: osteologie, _ 

14.13. Příručka, manuál 

Hradec, Jaromír  - Býma, S.: 

Ischemická choroba srdeční. Doporučení diagnostický a léčebný postup pro všeobecné praktické lékaře.  

ČR, Praha, 2007, 14 s., 1. vydání, Centrum doporučených postupů pro praktické lékaře - SVL ČLS JEP. 80-

86998-14 

 

14.14  Habilitační práce 

Holaj, Robert: 

Zvýšená intimo-mediální tloušťka společné karotidy - další prediktor závažné koronární nemoci a 

sekundární hypertenze.  

ČR, Praha, 2007, 106 s., Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta. Děkanát 1. LF UK Praha Děkanát 1. LF 

UK Praha 

NR8155,  

 

Kvasnička, Tomáš: 

Aterogeneze a současné možnosti ovlivnění některých kardiometabolických rizik. 

ČR, Praha, 2007, 128 s., Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta. Děkanát 1. LF UK Praha Děkanát 1. LF 

UK Praha  

 

Malík, Jan: 

Duplexní dopplerovská ultrasonografie, prevence cévních komplikací. 



 147

ČR, Praha, 2007, 118 s., Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta. Děkanát 1. LF UK Praha Děkanát 1. LF 

UK Praha  

 

 

Zelinka, Tomáš: 

Endokrinně podmíněná hypertenze - feochromocytom a primární hyperaldosteronismus.  

ČR, Praha, 2007, 100 s., Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta. Děkanát 1. LF UK Praha Děkanát 1. LF 

UK Praha 

 

 

 

14.15. Doktorské dizertační práce 

Adamíková, Alena: 

Některé aspekty patofyziologie makrovaskulárních komplikací u diabetiků 2. typu a jejich uplatnění 

v praxi. 

ČR, Praha, 2007, 105 s., 1. LF UK Praha. Děkanát 1. LF UK Praha Děkanát 1. LF UK Praha 

 

Anderleová, Kateřina: 

Vliv farmakologických intervencí a redukční diety na metabolizmus tukové tkáně u pacientů s obezitou a 

diabetes mellitus 2. typu. 

ČR, Praha, 2007, 110 s., 1. LF UK Praha. Děkanát 1. LF UK Praha Děkanát 1. LF UK Praha 

 

Ježková, Jana: 

Nové postupy v diagnostice a léčbě vybraných endokrinopatií. 

ČR, Praha, 2007, 121 s., 1. LF UK Praha. Děkanát 1. LF UK Praha Děkanát 1. LF UK Praha 

 

Petrák, Ondřej: 

Alterace kardiovaskulárního systému endokrinně podmíněných hypertenzí, diagnostické a léčebné 

aspekty. ČR, Praha, 2007, 122 s., Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta. Děkanát 1. LF UK 

Praha Děkanát 1. LF UK Praha 

NR8155,  



 148

 

Raška, Ivan: 

Retinoid regulation of target gene transcription and antitumor activity of retinoid related molecules. 

ČR, Praha, 2007, 112 s., 1. LF UK Praha. Děkanát 1. LF UK Praha Děkanát 1. LF UK Praha 

 

Rosická, Martina: 

Ghrelin u malnutričních stavů různé etiologie. Ghrelin jako patogenetický faktor systémové zánětlivé 

odpovědi. 

ČR, Praha, 2007, 115 s., 1. LF UK Praha. Děkanát 1. LF UK Praha Děkanát 1. LF UK Praha 

 

Zídková, Kateřina: 

Výzkum variability transkripčních regulačních oblastí LPA genu. 

ČR, Praha, 2007, 110 s., 1. LF UK Praha. Děkanát 1. LF UK Praha Děkanát 1. LF UK Praha 

 

 

14.16. Výzkumné zprávy 

Braun, Martin - Adam, Milan a Škrha, Jan: 

Stanovení pentosidinu v etiopatogenezi revmatických a diabetických onemocnění a ovlivnění jeho hladiny 

podáváním vitaminu C při glykační a oxidační zátěži organismu.  

ČR, Praha, 2007, 80 s., 1. vydání, Revmatologický ústav Praha.  

NR7895,  

 

Jiskra, Jan: 

Autoimunitní tyreopatie u žen s karcinomem prsu a kolorektálním karcinomem.  

ČR, Praha, 2007, 70 s., 1. vydání, 1. LF UK Praha.  

NR8130,  

 

Prázný, Martin: 

Úloha humorálních a hormonálních faktorů v regulaci mikrocirkulace.  



 149

ČR, Praha, 2007, 45 s., 1. vydání,  

NR8125,  

 

14.17.  Hesla v encyklopedii 

Svačina, Štěpán: 

Hesla - obor diabetologie a obezitologie.  

Kolektiv autorů: In: Lékařské repetitorium. ČR, Praha, 2007, 1. vydání, Triton.  

www.medicabaze.cz – vyšlo i na CD Lékařské repetitorium 

 

14.17 Konferenční sborník 

Widimský, Jiří jr.: 

Arteriální hypertenze - současné klinické trendy. ČR, Praha, 2007, 189 s. Arteriální hypertenze - současné 

klinické trendy, 5. symposium. ČR, Praha, 4.4.2007. Triton. 978-80-7254-962-7  

 

14.18 CD 

Holaj, Robert: 

Zřízení ambulantního kardiovaskulárního rehabilitačního programu ve Všeobecné fakultní nemocnici v 

Praze.  

Zuzana Dvořáková - Marek Stříteský (Eds.): In: Svět práce a kvalita života v globalizované ekonomice. ČR, 

Praha, 2007, 300 CD, 1. vydání, Vysoká škola ekonomická v Praze. 978-80-245-1207-5  

 

Svačina, Štěpán: 

Hesla - obor diabetologie a obezitologie.  

Kolektiv autorů: In: Lékařské repetitorium. ČR, Praha, 2007, 1. vydání, Triton.  

www.medicabaze.cz – CD Lékařské repetitorium 

Svačina, Štěpán - Češka, Richard a Rušavý, Z.: 

Dyslipidémie: diagnostika a terapie v klinické praxi s přihlédnutím k problematice diabetu. 

ČR, Plzeň, 2007, 100 s., CD, 1. vydání, Adéla. 80-902532-0-2  



 150

 

 

 


